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RAPORT

Mbi veprimtariné e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTT)
pér periudhén Janar — Dhjetor 2022

Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial funksionon né mbéshtetje té ligjit nr.10433, daté
16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé¢”, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave,
nr. 410, daté 13.5.2015 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror
Teknik dhe Industrial™, ndérsa organika aktuale éshté e organizuar né 10 drejtori, sipas Urdhérit
t¢ Kryeministrit nr.105, dat€ 13.08.2020 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé&
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”i ndryshuar:
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Drejtoria e Inspektimit t& Naftés e Gazit dhe Nénproduketeve (DINGN)
Drejtoria e Inspektimit t€ Pajisjeve Nén Presion (DIPNP)

Drejtoria e Inspektimit t€ Pajisjeve, Instalimeve Elektrike dhe Makinerive Ngritése
(DIPIEMN)

Drejtoria e Sistemeve t€ Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare (DSGIK)
Drejtoria e Laboratorit Qéndror (DLQ)

Drejtoria e Analizés dhe Vlerésimit t&€ Riskut dhe Monitorimit (DAVRM)
Drejtoria e Buxhetit dhe Financés (DBF)

Drejtoria e Ceshtjeve Juridike (DCJ)

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve té€ Brendshme (DBNJSHB)
0. Drejtoria ¢ Infomimit Publik dhe Koordinimit Ndérinstitucional (DIPKN)

Raporti i veprimtaris€ s€ ISHTI-t pér periudhén Janar — Dhjetor 2022, éshté bazuar né raportet

€

secilés drejtori. Theksojmé se viti q€ analizojmé karakterizohet nga disa vegori té cilat kané té

béjné me arritje n€ pérmbushjen e objektivave té pércaktuara, realizimin e treguesve
ekonomiké, rritje té& pérformancés, etj, pavarsisht kushteve t€ veshtira né puné pér shkak té
mungesés s€ fondeve pér plotésimin e nevojave dhe kérkesave té drejtorive.

Meé poshté pasqyrohet né ményré té detajuar aktiviteti vjetor i ¢do drejtorie.
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I. DREJTORIA E INSPEKTIMIT Tk NAFTES E GAZIT DHE NENPRODUKETEVE
(DINGN)

BAZA LIGJORE

s Ligii nr. 8450, dard 24.02.1999 "Pér pérpunimin, pér Transportin dhe Tregtimin ¢

Naftés. té Gazit dhe Nénprodukteve té tyre". i ndryshuar:

s Ligiinr. 10433, daté 16.06.201 1 ~Pér inspektimin né Republikén e Shqiperisé:

# Ligjinr. 7746, duaré 28.7.1993 “Pér hidrokarburet (kérkimi dhe prodhimi™ té ndryshuar.

» Vendim nr. 410, daté 13.05.2015 “Pér krijimin. organizimin dhe funksionimin e

Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial™,
VKM nr. 147, daté 21.3.2007 "Pér cilésiné e 1€ndéve djegése benziné dhe diezel";

VKM nr. 429, daté 26.06.2019 “Pér cilésin€ e léndéve t€ djegshme, té léngshme, pér

pérdorim teknik civil e industrial, si dhe pér pérdorim né mjetet e transportit ujor (detar,
lumor dhe ligenor)™;

» VKM nr.970, daté 02.12.2015 Pér pércaktimin e procedurave dhe té kushteve pér

dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj (Ndryshuar
me VKM nr.344, daté 19.4.2017)
» VKM nr.491, daté¢ 19.7.2017 Pér pércaktimin e rregullave, té kushteve teknike dhe

normave t€ mirémbajtjes s€ instalimeve nén presion, qé shérbejné pér pérpunimin,
transportimin, depozitimin dhe tregtimin e naftés, té gazit dhe nénprodukteve té tyre

» Urdhér i Ministrit nr. 315, daté 24.08.2017 “Pér procedurat e 1éshimit t& vértetimit

teknik pér subjektet g€ kryejné aktivitet n€ fushén e pérpunimit, transportimit dhe
tregtimit t& naftés dhe nénprodukteve té& saj™;

r  Urdhér i Ministrit nr. 6, daté 09.01.2015 “Pér kontrollin e standardeve teknike t& naftés

dhe nénprodukteve t& saj, procedurat dhe tarifat pérkatése”, i ndryshuar;

» Urdhér Nr. 173, daté 24.12.2019 "Pér miratimin e strukturés dhe té Organikés sé

Inspektoratit Shtetéror teknik dhe Industrial”.
» Urdhér Nr. 288, daté 13.10.2020 Pér miratimin e rregullores sé brendshme

“organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror teknik dhe Industrial”.

Drejtoria e Inspektimit t€ Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve té Tyre (DINGN), éshté strukturé
pérbérése e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTI), pér kontrollin e veprimtarisé
s€ personave juridiké q€ ushtrojné veprimtaring ¢ saj né fushén e pérpunimit, transportit dhe
tregtimit t€ naft€s dhe gazit dhe nénprodukteve té tyre.
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- Pér kontrollin ¢ zbatimit t€ normave dhe kushteve teknike né pérdorimin e instalimer ¢,
impianteve dhe pajisjeve pérkatése nga personat juridik.

- Kontrollin e zbatimit t€ kushteve t& pércaktuara né Licencat pérkatése qé u jané dhéné
personave juridiké. pérfshiré dhe kushtet teknike pér mbrojtjen nga zjarri dhe ruajtjen e
mjedisit.

- Kontrollin e respektimit (€ standardeve pér cilésing e naftés dhe nénprodukteve té saj pér
t'u siguruar konsumatoréve produkte cilésore sipas standardeve né fugqi.

Bazuar n& Urdhérin Nr. 173. daté 24.12.2019 ~Pér miratimin e strukturés dhe t& Organikes s&
Inspektoratit Shtetéror teknik dhe Industrial”. Drejtoria e Inspektimit té¢ Naftés. Gazit dhe
Nénprodukteve t€ Tyre pérbéhet nga 34 punonjés dhe kryen veprimtariné inspektuese né gjithé
territorin e vendit toné e ndar€ né katér sektoré: Sektori i mbikqyrjes dhe ekspertiiés teknike (3
punonjés), sektori i rajonit gendror Tiran&, Durrés, Elbasan dhe Korgé (12 punonjés), sektori i
rajonit jugor Fier, Vloré, Berat, Gjirokastér (10 punonjés), sektori i rajonit verior Shkodér,
Lezhé, Kukés, Dibér (8 punonjés).

NE€ raport paraqitet veprimtaria e kryer pér periudhén Janar - Dhjetor 2022 né mbéshtetje té
programit vjetor t€ hartuar né bazé t€ metodologjisé sé inspektimit periodik dhe vlergsimit té
rriskut.

Raporti pérmban:

- inspektime pér kontrollet cilésore pér respektimin e standardeve teknike té Naftés dhe
Nénprodukteve té tyre,

- inspektime pér zbatimin e kushteve té parashikuara né lejet apo autorizimet pérkatése qé u
jané dhéné personave juridik, né instalimet, impianet dhe pajisjet e pérdorura, né ményré qé
ato t€ zbatojné normat teknike dhe masat mbrojtése kundra zjarrit.

- inspektime pér kontrollin e zbatimit té kushteve teknike né pérdorimin e instalimeve,
impianteve dhe pajisjeve pérkatése.

- programet e punés vjetore dhe mujore té miratuara

- pérmirésimi i kuadrit ligjor,

- problematikat.

I. Inspektime pér kontrollet cilésore pér respektimin e standardeve
teknike té Naftés dhe Nénprodukteve té tyre.

Kontrolli cilésor i Naftés dhe nénpodukteve té tyre béhet né zbatim té: Urdhérit nr.6, daté
09.01.2015 t& Ministris€ sé€ Energjisé dhe Industrisé (MEI), sot Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjis€ (MIE), t€ ndryshuar, “Pér kontrollin e standardeve teknike té naftés dhe
nénprodukteve t€ saj, progedurat dhe tarifat pérkatése™ nepérmjet marrjes sé mostrave sipas
Standardit Shtetéror né€ fuqi S SH EN ISO 3170 : 2005 dhe S SH EN ISO 3171 : 2002. VKM
nr.147, daté€ 21.03.2007, “Pér cilésiné e léndéve djegése, benziné dhe diezel”, t¢ VKM nr. 429,
daté 26.6.2019, “Pér cilésiné e disa léndéve t& djegshme, t& 1éngéta, pér pérdorim termik, civil e
industrial, si dhe pér pérdorim né mjetet e transportit ujor (detar, lumor dhe ligenor)” dhe t&
metodikave t€ testimit t€ standardeve pérkatése né fuqi, t€ miratuar nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Standardizimeve, né Laboratorin ¢ Akredituar.
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I. Inspektime né shoqérité aksionere té Licencuara (sha)
Jané inspektuar subjektet e tregtimit me shumicé pér kontroll cilésor dhe marrje
mostra me tarifé pér ¢do 4- mujor, né vitin 2022 kané ushtruar veprimtari 150
subjekte sha, Tabela 1(a)

Numri i subjekteve SH.A sipas kategorive té produkteve dhe sipas sektoréve

Sektori Lioji A kaLt':gji. :3/;\ "'0“13 /'j:'teg' Lloji C Shuma
~ Sektorii rajonit gendror 35 = 22 56 2 115
i Sektori i rajonit jugor i 6 9 8 5— 0 " ETR
' Sektori i rajonit verior ! 1 6 _ 5 [ 0 in 12

Shuma | A2 37 | 69 | 2 150

Tabela 1. (a) Numri i subjekteve t€ tregtimit me shumicé t€ naftés dhe nénprodukteve té tyre té
shpérndara sipas kategorive pér vitin 2022

Né 4-mujorin e treté té vitin 2022 kané filluar aktivitet té tregtimit me shumicé subjektet: O-SP
Albania sha, Tesidem Albania sha dhe Duef Autoparts sha té pajisura me Licencé té llojit A,
pér kategorin€ IV/A. Gjaté kétij viti subjektet e tregtimit me shumicé ~Anoil” sha, “Royal Gaz”
sha dhe “Impuls 95 sha kané mbyllur veprimtaring e tregtimit té karburanteve.

Eshté ushtruar kontroll pér ¢do katérmujor né gjithé depozitat ¢ shoqérive té tregtimit me
shumicé té naftés, gazit dhe nénprodukteve t& tyre dhe jané marré 571 mostra me tarifé sipas
tabelés 1(b) t& ndara sipas sektoréve dhe kategorive té€ produkteve.
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Numri i mostrave té marra me tarifé né
shoqérité aksionare pér vitin 2022

P i .

Sektori Qendror  Scktorijugor  Sckiori Verior

Grafiku 1: Numri i mostrave t€ marra me tarifé né shoqérité aksionere pér vitin 2022

vin2022 Té ardhura (leké)
Planifikuar 33 000 000
ARERuEr 36 425 000

Tabela 2. T€ ardhura nga tarifat € marrjes s€ mostrave né subjektet e tregtimit me shumicé pér
vitin 2022,

2. Inspektime né shoqérité me pérgjegjési té kufizuar (shpk)

Jané inspektuar subjektet e tregtimit me pakicé té karburanteve, pér kontroll cilésor dhe marrje
mostra me tarifé pér vitin 2022.

NE tabelat 3 dhe 4 jepen mostérmarrja me tarifé né shpk dhe vlera e faturuar pér vitin 2022 té
ndara sipas sektoréve t&€ DINGN.

Produktet e tregtimit
i B . Numri i
Sektori  Gazoil ' Benziné | GLN | ostrave

1 485 474 387 1346
i 2 301 294 116 | 913
BE 221 181 104 | 506
Shuma | | 1007 949 607 | 2563

Tabela 3. Numri i mostrave té marra me tarifé né shoqérité e tregtimit me pakicé pér vitin 2022,
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Numri i mostrave té marra me tarifé né shoqérité e
tregtimit me pakicé pér vitin 2022

Sektori Qendror Sektori Jugor Sektori Verior

Grafiku 2: Numri i mostrave t€ marra me tarifé né shoqérité e tregtimit me pakicé pér vitin 2022

Vit 2022 Té ardhura (leké)
Planifikuar 93 000 000
Arkétuar 93 300 000

Tabela 4. T¢ ardhura nga tarifat € marrjes s€ mostrave né subjektet e tregtimit me pakicé pér
vitin 2022

Pér vitin 2022 kané€ mbyllur aktivitetin e tregtimit 51 stacione shitje me pakicé té karburanteve:
15 stacion né€ sektorin e rajonit gendror, 19 stacione né sektorin e rajonit jugor dhe 17 stacione
né€ sektorin e rajonit verior. Gjithashtu jané hapur 3 stacione té reja shitje karburanti nga té cilat
1 stacion né sektorin e rajonit gendror dhe 2 stacione né sektorin e rajonit jugor (sipas listave
bashkélidhur).

3. Kontrolli cilésor para-zhdoganimit

Kontrolli cilésor parazhdoganimit kryhet né zbatim té Urdhérit t€ Ministrit nr. 6, daté
09.01.2015 “Pér kontrollin e standardeve teknike té& naftés dhe nénprodukteve té saj, procedurat
dhe tarifat pérkatése™, i ndryshuar dhe Udhézimit nr.3492, dt. 30.04.2015 pér “Koordinimin
ndér-institucional t€ procedurave standarde té& kontrollit sasior, cilésor dhe fiskal té naftés bruto
dhe nénprodukteve t¢ saj n&€ Republikén e Shqipérisé™. Mostrat jan& marré pér sasité e importit
me mjet transportues anijet né terminalet e vendit toné, Porto Romano dhe PIA, Vloré si dhe
me mjet transportues Autogisterna né pikat doganore toksore.

Gjaté kétij viti né terminalin e Shéngjinit nuk jané zhdoganuar Nafté dhe nénproduktet e tyre.
Pér rafinerit€ e naftés “R B H Beline™ sha dhe “Al Global Oil” sha kontrolli cilésor &shté kryer
né zbatim t€ Urdhérit t€ pérbashkét ish METE dhe MF, nr. 4288 dhe 4267 daté 30.4.2010.

NE tabelat e méposhtéme jepen numri i mostrave sipas pikave doganore dhe sasité produkteve
té€ ndara sipas kategorive t€ mostruara pér kontroll cilésor.

.......................................................................................................................................................................
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Tabela 5. Numri i mostrave t€ marra me tarifé pér kontroll cilésor para-zhdoganim pér vitin

2022 té shpérndara sipas sektoreve t& DINGN.
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Vit 2021
Sasiae Shuma e
importuar 2asiae sasive te
Ny tlop | - prodhuar i
produktit (ton) e zhdoganuar
a
1 Gazoil 1035037 - 1035037
2 Benzingé S0 657 - 90 657
Biodi
3 iediezRt 4006 - 4006
(Fame)
g | Diodiezelt 4 esirs - 188175
Diezel
5 GLN 286 270 - 286 270
6 Benziné +
Bicetanol
Léndé
7 djegése 3288 - 3288
(Mazut})
Nafta
8 ane - 225 110 225110
Bruto
Vaj
9 lubrifikant 10 036 - 10036
e
10 ; Bitum | B | 64570 | 64570
i IET a0 15 453 ) 15 453
_f\‘lénprodu
kte nafte
nga
13 24596
rafinerité 24596
pér
eksport
'13 Shireas 1632922 314276 1947 198

Nr. i
mostrave

779

312

52

71

12

697

34

46

47

2192

Vit 2022

Sas
: 5 Sasiae Shuma e
impartuar ;
I(Lon] prodhual sasive te
nevend zhdoganuara
863 187 - 863 187
94 753 - 94 753
i
!
3999 - I 3999
!
145 818 = | 145 818
341429 - 341429
|
|
802 - 802
- 567 639 567 639
9044 2 9044
| ; ' 28 985 i 28 985
i
55153 - 55153
i
26237 26237
i
1514185 622 861 2137046

Nr.oi~
mostrave

702

(o8]
e
i=]

201

31

ke

15

167

2260

Tabela 6. Numri dhe sasia e produkteve né (ton) e mostrave t€ marra me tarifé pér kontroll cilésor para-
zhdoganim pér vitin 2022.
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Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial, me gé€llim rritjen e efektivitetit té kontrollit cilésor
kryen inspektime pér respektimin e standardeve shtetérore té€ nénprodukteve té€ naftés.
Karburantet g€ jané analizuar né két€ periudhé jan€ ato qe tregtohen normalisht né territorin e

vendit.

Pér vitin 2022 ka rritje té zhdoganimit té rodukteve hidrokarbure né sasiné 189 848 ton.

e e

| Sasia né ton e mostruar pér

viti ‘ kontroll cilésor
| parazhdoganimit _

2021 1947 198

2022 2137 046

Tabela 7. Sasia né ton e mostruar pér kontroll cilésor parazhdoganimit pér vitet 2021 dhe 2022

Viti 2022 Té ardhura (leké)
Planifikuar 46 000 000
arkétuar 51 887 000

Tabela 8. T¢ ardhura nga tarifat e marrjes s€ mostrave para zhdoganimit pér vitin 2022

Gjaté vitit 2022 kané ushtuar veprimtari rafinerité e pérpunimit té naftés bruto Al Global Oil”
sha UPN, Fier dhe “RBH Beline” sha né Elbasan, ndérsa rafineria e Pérpunimit té naftés Ballsh
dhe rafineria e naftés AM-OIL me adresé€ ish Uzina e Plasmasit, Lushnje nuk kané ushtruar

aktivitet t€ pérpunimit naftés bruto.
NEé tabelat bashkélidhur jepen t€ dhéna pér marrjen ¢ mostrave dhe sasité e mostruara para

zhdoganimit né doganat detare, tokésore.

Pér periudhén Janar — Dhjetor 2022 jané parashikuar 172,000,000 té ardhura nga
kontrolli cilésor né subjektet e tregtimit me shumicé, me pakicé dhe parazhdoganimit.

Pér kété periudhé jané faturuar 184,329,000 leké nga kontrolli cilésor né subjektet e
tregtimit me shumicé, me pakicé dhe parazhdoganimit.

4. Inspektimi i subjekteve té tregtimit me shumicé dhe pakicé pér kontroll cilésor
(Sondazhe)

Jané inspektuar subjektet t€ tregtimit me shumicé dhe stacionet e karburanteve té shitjes
me pakic€ pér kontroll cilésor (sondazh) pér produktet e tregtimit né depozitat dhe
stacionet e shitjes s€ karburanteve.

.......................................................................................................................................................................
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Sektori

i 2 3 Shuma
Produkti
Gazoil a0 180 [ 35 [ 525
Benziné 265 05 38 408
Nafté Bruto 5 | ' 6
GLN 6 | 5
Shuma 581 290 | 3 944

Tabela 9. Numri i mostrave pér kontroll cilésor (sondazhe) né subjektet e tregtimit me shumicé
(sha) dhe nésubjektet e tregtimit me pakicé (shpk), stacione té shitjes sé karburanteve pér
vitin 2022

Mostrat pér kontroll cilésor (sondazhe) né subjektet
sha & shpk, 2022

600
500
400
300
200

100

Sektori Qendror Sektori Jugor Sektori Verior

Grafiku 3: Mostrat pér kontroll cilésor (sondazhe) né subjektet sha & shpk, 2022

5. Inspektimi i subjekteve qé jané pjesé e tregut si konsumator t€ Médhenj

Jané inspektuar subjektet Konsumatoré t€ Médhenj nga té cilét jané marré mostra pér kontroll
cilésor pér produktet q€ pérdorin dhe dokumentacioni i furnizimit. Gjithésej jané analizuar 21
mostra pér vitin 2021.

.......................................................................................................................................................................
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Produkti Numri mostrave

Gazoil f 10

GIN Y
Mazm U 4..
Shuma 16

Tabela 10. Numri i mostrave pér kontroll cilésor t&€ Konsumatoréve t€ Médhenj, pér vitin 2022

6. Inspektimi i subjekteve pér palé té treté sipas kérkesés sé kryer nga té tretét

Jané inspektuar subjektet sipas kérkesave nga palét e treta ku jan€ marré€ gjithésej 39
mostra pér kontroll cilésor.

Produkti Numri i mostrave

| Gazoil 7
| Benziné | 2
| Vaj Lubrifikant | 24
] Nafté Bruto ! 3
| JET Al !
| Mazut 2

Shuma : 39

Tabela 11. Numri i mostrave pér kontroll cilésor pér pal€ té treté pér vitin 2022

NE total pér vitin 2022 jané marré gjithésej 6393 mostra pér kontroll cilésor.

7. Kontrolle té ushtruara né Rafinerité e naftés dhe né Impiantet e Pérpunimit té
nénprodukteve té naftés, sipas VKM nr.19, daté 14.01.2015 dhe VKM nr.755, daté
12.11.2014

Kontrollet cilésore jané kryer né€ bashképunim me pérfagésuesit e doganave né zbatim
té¢ Udhézimit nr.3492, dt. 30.04.2015 pé “Koordinimin ndér-institucional té
procedurave standarde té kontrollit sasior, cilésor dhe fiskal té naft€s bruto dhe
nénprodukteve té saj né Republikén e Shqipérisé” dhe né zbatim t€ Urdhrit nr.6, daté
09.01.2015 “Pér kontrollin e standardeve teknike t€ nafté€s dhe nénprodukteve t& saj,
procedurat dhe tarifat pérkatése™, i ndryshuar;

.......................................................................................................................................................................
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Gjaté vitit 2022, krahas importit kan€ ushtruar veprimtari Ratineria e p€rpunimit t€ naftés UPN,

Fier dhe Rafineria e pérpunimit naft€s né Elbasan.

Zbatimi i standardeve cilésore t€ karburanteve S SH EN 228 : 2012 +A1 :2017 pér benzinén,
SH EN 590:2022 pér gazoilin dhe SSH EN 589 :2009 pér gazin e léngét €shté né pérputhje me
teknologjiné e avancuar t€ motoréve, por edhe me objektivat e BE pér emetimin e gazrave nga
mjetet [évizése.

Metodat e marrjes s€ mostrave qé zbatohen jané né perputhje me standardin S SH EN ISO
3170:2005 dhe S SH EN ISO 3171:2002 ndérsa kryerja e analizave €&shté realizuar né
laboratorin e kétij institucioni i cili funksionon sipas S SH ISO/IEC 17025 2017.

II. Ndérveprime me OMVK

Ng zbatim t&¢ VKM nr. 491 dt. 19.07.2017 “Pér pércaktimin e rregullave, t& kushteve teknike
dhe normave t€ mirémbajtjes s€ instalimeve nén presion, qé shérbejné pér pérpunimin,
transportimin, depozitimin dhe tregtimin e naftés, t€ gazit dhe nenprodukteve té tyre” dhe té
Urdheérit t&€ Ministrit nr.315, daté 24.08.2017 “Pér procedurat e l&€shimit t€ vértetimit teknik pér
subjektet q& kryejné aktivitet n€ fushén e pérpunimit, transportimit dhe tregtimit t€ naftés dhe
nénprodukteve t&€ saj”, pér periudhé&n Janar — Dhjetor 2022, jepen vértetimet teknike té léshuara
nga OMVK e miratuara pér subjektet e tregtimit me shumicé€ dhe pakicé.

Sipas raportimeve rezulton se jan€ l€shuar gjithésej 1153 vértetime Teknike nga t€ cilat 156
vértetime teknike né€ subjektet sha dhe 997 vértetime teknike né€ subjektet shpk:

- OMVK Nr. OMI 011 SWISS APPROVAL ALBANIA shpk ka léshuar 507 Vértetime
Teknike, nga té cilat 316 né subjektet Shpk dhe 81 né subjektet Sha.

- OMVK Nr. OMI 013 NOA CONTROL shpk ka 1€shuar 427 Vértetime Teknike, nga té cilat
463 né subjektet Shpk dhe 13 né& subjektet Sha.

- OMVK Nr. OMI 009-R2 ERGI PINK shpk ka léshuar 105 Vértetime Teknike, nga té cilat 81
né subjektet Shpk dhe 24 né subjektet Sha.

- OMVK Nr. OMI 024 ALCERT shpk ka léshuar 14 Vértetime Teknike, nga té cilat 11 né
subjektet Shpk dhe 3 né subjektet Sha.

- OMVK Nr. OMI 16 TECH - INSPECT shpk ka 1€shuar 18 Vértetime Teknike, nga t€ cilat 10
né subjektet Shpk dhe 8 né subjektet Sha.

- OMVK NR. (OMI 007) Ecit shpk ka léshuar gjithésej 26 Vértetime teknike nga té€ cilat 17 né
subjektet Shpk dhe 9 pér subjektet Sha.

- OMVK NR. (OMI 002) M.F.M shpk ka léshuar gjithésej 18 Vértetime teknike nga té cilat 11
né subjektet Sha dhe 7 pér subjektet Sha.

- OMVK NR. (OMI 014) Al - Inspektim shpk ka Iéshuar gjithésej 96 Vértetime teknike nga té
cilat 86 né€ subjektet Shpk dhe 10 pér subjektet Sha.

- OMVK NR. (OMI 008) Siguria Presion shpk ka Iéshuar gjithésej 3 Vértetime teknike nga té
cilat 2 né subjektet shpk dhe 1 pér subjektet sha.

.......................................................................................................................................................................
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III. Inspektimet e kryera pér periudhén Janar — Dhjetor 2022

Jan€ ushtruar inspektimet né subjektet e tregtimit me shumicé (sha) dhe subjektet e tregétimit
me pakicé€ (shpk), né zbatim t& Ligjit nr. 10433, daté 16.6.2011 ~Pér inspektimin né Republikén

pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, t¢ gazit dhe nénprodukteve té tyre" , i

ndryshuar pér:

- Inspektime pér kontrollet cilésore pér respektimin e standardeve teknike té& Naftés dhe

Nénprodukteve té tyre,

- Inspektime pér zbatimin e kushteve té parashikuara né lejet apo autorizimet pérkatése qé

u jané€ dhéné personave juridik, né instalimet, impiantet dhe pajisjet e pérdorura, né
ményré g€ ato t€ zbatojné normat teknike dhe masat mbrojtése kundra zjarrit,

- Inspektime pér kontrollin e zbatimit t& kushteve teknike né pérdorimin e instalimeve,

impianteve dhe pajisjeve pérkatése.

Té dhénat ¢ méposhtéme jané marré né bashképunim me Sektorin e Teknologjisé sé
Informacionit dhe Sistemeve.

Numri i inspektimeve sipas programit dhe jashte programit,
Janar-Dhjetor 2022
“Sekt. Tirane- | Sekt. Fier- | ekt Lozhe-
Muaji Durrés-Elbasan- | Berat-Vlore- | Shkoder-Kukées- | total
Korce Gjirokaster Diber

Janar 58 24 20 102
Shkurt 43 12 14 69
Mars 49 32 6 87
Prill 44 37 7 88
Maj 27 29 11 67
Qershor 39 25 17 81
Korrik 17 21 10 48
Gusht 2 0 0 2
Shtator 41 17 20 78
Tetor 30 12 9 51
Néntor 23 10 6 39
Dhjetor 36 6 0 42

Total 409 225 120 754

Tabela 12. Numri total i subjekteve t€ inspektuara online pér periudhén Janar — Dhjetor 2022.
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Pér vitin 2022 &hté pérmirésuar cilésia e karburanteve qé tregtohet nga subjektet 2
tregtimit me shumicé dhe subjektet e tregtimit me pakicé, gjé e cila pasqyrohet edhe né
Tabelén e méposhtme. :

i VITI 2021 l VITI 2022 J
! = gy - —r
| Subjektet e tregetimt Shmangie | Shkeliete | ' Shmangie Shkelje te | ,
| e . | SHUMA : SHUMA
| l Cilesie ligjshmerisé I cilesie liggshmiérise
| |
Sh.a ‘ > > 4 I [ 2 3
Sh.p.k ' 3 8 11 3 ‘ 4 7
2 | ! | i i |
T'otali J 5 ; 10 if 15 i 4 ‘ 6 { 10
|
L | | | !
i | | 1 i

Tabela 13. Sanksione me gjobé t& mbajtura pér subjektet e tregtimit me shumicé dhe pakicé pér
vitin 2021 dhe 2022

Gjaté kétij viti jané tregtuar brénda vendit rreth 145 818 mijé ton Bio-diezel, i cili éshté gazoil i
pérzier me esterin e metilit té acidit yndyror me koncetrim 0,8 - 4.5 %.
Nuk éshté prodhuar bio-etanol.

IV. Bashképunimi ndérinstitucional

Né& zbatim té ligjit nr. 8450, daté 24.02.1999 "Par pérpunimin, pér Transportin dhe Tregtimin e
Naftés, t€ Gazit dhe Nénprodukteve té tyre" 1 ndryshuar; VKM nr.970, daté 2.12.2015 Pér
pércaktimin e procedurave dhe t& kushteve pér dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto
dhe nénprodukteve té saj (Ndryshuar me VKM nr.344, dats 19.4.2017) si dhe né vijim té
kérkesave t&€ Bashkive Shkodér, Fier, Korgé, Shijak, Berat, Divjaké dhe Dibér pér pajisjen e
subjekteve me Licenca t& tregtimit me pakicé té karburanteve né teritoret nén Juridiksionin e
tyre, €shté bashképunuar dhe jané ngritur edhe grupe t& pérbashkéta té kontrollit t& stacioneve
t€ karburanteve dhe subjektet jané pajisur me Licenca té tregtimit.

Né zbatim t&¢ Udhézimit nr.3492, dt. 30.04.2015 pér “Koordinimin ndér-institucional té&
procedurave standarde té kontrollit sasior, cilésor dhe fiskal t& naftés bruto dhe nénprodukteve
t€ saj né Republikén e Shqipérisé™; Urdhrit nr.6, daté 09.01.2015 “Pér kontrollin e standardeve
teknike té naftés dhe nénprodukteve t& saj, procedurat dhe tarifat pérkatése”, i ndryshuar;
Inspektorét e Drejtorisé Inspektimit t&€ Naftés dhe Gazit né bashképunim me pérfagésues té
Doganave kané ushtruar konrol] né gjitha pikat doganore pér kontroll cilésor parazhdoganimit
per subjektet e tregtimit me shumicé té Naftés dhe nénprodukteve té tyre.

T€ gjitha kérkesat dhe ankesat e béra nga subjektet e tregtimit té naftés dhe nénprodukteve té
tyre, nga Institucionet shtetérore dhe ato private si dhe ankesat né platformén e
bashkéqeverisjes jané trajtuar dhe pergjigjur brenda afateve ligjore,

Drejtoria e Inspektim Naftés dhe Gazit né bashképunim me Drejtoria e Inspektimit té pajisjeve
nén Presion (DIPNP) ka ushtruar kontroll n& subjektet e tregtimit me shumicé dhe ato me
pakicé té tregtimit té gazit t& léngét nga nafta.
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V. Pérmirésimi i kuadrit ligjor

Drejtoria ¢ Inspektimit t¢ Naftés, Gazit dhe nénprodukteve té Tyre ka béré propozime pér
ndryshime ligjore

I, Kérkes¢ pér disa ndryshime né Vendimin Nr. 491. daté 19.7.2017 “Pér pércaktimin e
rregullave. t€ kushteve teknike dhe normave té mirémbajtjes sé€ instalimeve nén presion. qé
shérbejné pér pérpunimin, transportimin, depozitimin dhe tregtimin e naftés, t& gazit dhe
nénprodukteve té tyre™,

2. Keérkesé pér disa shtesa dhe ndryshime né Urdhérin Nr. 315, daté 24.08.2017. “Pér
procedurat e l&€shimit t& vértetimit teknik pér subjektet q& kryejné aktivitet né fushén e
pé€rpunimit, transportimit dhe tregtimit t& naftés dhe nénprodukteve té saj”.

VI. Problematika

Grupet e Inspektimit kané shumé véshtirési pér kryerjen e inspektimeve, kontrollet cilésore
né subjektet e tregtimit me shumicé dhe ato me pakicé t& naftés dhe nénprodukteve t& tyre, si
dhe kontrollin e shlyerjes sé tarifave t& kontrollit cilésor né gjithé sektorét pér shkak té
mungesé€s s¢ karburanteve pér automjetet e Institucionit.

Shfuqizimi i Urdhérit nr. 76, daté 18.03.2015, “Pér progedurat dhe tarifat e l&shimit té
vértetimit teknik pér subjektet qé ushtrojné veprimtari né fushen e pérpunimit, transportimit
dhe tregtimit t€ naftés dhe nénprodukteve t& saj”, na ka véné né véshtirési serioze si institucion,
pér mbledhjen e tarifave té kontrollit cilésor me tarifg, né subjektet q& ushtrojné veprimtari né
fushén e hidrokarbureve.

N& kété kuptim, ky institucion nuk ka té pércaktuar mekanizmat detyrues ligjore pér vieljen e
tarifave pér kontrollin periodik cilésor té naftés dhe nénprodukteve te saj.

NE& Drejtorin€ e DINGN ka Inspektoré té rinj pér té cilét kérkohet ngritje t€ nivelit profesional.
Zbatimi i ligjit organik nr. 8450/1999 t& ndryshuar: ligji pér inspektimin né Republikén e
Shqiperisé, si dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore kérkojné angazhim nga t& gjithé
Inspektorét. Pér inspektimet online éshté punuar me sektorin TIS dhe Inspektoratin Qendror pér
trajnimin e Inspektoréve, proges i cili duhet té vazhdojé gjaté vitit 2022 pér ngritjen e nivelit
profesional t€ Inspektoréve sipas kérkesave té ligjit.

Nuk ésht€ arritur té krijojmé ambiente pune pér t& gjithé sektorét e DINGN.

VII. Objektivat pér vitin 2023

# Rritja e nivelit t& respektimit té cilésisé sipas standardeve dhe rregullave teknike pér naftén,
gazin dhe nénproduktet e tyre né tregun e brendshém, népérmjet kontrolleve cilésore rutiné
e t€ planifikuara né t€ gjithé subjektet e tregtimit t& naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre.

> Rritja e nivelit t& respektimit t& cilésisé sipas standardeve dhe rregullave teknike pér naftén,
gazin dhe nénproduktet e tyre né subjektet Konsumatoré té médhenj dhe ato fundoré,
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népérmjet kontrolleve cilésore ruting e té planitikuara né té gjithé subjektet qé pérdorin kéto
produkte.

» Realizimi i t& ardhurave nga shérbimi i kontrollit cilésor né sha dhe t& gjithé subjekteve té
cilat i nénshtrohen kérkesave té ligjit nr. 8450 dt. 24.02.1999. | ndryshuar.

» Realizimi i kontrolleve pér respektimin e kushteve sipas lejeve t& marra pér té gjitha
instalimet pér depozitimin e tregtimin e naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre, me pakicé
dhe shumicé né shoqérité e pajisura me Licencé Tregtimi.

» Pérmirésimi i kuadrit ligjor: Vendimin Nr. 491. daté 19.7.2017 “P&r pércaktimin e
rregullave, t€ kushteve teknike dhe normave té mirémbajtjes sé instalimeve nén presion, qé
shérbejné pér pérpunimin, transportimin, depozitimin dhe tregtimin e naftés, té gazit dhe
nénprodukteve t€ tyre™; Urdhérit Nr. 315, daté 24.08.2017, “Pér procedurat e l&shimit té
vértetimit teknik pér subjektet q& kryejné aktivitet né fushén e pérpunimit, transportimit dhe
tregtimit t€ naftés dhe nénprodukteve té saj; Urdhérin Nr. 6, daté 09.01.2015, “Pér
kontrollin e standardeve teknike té naftés dhe nénprodukteve té saj, procedurat dhe tarifat
pérkatése™.

» Miratimin e standardeve pér vajrat lubrifikante dhe nénproduktet e tjera

» Realizimi i dixhitalizimit t& depozitave t& subjekteve té tregtimit me shumicé, stacioneve té
shitjes karburanteve me pakicé dhe njesive t& tregtimit t€ 1éndéve djegése.

> Bashképunimi me Pushtetin Vendor sipas ndarjes sé re territoriale.

» Bashképunimi me Drejtoring e Pérgjithshme t& Doganave, Drejtoriné e Pérgjithshme té
Tatimeve.

» Neépérmjet inspektimeve pér kontrollet cilésore né gjithé subjektet e tregtimit me shumicé e
pakic€ dhe konsumatorét, t& arrijmé qé gjithé produktet q¢€ u ofrohen konsumatoréve té jené
konform standardeve té miratuara.

» Népérmjet trajnimeve e seminareve do té pérmirésohet niveli profesional i inspektimeve.

» Detyrimet financiare pér té gjitha subjektet do té realizohen né masén 100 %.

II. DREJTORIA E INSPEKTIMIT TE PAJISJEVE NEN PRESION (DIPNP)

1. PERMBAJTJA

» Kuadri ligjor mbi t€ cilin zhvillon aktivitetin inspektues D.I.P.N.P.

» Organizimi i D.LP.N.P.

» Aktiviteti inspektues né operatorét ekonomik té cilét pérdorin paisje/instalime nén
presion, n€ bazé t&€ Planeve té Miratuara.

» Pasqyrat e aktivitetit pér 4 mujorin e trete t& vitit 2022 pér ¢do Sektor

» Pasqyra krahasuese me té njéjtén periudhé té vitit 2021.

2. PERMBLEDHJE

Raporti pémban veprimtariné inspektuese té D.I.P.N.P. pér periudhén Shtator-Dhjetor 2022
sipas organizimit né 3 Sektoré dhe zonave né pérbérje t&é ¢do Sektori, bazuar né Planet Mujore
t€ inspektimit né operatorét ekonomik té cilét pérdorin paisje/instalime nén presion, si dhe né
baz¢ t€ Programeve t& Inspektimit té miratuar nga Kryeinspektori.
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3. HYRJE

Drejtoria e Inspektimit t&€ Paisjeve Nén Presion &shté krijuar né zbatim t& V.K.M. Nr: 410 dt.
13/05/2015 ~Pér Krijimin. Organizimin dhe Funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe
Industrial™.

Misioni i saj €shté¢ shprehur né V.KIM. Nr. 410 daté¢ 13/05/2015. Kreu II “Misioni dhe
funksionet e LSH.T.I *n& Pikén 1 g&rma “c” thuhet se: LSH.T.I &shté struktura pérgjegjése pér
inspektimin, pér zbatimin dhe pérmbushjen e kérkesave ligjore dhe nénligjore né fushén e
sigurisé s€ punés s€ instalimeve nén presion, si njé linjé teknollogjike e pérbéré nga ené,
tubacione dhe aksesoré sigurie dhe qé shérbejné pér mbajtjen, trajtimin dhe shpérndarjen e
fluideve. sipas legjislacionit pér siguriné e enéve nén presion™

Detyrat e D.I.P.N.P jan¢ pércaktuar né Nenin 16 “Detyrat e Inspektoratit Shtetéror Pérgjegjés
pér pajiset/instalimet nén presion™ t& ligjit Nr. 32/2016 dt. 24.03.2016 “Pér Garantimin e
Sigurisé sé Punés s€ Paisjeve dhe Instalimeve Nén Presion “ né té cilin thuhet se: &shté organi
shtetéror, i specializuar pér kontrollin e veprimtarisé né fushén e projektimit, prodhimit,
montimit dhe shfryt€zimit t& pajisjeve/instalimeve nén presion dhe ka pér detyré:

1. Zbatimin e detyrimit t€ operatoréve ekonomiké, qé pajisjet/instalimet nén presion, t'i
nénshtrohen vlerésimit t& konformitetit nga njé organ i miratuar/notifikuar;

2. Kryen inspektime tek operatorét ekonomiké privaté ose entet publike q& ushtrojné veprimtari
me pajisje/instalime nén presion, ku vleréson nese:

- ushtrimi 1 aktivitetit q€ shfrytézon pajisjet/instalimet nén presion, kryhet né pérputhje me
kérkesat e kétij ligji;

- miratimi pér zhvillimin e aktivitetit qé shfrytézon pajisjet/instalimet nén presion &shté marré
né pérputhje me kushtet e pércaktuara nga legjislacioni né fugi mbi planifikimin dhe zhvillimin
e territorit;

- &shté pérgatitur dokumentacioni teknik i nevojshém pér vendosjen e pajisjeve dhe instalimeve
nén presion;

- instalimi dhe testimi i pajisjeve/instalimeve nén presion éshté béré né pérputhje me
legjislacionin dhe aktet teknike né fuqi;

- pajisja/instalimi nén presion €shté mirémbajtur rregullisht gjaté funksionimit té saj dhe nése
ajo &sht€ e kontrolluar dhe testuar né pérputhje me rregullat teknike né fuqi;

- personat q€ pérdorin pajisjet/instalimet nén presion dhe personat gé punojné né mirémbajtjen
e tyre ploté€sojné kushtet e pércaktuara pér kéto veprimtari;

3. Mban evidenca té& historikut té inspektimeve teknike, avarive té ndodhura, regjistrit té
pajisjeve/instalimeve nén presion té pérdorura nga subjektet pérkatése.

Fushat kryesore té inspektimit:

- Instalimet nén presion si dhe paisjet qé pérdorin operatorét ekonomik qé jané ligensuar pér
importimin, magazinimin dhe tregtimin me shumicé t& Gazit té Léngézuar t& Naftés (GLN).

- Instalimet n€ operatorét ekonomik qé merren me mbushje, depozitim dhe tregim bombolash
me pakicé.

- Instalimet nén presion né Autogaze g€ shérbejné pér furnizimin e automjeteve. Instalimet
nén presion q€ pérdoren pér géllime rezidenciale, social — kulturore, industriale, etj.
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Kuadri ligjor mbi té cilin zhvillon aktivitetin inspektues D.I.P.N.P.

Pér realizimin e detyrave té saj D.I.LP.N.P. mbéshtetet n€ kuadrin ligjor si mé poshté:

- V.KIM. Nr. 410 dt. 13.05.2015 "Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin ¢ Inspektoratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial”.

- Ligji Nr. 32/2016 dt. 24.03.2016 “Pér Garantimin e Sigurisé sé Punés sé Paisjeve dhe
Instalimeve Nén Presion”™.

- Ligji Nr. 10433 dt. 16.06.2011 “Pér Inspektimin né Republikén ¢ Shyipérisé

- Ligji Nr.10480 dt. 17.11.2011 “Pér Siguriné e Pérgjithéshme té Produkieve Jo Ushgimore”
1 ndryshuar.

- Ligji Nr.10489 dt. 15.12.2011 “Pér Tregtimin dhe Mbikgyerjen ¢ Tregut 1é¢ Produkteve
JoUshgimore ™ 1 ndryshuar.

- V.KIM. Nr. 212 dt. 16.03.2016 * Pér pércaktimin e kushteve dhe té rregullave teknike pér
pérpunimin e bombolave té mbushura me GLN "

- V.K.M. Nr. 1062 dt. 23.12.2015 Pér miratimin e rregullit teknik “Pér paisjet dhe bashkésité
nén presion” dhe pércaktimin e listés s€ standarteve t€ harmonizuara.

- VK.M. Nr. 1065 dt. 23.12.2015 Pér miratimin e rregullit teknik “Enét e thjeshta nén
presion’ dhe pércaktimin e listés sé€ standarteve t€ harmonizuara.

- Vendimi Nr. 430, daté 26.6.2019 Pér miratimin e rregullit teknik “Pér kérkesat thelbésore
dhe vierésimin e konformitetit té pajisjeve té transportueshme nén presion”

- Rregulloren e Brendshme, miratuar me Urdhér Nr. 900, daté 21.12.2010 t& Ministrit té
Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés.

- Rregulloreve teknike né fuqi si dhe udhézimeve t€ brendshme t€ I.SH.T.I-t.

- Urdhérat dhe Programet e Inspektimit t&€ Kryeinspektorit pér zbatimin e akteve ligjore e
nénligjore pér prodhimin, vlerésimin e konformitetit, instalimin, pérdorimin dhe inspektimin
teknik té pajisjeve/instalimeve nén presion.

Organizimi i D.I.P.N.P.

Aktiviteti inspektues i paisjeve/instalimeve nén presion kryhet sipas organizimit mbi bazén e
strukturés sé€ miratuar konformé Urdhérit t€ Kryeministrit Nr. 105 daté 13.08.2020 dhe
pérbehet nga 25 inspektoré, t€ organizuar né 4 Sektor :

- Sektori Tiran€ — Durrés — Elbasan — Kor¢€ 1 Pérgjegjés dhe 9 inspektoré
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér 1 Pérgjegjés dhe 7 inspektoré
- Sektori Fier — Berat — Vloré€ — Gjirokastér 1 Pérgjegjés dhe 7 inspektoré
- Sektori Mbikgyrjes dhe Ekspertizés Teknike 1 Pérgjegjés dhe 2 inspektoré

4. QELLIMI DHE METODOLOGJIA

Qéllimi i inspektimit t€ operatoréve ekonomik t€ cilét pér nevoja té€ aktivitetit kané instaluar
duke véné né pérdorim paisje/instalime nén presion, éshté njohja e gjendjes teknike né lidhje
me siguriné e kétyre paisjeve dhe garantimi i sigurisé€ népérmjet plotésimit té detyrimeve qé
rrjedhin nga Neni 8 “Pérgjegjésité e Operatorit Ekonomik dhe punémarrésit pér shfrytézimin e
pajisjeve/instalimeve nén presion” t€ ligjit Nr. 32/2016 dt. 24.03.2016 prej operatoréve
ekonomik.

Duke maré né konsideraté jo vetém llojin e fluidit g€ mbajné apo transportojné por edhe
qéllimin, ndértimin, strukturén, aksesorét e sigurisé dhe sidomos regjimin ¢ punés né presion
vazhdimisht t€ larta, paisjet/instalimet nén presion jané t€ njé risku té larté ¢’ka ¢ béné té
detyrushém inspektimin teknik periodik té pérvitshém nga Organet e Miratuara.
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Aktiviteti i kryer pér periushén Janar-Prill

Aktiviteti 4 mujor i paré i DIPNP pérfshin inspektimet e operatoréve ekonomik sipas planit té
miratuar nga Kryeinspektori. nga Inspektorati Qendror si dhe né pajisjet/instalimet nén presicn
q€ ata shfrytézojné.

Pér periudhén Janar 2022 si DIPNP kané qéné té planifikuar pér té€ kryer 249 inspektime né
operatoré ekonomik dhe 357 inspektime né pajisje/instalime nén presion té cilat jané realizuar

sipas Sektoréve mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Kor¢é 108 subjekte dhe 176 paisje nén presion
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 93 subjekte dhe 174 paisje nén presion
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 46 subjekte dhe 45 paisje nén presion

Pér pertudhén Shkurt 2022 si DIPNP kané géné té€ planifikuar pér té kryer 285 inspektime né
operatoré ekonomik dhe 389 inspektime né paisje/instalime nén presion té cilat jané realizuar
sipas Sektoréve mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 148 subjekte dhe 221 paisje nén presion
- Sektori Fier— Berat —Vioré — Gjirokastér: 92 subjekte dhe 144 paisje nén presion
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 56 subjekte dhe 74 paisje nén presion

Pér periudhén Mars 2022 si DIPNP kané géné té planifikuar pér té kryer 313 inspektime né
operatoré ekonomik dhe 366 inspektime né paisje/instalime nén presion té cilat jané realizuar

sipas Sektoréve mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé 171 subjekte dhe 181 paisje nén presion
- Sektori Fier— Berat —Vioré — Gjirokastér: 94 subjekte dhe 177 paisje nén presion
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 53 subjekte dhe 44 paisje nén presion

Pér periudhén Prill 2022 si DIPNP kané qéné té€ planifikuar pér té€ kryer 271 inspektime né
operatoré ekonomik dhe 553 inspektime né paisje/instalime nén presion té cilat jané realizuar
sipas Sektoréve mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 150 subjekte dhe 312 paisje nén presion
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 86 subjekte dhe 186 paisje nén presion
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 47 subjekte dhe 91 paisje nén presion

Pérsa mé sipér pér periudhén Janar-Prill jan€ planifikuar pér tu Inspektuar 1116 Subjekte dhe
jané Inspektuar 1144, jané€ planifikuar 1665 Inspektime n€ PNP dhe jané realizuar 1825
Inspektime né PNP.

Jané Inspektuar Jashté Programit 92 Subjekte si mé& poshté;

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 80 subjekte
- Sektori Fier— Berat —Vioré — Gjirokastér: 11 subjekte
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 1 subjekte
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Jané Riinspektuar 58 Subjekte si mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Kor¢é: 55 subjekte
- Sektori Fier— Berat —Vioré — Gjirokastér: 3 subjekte
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 0 subjekte

Gjaté Periudhés Janar-Prill jang mbajtur né total 1168 Akte Inspektimi dhe 6 Akte Konstatimi.

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Kor¢é: 600 Akte Inspektimi dhe 3 Akt Konstatime
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 366 Akte Inspektimi dhe 2 Akt Konstatime
-Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér: 202 Akte Inspektimi dhe 1 Akt Konstatime.

Jan€ inspektuar né total pér periudhén Janar-Prill: 128 Shkolla, 40 Kopshte, 29 Cerdhe dhe 83
aty pér aty si mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 26 Shkolla, 2 Kopshte, 2 Cerdhe
dhe 62 aty pér aty.

- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 78 Shkolla, 24 Kopshte, 18 Cerdhe
dhe 11 aty pér aty.

- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér: 24 Shkolla, 14 Kopshte, 9 Cerdhe
dhe 10 aty pér aty,etj.

Jané regjistruar n€ total 165 Pajisje té reja prané Drejtorisé sé D.1.P.N.P-sé& si mé poshté.

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 102 Pajisje té reja
- Sektori Fier— Berat —Vioré — Gjirokastér: 52 Pajisje té reja
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 11 Pajisje té reja

Si dhe jané hequr e ndaluar 242 Pajisjet si mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 15 subjekte
- Sektori Fier— Berat —Vioré — Gjirokastér: 186 subjekte
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 41 subjekte

Pér periudhén Janar-Prill jan€ administruar dhe zgjidhur 7 Ankesa si dhe jané trajtuar 2 raste
Aksidentesh pér pasojé e njé pakujdesie si dhe rrjedhje GLN nga carja e tubit.

NE zbatim t€ Autorizimeve mujore sipas ndarjes né zona e sektoré gjaté periudhés Janar-Prill
2022 jan€ mbajtur 6 Vendim Pérfundimtare té Inspektimit me shkelje pér operatorét ekonomik
qé€ shfrytézojné paisje/instalime nén presion té cilét nuk kané plotésuar detyrimet ligjore mbi
dokumentacionin teknik e ligjor sipas pércaktimeve t& ligjit Nr.32/2016 dhe Ligjit 10 433 “Pér
Inspektimin né Republikén e Shqipéris€™ daté 16.06.2011 duke i penalizuar ata:
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e SHKURT 2022

I.Ndaj Subjektit “Shpétim Mustafai PF”, me NIPT L31803006L me adresé Njésia
Administrative Zall-Herr, Rruga Zall-Herrit, Ndértesé Private, Nr.32 Tirané, jané konstatuar
shkelje t& kérkesave ligjore. né mbéshtetje t€ Ligji 32 daté 24.03.2016 Neni 7 Pika I:
Pajisja nén presion nuk é&shté regjistruar né ISHTI klasifikohen si kundérvajtje
administrative dhe parashikohen si dénim administrative kryesor.

Pérsa mé sipér. Subjektit ju la si dénim administrative plotésues, korrigjimi i shkeljeve té
konstatuar sipas ligjit 32/2016 si dhe né zbatim té Ligjit Nr. 10 433 dt.16.6.2011 “Pér

Inspektimin né Republikén e Shqipérisé™. ndaj kétij subjekti &shté¢ mbajtur Vendimi

Pérfundimtar 1 Inspektimit date 16.02.2022 Nr. ISHTI-DQ-2022-000644-5 duke e sanksionuar
me gjobén né vlerén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké.

2.Ndaj Subjektit “FAM.OF CAMP ASHRAF AND LIB RESIDENTS OJF”, me NIPT
L420074520, me adresé Mézez Tiran€, jané konstatuar shkelje té kérkesave ligjore, né
mbéshtetje t€ Ligji Nr.32 daté 24.03.2016, Neni 4 Pika 1: Subjekti nuk disponon
dokumentacionin e kérkuar sipas Ligjit, 1-Projekt Teknologjit, 2-Miratim Projekti, 3-Akt
Montimi, 4-Déshmi Aftésie Profesionale, 5-Regjistrim tek ISHTI, 6-Siguracion, 7-
Certifikaté Konformiteti CE, klasifikohen si kundravajtje administrative dhe parashikohen si
dénim administrative kryesor.

Pérsa mé sipér, Subjektit ju la detyré té plotésoj dokumentacionin e kérkuar sipas ligjit 32/2016

si dhe né zbatim t& Ligjit Nr. 10 433 dt.16.6.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e

Shqipérisé”, ndaj kétij subjekti &shté mbajtur Vendimi Pérfundimtar i Inspektimit daté

23.02.2022 Nr. ISHTI-DQ-2022-001164- 5 duke e sanksionuar me gjobén né vlerén 500 000

(pes€qind mijé) leké.

3.Ndaj Subjektit “Tori Sulaj PF”, me NIPT L66604207U me péfagésues Zaho Danaj me
adres¢ Rruga ““Vloré Shushic&”, Fshati Shushicg, Objekt Nr.195/195 Kt 1, Vloré refuzon
inspektimin dhe pengoi inspektimin duke shkelur Ligjin Nr.10433 dt.16.6.2011%Pér
Inspektimin né Republikén e Shqipérisé™, kreu VII, neni 54.

Ndaj kétij subjekti €sht€ mbajtur Vendimi Pérfundimtar i Inspektimit dat€ 24.02.2022 Nr.
ISHTI-DQ-2022-001172- 5 duke e sanksionuar me gjobén né vlerén 100 000 (njéqind mijé)
leké.

e MARS 2022

1.Ndaj Subjektit “OLSI shpk”, me NIPT J634234631, me adresé Yrshek Tirané, jané
konstatuar shkelje t& kérkesave ligjore, né mbéshtetje t€ Ligji 32 daté 24.03.2016 Neni 7
Pika 1: Pajisja nén presion nuk &shté regjistruar né [SHTI, dhe Neni 13, pika 1: t& kryej
Certifikimin e Konformitetit t€ Inspektimit Teknik t&€ Pajisjes nén Presion, klasifikohen si
kundérvajtje administrative dhe parashikohen si dénim administrative kryesor.
Pérsa mé sipér, Subjektit ju la si dénim administrative plotésues, korrigjimi i shkeljeve té
konstatuar sipas Ligjit 32/2016, pra té regjistrojé pajisjen nén presion né€ ISHTI dhe té kryej
Certifikimin e Konformitetit t€ Inspektimit Teknik t€ Pajisjes nén Presion deri mé daté
31.03.2022 si dhe né€ zbatim t&€ Ligjit Nr. 10 433 dt.16.6.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e
Shqipéris€”, ndaj keétij subjekti &sht€ mbajtur Vendimi Pérfundimtar i Inspektimit daté
25.03.2022 Nr. ISHTI-DQ-2022-001194- 5 duke e sanksionuar me gjobén né vlerén 50 000
(pesédhjeté mij€) leké.
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2.Subjekti “Bankers Petroleum Albania LTD”. me NIPT K43128401L me adresé: Maringz,
Fier, &shté njoftuar me autorizim Inspektimi, protokolluar tek subjekti me Nr. 149 daté
24.02.2022 pér inspektimin g€ do té€ kryhej né datén 16.03.2022. o
Gjaté inspektimit né datén 16.03.2022 u konstatuan shkelje t& ligjit 23/2016, neni 4 pika 1. pér
té cilat inspektorét i lané detyra pér pajisjen e p.n.p-ve me projekt teknologjik, afati i plotésimit
té késaj detyre u la data 28.03.2022.
Né Ri-inspektimin e datés 29.03.2022 me autorizim Ri-inspektimi protokolluar tek subjekti me
Nr, 149/2 daté 29.03.2022 u konstatua shkelje té kérkesave ligjore, né mbéshtetje té€ Ligji
32/2016, Neni 4 Pika 1.

Pér shkak té shkeljeve té konstatuara té kérkesave ligjore té subjektit té€ inspektimit, né
mbéshtetje t& ligjit: Neni 4, pika 1, ato klasifikohen si kundérvajtje administrative dhe subjekti
u gjobit me vleré 500000 leké (peséqind mijé lek€).

Subjekti nuk ka t& pajisur P.N.P-té€ me Projekt Teknologjik nga njé subjekt 1 ligensuar.

Ndaj kétij subjekti éshté mbajtur Vendimi Pérfundimtar i Inspektimit daté 29.03.2022 Nr.
ISHTI-DQ-2022-001784-5 duke e sanksionuar me gjobé né vlerén 500000 (pséqind mijé) leké.

e PRILL 2022

1.Ndaj Subjektit “POSEIDON” shpk, me NIPT K68319506G, me adres€: Portit Detar,
Shéngjin, Lezhé, éshté konstatuar shkelje t& kérkesave ligjore, né mbéshtetje t€ Ligjit Nr.
10433, daté 16.06.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

Subjekti pengon kryerjen e Inspektimit. Subjekti éshté njoftuar nga ana joné€ pér kryerjen e

Inspektimit me Autoizim Inspektimi Nr. Prot. 2913/36 dt. 29.03.2022 i cili €shté firmosur nga

drejtori i fabrikes dy javé para kryerjes sé Inspektimit nga ana joné. Ndaj kétij subjekti éshté

mbajtur Vendimi Pérfundimtar i Inspektimit daté 19.04.2022 me Nr.ISHTI-DQ-2022-001858-

5, duke e sanksionuar me gjobén né vlerén 100 000 (njéqind mij€) leke.

AKktiviteti i kryer pér periudhén Maj-Gusht

Aktiviteti 4 mujor i dyté i DIPNP pérfshin inspektimet e operatoréve ekonomik sipas planit t&
miratuar nga Kryeinspektori, nga Inspektorati Qendror si dhe né pajisjet/instalimet nén presion
qé ata shfrytézojné.

Pér periudhén Maj 2022 si DIPNP kané qéné té planifikuar pér t€ kryer 272 inspektime né
operatoré ekonomik dhe 537 inspektime né paisje/instalime nén presion t€ cilat jan€ realizuar

sipas Sektoréve mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 173 subjekte dhe 294 paisje nén presion
- Sektori Fier— Berat —VIoré — Gjirokastér: 86 subjekte dhe 186 paisje nén presion
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 34 subjekte dhe 57 paisje nén presion

Pér periudhén Qershor 2022 si DIPNP kané qéné té planifikuar pér t€ kryer 236 inspektime né
operatoré ekonomik dhe 473 inspektime né paisje/instalime nén presion t€ cilat jan€ realizuar

sipas Sektoréve mé poshté:
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- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 171 subjekte dhe 227 paisje nén presion
- Sektori Fier— Berat =Vioré — Gjirokastér: 88 subjekte dhe 189 paisje nén presion
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 44 subjekte dhe 57 paisje nén presion -

Pér periudhén Korrik 2022 si DIPNP kané géné té planifikuar pér t€ kryer 213 inspektime né
operatoré ekonomik dhe 477 inspektime né paisje/instalime nén presion t€ cilat jan¢ realizuar

sipas Sektoréve mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 113 subjekte dhe 260 paisje nén presion
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 73 subjekte dhe 136 paisje nén presion
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 56 subjekte dhe 81 paisje nén presion

Pér periudhén Gusht 2022 si DIPNP kané géné té planifikuar pér t€ kryer 155 inspektime né
operatoré ekonomik dhe 334 inspektime né paisje/instalime nén presion t& cilat jané realizuar

sipas Sektoréve mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 71 subjekte dhe 108 paisje nén presion
- Sektori Fier— Berat —VIoré — Gjirokastér: 71 subjekte dhe 157 paisje nén presion
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 42 subjekte dhe 69 paisje nén presion

Pérsa mé sipér pér periudhén Maj-Gusht jané planifikuar pér tu Inspektuar 940 Subjekte dhe
jané Inspektuar 1022, jané planifikuar 1641 Inspektime né PNP dhe jané realizuar 1821
Inspektime né PNP.

Jané Inspektuar Jashté Programit 86 Subjekte si mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Kor¢é: 64 subjekte
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 22 subjekte
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 0 subjekte

jané Riinspektuar 25 Subjekte si mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Kor¢é: 25 subjekte
- Sektori Fier— Berat —VIoré — Gjirokastér: 0 subjekte
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 0 subjekte

Gjaté Periudhés Maj-Gusht jané mbajtur né total 721 Akte Inspektimi dhe 5 Akte Konstatimi.

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 299 Akte Inspektimi dhe 5 Akt Konstatime
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 302 Akte Inspektimi dhe 0 Akt Konstatime
-Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér: 120 Akte Inspektimi dhe 0 Akt Konstatime

Jané inspektuar né total pér periudhén Maj-Gusht: 3 Shkolla, 5 Kopshte, 0 Cerdhe dhe 84 aty
pér aty si mé poshté:
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- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Kor¢é: 1 Shkolla. 0 Kopshte. 0 Cerdhe
dhe 62 aty pér aty.

_ Sektori Fier— Berat —VIoré — Gjirokastér: 0 Shkolla. 5 Kopshte, 0 Cerdhe
dhe 22 aty pér aty.

_ Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér: 2 Shkolla, 0 Kopshte, 0 Cerdhe
dhe 0 aty pér aty.et].

Jané regjistruar né total 138 Pajisje t& reja prané Drejtorisé s¢€ D.LP.N.P-s¢ si mé poshté.

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 98 Pajisje t& reja
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 13 Pajisje t& reja
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 27 Pajisje t€ reja

Si dhe jané hequr e ndaluar 310 Pajisjet si mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 23 subjekte
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 248 subjekte
_ Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 39 subjekte

Pér periudhén Maj-Gusht jané administruar dhe zgjidhur 17 Ankesa si dhe éshté trajtuar 1
rast Aksidenti si rezultat i shkeljes sé kushteve teknike pér depozitimin, furnizimin dhe
tregtimin e naftés GLN e nénprodukteve t€ tyre.

Né& zbatim té Autorizimeve mujore sipas ndarjes né zona € sektoré gjaté periudhés Maj-Gusht
2022 jané mbajtur 6 Vendim Pérfundimtare t¢ Inspektimit me shkelje pér operatorét ekonomik
qé shfrytézojné paisje/instalime nén presion té cilét nuk kané plotésuar detyrimet ligjore mbi
dokumentacionin teknik e ligjor sipas pércaktimeve t€ ligjit Nr.32/2016 dhe Ligjit 10 433 “Pér
Inspektimin né Republikén e Shqipérise” daté 16.06.2011 duke i penalizuar ata:

e QERSHOR 2022

1.Ndaj Subjektit “*AZ Distribution shpk™, me NIPT L32204031E, me adresé pérballé Misto
Mames, Tirang, jané konstatuar shkelje t€ kérkesave ligjore, né mbéshtetje t& Ligji 32 daté
24.03.2016 Neni 8 Pika 6: Punonjési nuk ka déshmi aftésie per pérdorimin e pajisjes nén

presion.

Pérsa mé sipér, Subjektit ju la si dénim administrative plotésues, korrigjimi i shkeljeve t&
konstatuar sipas Ligjit 32/2016, pra t& pajisen punonjésit me déshmi aftésie pér pérdorimin e
pajisjes nén presion menjéhert si dhe né zbatim t& Ligjit Nr. 10 433 dt.16.6.2011 “Pér
Inspektimin né& Republikén e Shqipérisé”, ndaj kétij subjekti &shté mbajtur Vendimi
pérfundimtar i Inspektimit daté 21.06.2022 Nr. ISHTI-DQ-2022-002961- 5 duke e sanksionuar
me gjobé né vlerén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké.



2.Ndaj Subjektit “Gaz Power AL sha™. me NIPT L21409504T. me adresé Porto Romano, 1sh
Nish Kimikja. Durrés, jané konstatuar shkelje t& kérkesave ligjore. né mbéshtetje t& Ligji 32
date 24.03.2016 Neni 4 Pika [: Pas evidentimit t& béré né€ subjekt rezulton se “ka
mospérputhje midis projektit teknologjik dhe vendosjes sé pajisjes né subjekt.Rezulton se
disa pajisje nuk jané paragitur né€ projekt.

Pérsa mé sipér, Subjektit ju la si dénim administrative plotésues, korrigjimi i shkeljeve ¢

konstatuar sipas Ligjit 32/2016. né zbatim t& Ligjit Nr. 10 433 dt.16.6.2011 ~Pér Inspektimin

né Republikén e Shqipérisé”. ndaj kéti] subjekti &shté mbajtur Vendimi Pérfundimtar i

Inspektimit daté 27.06.2022 Nr. ISHTI-DQ-2022-003504- 5 duke e sanksionuar me gjobé né

vlerén 500 000 (peséqind mijé) leké

o KORRIK 2022

1.Ndaj Subjektit “Shefikat Hysa PF”, me NIPT L5 32252190, me adresé: Lunik Fshati Kajan,
Rruga Belesh-Kajan km.12, Ndértes¢ 1-katéshe Nr.022, Elbasan., jané konstatuar shkelje t&
kérkesave ligjore, né mbéshtetje té Ligjii Nr.32 daté 24.03.2016: nuk paragqiti
dokumentacionin Tekniko-Ligjor dhe refuzon inspektimin.

Pérsa mé sipér, ndaj Subjektit Shefikat Hysa PF, né zbatim té Nenit 54, pika 1 té Ligjit Nr. 10
433 dt.16.6.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, &shté mbajtur Vendimi
Pérfundimtar i Inspektimit daté 13.07.2022 Nr.ISHTI-DQ-2022-003853-5 duke e sanksionuar
me gjobé né vlerén 100 000 (njéqind€ mijé) leke.

e GUSHT 2022

1.Ndaj Subjektit Alberto Biba, me NIPT M12921802G, me adresé Kryevidh, Kavajé, jané
konstatuar shkelje t& kérkesave ligjore, n€ zbatim t€ Ligjit 32 daté 24.03.2016, Neni 6 Pika 2.
Subjekti ka mangési né dokumentacionin ligjor, konkretisht nuk ka kryer vlerésimin e
konformitetit t& projektit teknik, nuk ka hartuar projektin teknik pér subjektin e mésipérm,dhe
kjo klasifikohet si kundérvajtje administrative dhe parashikohet si dénim administrative
kryesor.

Ndaj kétij subjekti éshté mbajtur Vendimi Pérfundimtar i Inspektimit daté 10.08.2022 Nr.

[SHTI-DQ-2022 duke ¢ sanksionuar me gjobén né vlerén 500 000 (peséqgind mijé€) leké, né

zbatim té nenit 19 pika dh t& ligjit 32/2016.

2.Ndaj Subjektit Eduart Beu, me NIPT 192921803V, me adresé Fshati Golem, Rr. "Shétitorja
Pishave", Kati pérdhé, Pasuria nr. 64/26+6-N1, Z.K nr. 1791, Golem, Kavajég, jané konstatuar
shkelje t& kérkesave ligjore, té Ligjit Nr.10433 daté 16.06.2011, neni 54. Subjekti ka refuzuar
qé t& kryhet inspektimi sipas autorizimit t& ISHTI-it, kjo klasifikohet si kundérvajtje
administrative dhe parashikohet si dénim administrative kryesor.

Ndaj kétij subjekti éshté mbajtur Vendimi Pérfundimtar i Inspektimit daté 19.08.2022

NR.ISHTI-DQ-2022-004026-5 duke e sanksionuar me gjobén n¢ vlerén 100 000 (njéqind mijé€)

leké.

3.Ndaj Subjektit COCA-COLA BOTTLING SHQIPERIA shpk, me NIPT J61901061H, me
adresé Rruga Kombétare, Tirané -Durrés, km5, kashar, Tirané, jané konstatuar shkelje té
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kérkesave ligjore, né zbatim t& Ligjit 32 daté 24.03.2016. Neni 7 Pika 1 si dhe nem 13 pika !

Subjekti ka pajisje nén presion té parregjistruara dhe té€ pa gertifikuara n¢ ISHTL Kkjo

klasifikohet si kundérvajtje administrative dhe parashikohet si dénim administrative krvesor.
Ndaj kétij subjekti &shté mbajtur Vendimi Pérfundimtar i Inspektimit daté 10.08.2022 Nr.
[SHTI-DQ-2022-6522/1 duke e sanksionuar me gjobén né vlerén 50 000 (pes€dhjeté mijc)
leké.

Pérsa mé sipér, subjektit ju la si dénim administrativ plotésues. korrigjimi i shkeljeve t&
konstatuar sipas Ligjit 32/2016, konkretisht t& rregjistrojé né ISHTI pajisjet nén presion si dhe
té kryej inspektimin teknik brénda dates 02.09.2022.

Aktiviteti i kryer pér periudhén Shtator-deri né Dhjetor

Aktiviteti 4 mujor i treté i DIPNP pérfshin inspektimet e operatoréve ekonomik sipas planit t&
miratuar nga Kryeinspektori, nga Inspektorati Qéndror si dhe né pajisjet/instalimet nén presion
g€ ata shirytézojné.

Pér periudhén Shtator 2022 si DIPNP kané qéné té planifikuar pér t€ kryer 215 inspektime né
operatoré ekonomik dhe 378 inspektime né paisje/instalime nén presion t€ cilat jan€ realizuar

sipas Sektoréve mé poshte:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 119 subjekte dhe 148 paisje nén presion
- Sektori Fier— Berat —VIoré — Gjirokastér: 85 subjekte dhe 173 paisje nén presion
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 28 subjekte dhe 57 paisje nén presion

Pér periudhén Tetor 2022 si DIPNP kané qéné té planifikuar pér té kryer 250 inspektime né
operatoré ekonomik dhe 447 inspektime né paisje/instalime nén presion t€ cilat jan€ realizuar
sipas Sektoréve mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 149 subjekte dhe 157 paisje nén presion
- Sektori Fier— Berat —VIoré — Gjirokastér: 73 subjekte dhe 185 paisje nén presion
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 61 subjekte dhe 105 paisje nén presion

Pér periudhén Néntor 2022 si DIPNP kané qéné té planifikuar pér t€ kryer 225 inspektime né
operatoré ekonomik dhe 459 inspektime né paisje/instalime nén presion t€ cilat jan€ realizuar

sipas Sektoréve mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 147 subjekte dhe 186 paisje nén presion
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 64 subjekte dhe 196 paisje nén presion
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 43 subjekte dhe 77 paisje nén presion

Pér periudhén Dhjetor 2022 si DIPNP kané qéné té planifikuar pér t€ kryer 190 inspektime né
operatoré ekonomik té cilat jané realizuar sipas Sektoréve mé poshté:
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- Sektori Tirani— Durrés — Elbasan — Kor¢é: 98 subjekte
- Sektori Fier— Berat —Vioré — Gjirokastér: 39 subjekte
_ Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 33 subjekte

Pérsa mé sipér pér periudhén Shtator-deri né Dhjetor jané planifikuar pér tu Inspektuar 8§70
Subjekte dhe jané Inspektuar 769 pa pérfshiré realizimet pér muajin dhjetor, jané planifikuar
1166 Inspektime né PNP dhe jan€ realizuar 1284 Inspektime né PNP pa pérfshiré realizimet pér
muajin dhjetor pasi ky realizim mundésohet né fund té dhjetorit.

Jané Inspektuar Jashté Programit 73 Subj ekte si mé poshté:

_ Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Kor¢é: 53 subjekte -
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 15 subjekte
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 1 subjekte

jané Riinspektuar 85 Subjekte si mé poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Kor¢é: 84 subjekte
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 1 subjekte
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 0 subjekte

Gjaté Periudhés Shtator-deri né Dhjetor jané mbajtur né total 732 Akte Inspektimi dhe 6 Akte
Konstatimi.

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 385 Akte Inspektimi dhe 6 Akt Konstatime.
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 215 Akte Inspektimi dhe 0 Akt Konstatime.
_Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér: 132 Akte Inspektimi dhe 0 Akt Konstatime.

Jané inspektuar né total pér periudhén Shtator-deri né Dhjetor: 16 Shkolla, 1 Kopshte, 1
Cerdhe dhe 72 aty pér aty sime poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Korgé: 6 Shkolla, 1 Kopshte, 0 Cerdhe dhe 56 aty pér

aty.
- Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 0 Shkolla, 0 Kopshte, 1 Cerdhe dhe 15 aty pér
aty.

_ Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér: 10 Shkolla, 0 Kopshte, 0 Cerdhe dhe 1 aty pér
aty,etj.

Jané regjistruar né total 102 Pajisje t& reja prane Drejtorisé sé D.L.P.N.P-sé si mé poshté.

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Kor¢é: 66 Pajisje t€ reja
_ Sektori Fier— Berat —Vloré — Gjirokastér: 9 Pajisje t€ reja
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 27 Pajisje t€ reja



Si dhe janc hequr e ndaluar 189 Pajisjet si m¢ poshté:

- Sektori Tirané— Durrés — Elbasan — Kor¢é: 14 subjekte
- Sektori Fier— Berat —VIoré — Gjirokastér: 151 subjekte
- Sektori Lezhé — Shkodér — Kukés — Dibér : 24 subjekte

Pér periudhén Shtator-deri né Dhjetor jan€ administruar dhe zgjidhur 10 Ankesa si dhe &shté
trajtuar Irast Aksidenti si rezultat i shkeljes s€ kushteve teknike pér depozitimin, furnizimin
dhe tregtimin e naftés GLN e nénprodukteve te tyre.

N& zbatim té Autorizimeve mujore sipas ndarjes né zona ¢ sektoré gjaté periudhés Shtator-
Dhjetor 2022 jané mbajtur 5 Vendim Pérfundimtare té Inspektimit me shkelje pér operatorét
ekonomik qé shfrytézojné paisje/instalime nén presion te cilét nuk kané plotésuar detyrimet
ligjore mbi dokumentacionin teknik e ligjor sipas pércaktimeve t& ligjit Nr.32/2016 dhe Ligjit
10 433 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé” daté 16.06.2011 duke i penalizuar ata:

e SHTATOR 2022

1.Ndaj Subjektit “BU&AR.AL"shpk, me NIPT 1.72322504T, me adresé: Lagjja Nr.14, Rruga
“Mikpritia Durrsake ", ish Ndérmarja e Serave, Shkozet Durrés, jané konstatuar shkelje té
kérkesave ligjore, né mbéshtetje té Ligji 32 daté 24.03.2016: nuk paraqiti dokumentacionin
Tekniko-Ligjor dhe refuzon inspektimin.

Pérsa mé sipér, ndaj Subjektit “BU&AR.AL”shpk, né zbatim t& Nenit 54, pika 1 té Ligjit Nr.
10 433 dt.16.6.2011 “Pér Inspektimin n& Republikén e Shqipérise”, &shté mbajtur Vendimi
Pérfundimtar i Inspektimit daté 14.09.2022  Nr. [SHTI-DQ-2022-004262- 5 duke e
sanksionuar me gjobé né vlerén 100 000 (njéqind€ mij€) leke.

e TETOR 2022

1.Ndaj Subjektit “TONI KONSTRUKSION Shpk™, me NIPT L61604505M, me adresé: Vriné,
Shénavlash, Zk.3339, Nr.Pas 1/28, Rrashbull, Durrés, jané konstatuar shkelje t& kérkesave
ligjore, né mbéshtetje t& Ligji 32 daté 24.03.2016: nuk paragqiti dokumentacionin Tekniko-

Ligjor dhe refuzon inspektimin.

Pérsa mé sipér, ndaj Subjektit “TONI KONSTRUKSION™ Shpk, né zbatim t€ Nenit 54, pika
1 t& Ligjit Nr. 10 433 dt.16.6.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérise”, &shté
mbajtur Vendimi Pérfundimtar i Inspektimit daté 25.10.2022 Nr. ISHTI-DQ-2022-005072- 5
duke e sanksionuar me gjobé né vlerén 100 000 (njéqindé mij€) leké.

2.Ndaj Subjektit “GAZ POWER AL Shpk”, me NIPT 1.21409504T, me adresé: Porto Romano,
Ish Nish Kimikja, Durrés, jané konstatuar shkelje t€ kérkesave ligjore, né mbéshtetje t€ Ligji
32 daté 24.03.2016 Neni 8, pika 1, gérma b; Operatori ekonomik pérgjegjés, q€ v€ né
shfrytézim pajisjen/instalimin nén presion, duhet: t vendosé né pérdorim pajisje/instalime
nén presion gé plotésojné kérkesat thelbésore té sigurisé, né pérputhje me kété ligj dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi; dhe Neni 13 Pika 1 Operatori ekonomik, qé ka né pronési
apo administrim pajisjen/instalimin nén presion, &shté pérgjegjés pér kryerjen e inspektimeve
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apo kontrolleve periodike ¢ t€ veganta t& pajisjey e/instalimeye nén presion. pér vlerésimin ¢
konformitetit dhe pérputhshmérisé me kérkesat thelbésore té sigurisé, sipas rregullit teknik
pérkatés. Pajisja/instalimi nén presion i nénshtrohet vlerésimit té konformitetit né¢ meényre
periodike dhe, né raste t& veganta. sipas parashikimeve t& kétij ligji dhe rregullit teknik

pérkatés

Pra Subjekti “Gaz Power AL™ shpk ka ng& ambjentin e tij pajisje nén presion. gisterné GLN ¢
automjetit, pér t€ cilén nuk disponon dokumentacionin tekniko-ligjor.

Pérsa mé sipér, ndaj Subjektit “Gaz Power Al” Shpk. né zbatim t& Nenit 8, pika 1, gérma b
dhe Nenit 13 pika 1 t& Ligjit Nr. 10 433 dt.16.6.2011 ~“Pér Inspektimin né Republikén e
Shqipérisé”, &shté mbajtur Vendimi Pérfundimtar i Inspektimit daté 27.10.2022 Nr. ISHTI-
DQ-2022-005185- 5 duke e sanksionuar me gjobé né vlerén 500 000 (peséqind€ mij€) leké.

e NENTOR 2022

1.Ndaj Subjektit “Enon Myftiu PF”, me NIPT 1.91512038V, me adresé: Rruga “Sami Frasheri”
Njésia Nr.5, Tirané., jané konstatuar shkelje t€ kérkesave ligjore, né mbéshtetje té€ Ligji 32
daté 24.03.2016, Neni 4 pika 3: Subjekti ka té instaluara pajisje nén presion té
transportueshme, qé jané 2 bombola GLN-je me peshé secila nga 15 Kg, pér t& cilat nuk
disponon dokumentacionin tekniko-ligjor.

Subjekti u informua se nuk duhet te pérdori Bombolat e GLN-sé dhe ti instaloj€ ato pasi t€ keté

plotésuar gjithé dokumentacionin tekniko-ligjor si dhe ti montojé sipas rregullave teknike dhe

t& informojé ISHTI-n para vendosjes n€ puné t€ bombolave GLN.

Pérsa mé sipér, ndaj Subjektit “Enon Myftiu PF”, né zbatim té Ligjit Nr. 10 433 daté
16.06.2011Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérise”, éshté mbajtur Vendimi Pérfundimtar
i Inspektimit date 16.11.2022 Nr. ISHTI-DQ-2022-005572-5 duke e sanksionuar me gjob& né
vlerén 50 000 (pesédhjeté mijé) leke.

2.Ndaj Subjektit “Skenderi G shpk”, me NIPT K04004205V, me adresé: Bulevardi “Zhan Dark”,
Kati paré, Tirané, jané konstatuar shkelje t€ kérkesave ligjore, né mbéshtetje t€ Ligji 32 daté
24.03.2016, Neni 7 pika 1: Subjekti para vénies n€ shirytézim, operatori ekonomik, q€ ka né
administrim apo pronési pajisjen/instalimin nén presion, éshté i detyruar ta regjistrojé até né
librin e pajisjeve/instalimeve nén presion, prané inspektoratit shtetéror pérgjegjés.Pra subjekti
nuk ka kryer Regjistrimin né ISHTI, t& Pajisjes nén Presion.

Pérsa mé sipér, ndaj Subjektit “Skenderi G shpk”, né zbatim té Ligjit Nr. 10 433 daté
16.06.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérise”, &Eshté mbajtur Vendimi
Pérfundimtar i Inspektimit date 23.11.2022  Nr. ISHTI-DQ-2022-005628-5 duke ¢
sanksionuar me gjobé né vlerén 50 000 (pesédhjeté mij€) lel&.

N& ményré mé té detajuar i gjithé aktiviteti i DIPNP sipas Sektoréve pér periudhén Janar-deri
né Dhjetor 2022, paraqitet né Tabelén bashkelidhur Raportit.
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[11. DREJTORIA E INSPEKTIMIT TE PAMSJEVE, INSTALIMEVE ELERKTRIKE
DHE MAKINERIVE NGRITESE (DIPIEMN)

Gjaté kétij viti D.L.P.ILE.M.N.-ja ka punuar pér realizimin ¢ detyrave sipas programeve mujore
té punés. nga muaji Janar 2022 deri né muajin Dhjetor 2022, referuar detyrimeve té€ ngarkuara
sipas ligjit. N& vijim struktura e késaj analize i referohet ligjit nr. 8734 dt 01.02.200141
ndryshuar) “Pér Garantimin e Sigurisé sé Punés té Pajisjeve dhe t& Instalimeve Elektrike™ (Ligj
sektorial pér funksionimin e D.LP.LE.M.N.-s&) dhe ligjit nr.10433 dat¢ 16.06.2011 = Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé™

1. Trajtimii rasteve té aksidenteve

Gjaté vitit 2022 kané ndodhur 11(njémbédhjeté) aksidente nga t€ cilét 8(teté) aksidente jané
shogéruar me vdekje dhe 3(tre) aksidente me plagosje. Gjaté po késaj periudhe € vitit 2021
kané ndodhur 19(néntémbédhjeté) aksidente nga t& cilét 16(gjashtémbédhjeté) aksidente jané
shogéruar me vdekje dhe 3(tre) me plagosje.

MEé poshté po b&jmé njé klasifikim té kétyre aksidenteve t€ ndodhura gjaté kétij viti.
A. Rastet e aksidenteve qé jané shogéruar me vdekje té elektricistéve.

Nuk kemi raste té tilla
B. Rastet e aksidenteve ¢ jané shogéruar me plagosje t€ elektrigistéve:

1. N& datén 11.04.2022, rreth orés 09°°, né ambjentin e brendshém t&é kabinés elektrike
“Berberaj”, fideri nr.1, N/Stacioni 110/6 kV Krujé, nga flakét e njé harku elektrik & krijuar
tek automati kryesor i panelit TU té késaj kabine, éshté goditur duke u djegur né fytyr€ e
dorén e djathté, shtetasi Blend Pula, punonjés i Grupit Operativ Fushé Krujé, Drejtoria
Rajonale Durrés, subjekti OSSH sh.a., vjeg 29, me grupin e [V t& sigurimit teknik.

Sipas programit t€ punés sé datés 11.04.2022 t€ dhéné nga inxhinieri Migen Masha,
punonjésit Blend Pula dhe Jurgen Halili do t€ bénin pastrimin e sistemimin e kabllove né
dalje t& automatéve t& panelit TU né kabinén “Berberaj”, fideri nr.1, N/Stacioni 110/6 kV
Krujé.

Pér realizimin e kétij programi elektrigisti Blend Pula paraprakisht ka hequr energjin€ duke
ckycur automatét. Gjaté kryerjes sé€ késaj pune, né kushtet ¢ mungeses s¢ tensionit né€ dalje
t& automatéve por jo né hyrje té tyre si dhe né kushtet e ekspozimit t€ zbarave q€ lidheshin
né hyrjet e automatéve (zbarat ishin jo t€ mbyllura, t€ pa mbrojtura, lehtésisht té prekshme),
duke harruar se né hyrje té automatéve ka tension, elektrigisti Blend Pula instiktivisht ka
vendosur mbi zbarat hyrése pincén qé mbante né doré, duke provokuar njé lidhje t& shkurtér
e pér pasojé lindjen e njé harku elektrik.Fryrja e harkut elektrik ka djegur né fytyré e doré
elektricistin Blend Pula. Shkaku i plagosjes éshté shkelja e rregullave té sigurimit teknik
nga ana e té aksidentuarit lidhur me ruajtjen e distancés s¢ sigurisé (pérfshiré 0.35 m)
nga pjesét me tension deri né 15 kV.
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C. Rastet ¢ aksidentese € jané shogéruar me vdekje t& qytetarcye nc pajisje, impiante ¢

instalime elektrike:

1. N& datén 09.05.2022. rreth orés 17", tek njé aré e fshatit Cas, Njésia Administrative

Velipojé, Bashkia Vau Dejés, ka vdekur nga goditja ¢ rrymeés elektrike té tensionit té larté 6
kV. shtetasi Tonin Pal Rrethi, vije¢ 38. me profesion manovrator, banor i po kétij fshati.
Me daté 09.05.2022 shtetasi Tom Volaj. qé kishte bleré paraprakisht barin e arés s¢ shtetasit
Anton Frani ka biseduar me viktimén Tonin Rrethi, qé ishte manovrator dhe posedonte njé
automjet korrés bari. pér té béré korrjen e barit gjaté pasdités s€ po késaj date. Késhtu gjaté
procesit t& kortjes karroceria e mjetit €shté férkuar me kabllot dhe ka képutur pércjellésin e
fibrés optike. I aksidentuari Tonin Rrethi, e ka mbledhur rrotull fibrén optike g€ ishte ¢
képutur dhe ka tentuar ta hedh larg tek ara kufitare. Gjaté hedhjes lart té fibrés optike ka
ndodhur kontakti i saj me pércjellésit me tension té linjés elektrike ajrore té tensionit t€ larté
6 kV ndérkohé qé i aksidentuari Tonin Rrethi e kishte akoma né doré fijen e fibrés optike.
N& momentin e prekjes me anén e fibrés optike né pjesén rrymeépércjellése té linjés 6 kV,
viktima Tonin Rrethi &shté goditur nga rryma elektrike e tensionit t€ larté€ 6 kV dhe éshté
rrézuar né toké me pasojé vdekjen. Shkaku i vdekjes &shté shkelja e rregullave té sigurimit
teknik nga ana e té aksidentuarit lidhur me ruajtjen e distancés sé sigurisé (pérfshiré
0.35 m) nga pjesét me tension deri né 15 kV.

2. Né datén 28.05.2022, rreth orés 16°%, tek ambientet e banesés sé shtetasit Kreshnik Ndoj,
qyteti Fushé Arréz, Bashkia Fushé Arréz kané vdekur nga goditja e rrymés elektrike té
tensionit t& ulét 220 V, tre persona t& sé njéjtés familje gé ishin me qira né€ kété banesé ;
pérkatésisht néna Prendusha Kola, vjeg 43, vajza ¢ saj e madhe Sidorela Kola vjeg 19 dhe
vajza e vogél Emirjana Kola, vjeg¢ 16, banore t€ po késaj Bashkie. Gjaté punimit té
lavatriges sé difektuar(lavatrigja ka pésuar démtim t€ izolacionit dhe ka shfaqur tension
elektrik né pjesét metalike t€ saj) si dhe né kushtet ¢ mungesés s¢ tokézimit té saj, t€
aksidentuarat q& ndodheshin né korridorin e banesés, kané prekur lavatricen duke rén€ né
tensionin e prekjes 128 volt. K&shtu né kushtet e tilla té gjendjes (démtim izolacioni+shfaqje
tensioni tek pjesé metalike t& lavatriges+ munges€ tokézimi+dysheme e lagur) ato kané& béré
kontakt indirekt (népérmjet karkasés sé lavatriges) me tensionin € shfaqur si rezultat i
démtimit t& izolacionit t& pjesés elektrike t& brendshme té lavatrices duke réné késhtu nc
tensionin e prekjes. Rénia né tensionin e prekjes, ka sjell si pasojé goditjen e tyre nga rryma
elektrike ¢ tensionit t& ulté me pasojé vdekjen. Vajza e vogél Emirjana Kola q€ po lahej né
dush dhe e kishte kokén e dushit né doré ka réné gjithashtu nén tensioni e prekjes 128 volt.
Rénia né tensionin e prekjes ka sjell si pasojé goditjen e saj nga rryma elektrike e tensionit té
ulté me pasojé vdekjen.Shkaku i vdekje éshté Instalimet elektrike té pasigurta (mungese e
relesé diferenciale dhe pércjellésit té tokézimit) si dhe pajisja elektroshtépiake e
démtuar dhe e pa sigurté(lavatri¢ja ka pésuar démtim izolacioni dhe nuk ka gené e

tokézuar)
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3. N&E datén 03.07.2022. rreth ords 097
Selité, Njésia Administrative nr.6 (Kombinat). Tirané, éshté aksidentuar me pasoj€ vdekjen.
nga goditja e rrymés elektrike t& tensionit t& ulét 10 kV, fémija Vesa Blenzi Lamuga, vjeg
12

ne oborr ¢ banesés s¢ saj. Rruga “Bedri Cullha)™

E aksidentuara Vesa Lamuca ka qéné duke luajtur né oborrin e shtépisé sé saj. Ajo ka
tentuar té vendos né funksionim njé kasetofon. pér t& dégjuar muziké, i cili nuk kishte spinén
por vetém dy fijet pérejellése t€ holla 0.75 mm-, t& zhveshura tek terminalet. Ajo i ka
vendosur dy fijet ¢ kordonit t& kasetofonit né njé nga postet e zgjatuesit elektrik por meqé
nuk ka arritur ta béj kasetofonin t& funksionojé. ndoshta se fijet nuk kishin béré kontakt
prandaj ajo me doré ka kapur njérén nga fijet e zhveshura t& kordonit ndérkohé q¢ fija tjetér
ishte né kontakt brenda zgjatuesit elektrik me fazén. Fémija g€ ishte krejt ¢ vogél nuk ka
pasur si ta dinte se shképutja nga neutri i zgjatuesit elektrik i fijes s€ pércjellésit t& kordonit e
kthen tensionin ¢ fazés gé éshté 220 volt, mbrapsht népérmjet kasctofonit. Ky veprim i
viktimés i ka shkaktuar asaj rénien né tensionin e prekjes 220 volt me pasojé goditjen e saj
nga rryma elektrike e tensionit t& ulét me pasojé vdekjen. Shkaku i ndodhjes s& vdekjes
éshté: Paisja elektrike (zgjatuesi elektrik me tre poste) e pasigurté qé furnizohej nga
instalimet elektrike té pa sigurta (mungonte dispozitivi diferencial).

4. Né datén 21.07.2022, rreth orés 9*%, né fshatin Pobreg, Njésia administrative Térthore, t€
Bashkisé Kukés, ka vdekur nga goditja e rrymés elektrike té tensionit t& larté€ 10 kV, shtetasi
Novruz Hajredinaj, 28 vjeg, banor i Prizrenit, shtetas i Kosovés. | aksidentuari Novruz
Hajredinaj, si pjesétar i njé grupi pune bashké me disa punonjés t€ tjer€, kané vajtur pér t¢
hapur njé pus uji, me kamion sondé pér hapjen e puseve t& ujit, tek njé banore ¢ fshatit
Pobreg i Sipérm thirrur nga kjo e fundit. Manovratori i kamionit Novruz Hajredinaj, ka
pozicionuar kamionin pér puné tek vendi ku do t€ hapej pusi, posht€ njé degézimi t€ linjés
elektrike t&¢ TM 10 kV. Pasi e ka pozicionuar kamionin pér puné, i aksidentuari ka hypur
mbi kontenjer-in e kamionit pér t& vijuar punén pérgatitore pér fillimin e shpimit t€ pusit.
Gjaté lévizjes mbi kontenjer shtetasi Novruz Hajredinaj né ményré t€ pavetédijshme ka
takuar me koké né pércjellésin e linjés 10 kV qé kalonte sipér kontenjer-it. Né momentit e
afrimit me koké tek pércjellési i linjés, goditet nga rryma elektrike e tensionit t& larté 10 kV
me pasojé vdekjen. Shkaku i vdekjes éshté shkelja e rregullave té sigurimit teknik nga
ana e té aksidentuarit lidhur me ruajtjen e distancés sé sigurisé (pérfshiré 0.35 m) nga
pjesét me tension deri né 15 kV.

5. Né datén 12.08.2022, né méngjes, aty nga ora 07:30, e aksidentuara Suela Hala ka dalur né
oborrin e banesés, qé ndodhet né lagjen nr.16, Durrés, pér té€ nderé€ rrobat e lara pér tu tharé
tek teli xingato ashtu si zakonisht kishte vepruar mé pérpara. Pér arsye t€ démtimit t&
izolacionit t& njérit nga dy pércjellésit e kordonit elektrik qé furnizonte me energji elektrike
ndriguesin e lavazhit kishte marré potencial i gjithé konstruksioni dhe gardhi metalik i
lavazhit. Pér shkak t& lidhjes metalike, fiksimit nga njéra ané e telit xingato tek njé profil
metalik i gardhit edhe teli zingato kishte marré€ tensionin e fazés, né kushtet e mungesé s€
diapozitivit diferencial dhe t&€ mungesés sé tokézimeve t€ neutrit t€ transformatorit té fuqisé
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dhe t¢ tokézimit t& box-it t& matjes s& pikés ¢ lavazhit. NE kushtet ¢ tilla t& gjendpes »&
mjetit elektrik dhe t& instalimeve elektrike t€ pikés sé lavazhit , ndérkoh¢ gé ndriguesi i
lavazhit mund té ishte né tunksionim dhe teli xingato kishte marré potencial elektrik e
aksidentuara Suela Hala i &shté afruar telit xingato. Duke 1évizur né aférsi té tij ajo ka prekur
me qafén e saj tek teli xingato i nderjes s€ rrobave. Kjo prekje ka shkaktuar goditjen ¢ s2j
nga rryma elektrike e tensionit t& ulét (TU) me pasojé vdekjen. Shkaku i vdekjes €shi?
gjiéndja e pasigurté e rrjetit elektrik furnizues (mungonte tokézimi i neutrit t3
transformatorit té fuqisé dhe tokézimi i box-it t¢ matjes s¢ pikés sé lavazhit) si dhe
gjéndje e pasigurté e instalimeve té pikés sé¢ lavazhit(mungonte dispozitivi diferencial)

6. Né datén 15.08.2022, rreth mesdités, né katin e dyté té banes€s sé z.Avni Shabani qé
ndodhej tek rruga “Selim Jegeni”, Sauk, Tirané gjaté instalimit t€ nj¢ shkalle portative, pér
tu ngjitur né papafingon e tij duke pérdorur njé trapan i cili kishte kontakte elektrike t&
zbuluara, z.Avni Shabani prek kéto kontakte ¢ pér pasojé goditet nga rryma elektrike e
tensionit t& ulét (TU) me pasojé vdekjen. Spina e trapanit népérmjet njé zgjatuesi lidhej tek
priza ¢ dhomés sé banesés. Né instalimet e kétij kati(kati i dyt€) nuk ishte instaluar
dispozitivi diferencial. Shkaku i vdekjes éshté pérdorimi i njé pajisje té pasigurté
(trapani kishte kontakte elektrike té zbuluara) né njé rrjet elektrik té pasigurté (né
instalimet e katit t& dyté té banesés nuk ishte montuar dispozitivi diferencial).

7. Né datén 16.08.2022, né mesdité, aty nga ora 14:00, familjarét e t&€ aksidentuarit Ersid Alija
né kushtet e motit shumé té nxehté kané véné né puné elektropompén e ujit q€ ishte e
instaluar né oborrin e banesés qé ndodhej né Barbullush, Shkodér. Rrjeti elektrik furnizues i
késaj banese ishte i pa sigurté(mungonin tokézimet e transformatorit t& fuqisé si dhe
mungonte tokézimi i pérséritur i neutrit t& magjistralit TU). Spina e instalimit t&
clektropompés me dy pércjellés népérmjet njé zgjatuesi lidhej tek priza e vendosur né
verandén e banesés.] aksidentuari Ersid Alija duke 1évizur pakujdesisht €shté penguar nga
njéri pércjellés qé furnizonte elektropompén nga priza e zgjatuesit duke u rrézuar né€ toké.
Pulpa e kémbés ka prekur tek pjesa e zhveshur e terminalit t€ pércjell€sit ku ishte penguar
dhe duke géné se toka tashmé kishte potencialin elektrik t& njé faze ka ndodhur fenomeni i
mbylljes s& qarkut elektrik i rrymés clektrike t€ tensionit t& ulét né rrugén; toké me tension
fazé-trup i viktimés (duar gjoks)-pulpé e kémbés- fazé ose neutér i furnizimit me energji
elektrike i elektropompés qé vinte nga priza e verandés sé banesés. Rénia né tensionin e
prekjes 220 volt ose 393 Volt i t& aksidentuarit, ka sjell si pasojé goditjen e tij nga rryma
elektrike e tensionit t& ulté me pasojé vdekjen. Shkaku i vdekjes éshté gjéndja e pasigurté e
rrjetit elektrik furnizues (mungonte tokézimi i neutrit t& transformatorit té fuqisé dhe
tokézimi i pérséritur i neutrit) si dhe gjéndje e pasigurté e instalimeve té
banesés(mungonte dispozitivi diferencial).

8. N& datén 20.12.2022, rreth orés 09°°, né ambientet ¢ brendshme t€ impiantit shpérndarés t&
TL 6 kV, tek ish -NISH Goma, Shkozet, Bashkia Durrés, €shté aksidentuar me pasojé
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vdekjen. nga goditja ¢ irymés efektrike té tensionit t& lar¢ 6 K\ shtetasi Argjend Dauti
viee 24, banor i po késaj zone (rreth 150 ml nga godina ku ndodhej godina ¢ impiantit
shpérndarés).] aksidentuari Argjend Dauti bashké me njé person tjetér, duke synuar vjedhjen
¢ materialeve me ngjyré (bakér dhe alumin) ka hyré né ambjentet ¢ njé kabine elektrike
muraturé qé ndodhet né zonén e Shkozetit. N& kushtet e mosnjohjes s& rrezikut elektrik i
ka prekur direkt me dorén e zhveshur tek pjesét rrymépércjellése me tension 6 kV (prekje
direkte dhe kapéreim i distancés prej 0.35 ml). Né momentin e prekjes viktima Argjend
Dauti éshté goditur nga rryma elektrike e tensionit t& larté 6 kV me pasojé vdekjen pasi ai
éshté béré pjesé e qarkut t& kalimit t€ irymés elektrike té tensionit t€ lart€ 6 kV né toké.
Shkaku i vdekjes éshté shkelja e rregullave té sigurimit teknik nga ana e viktimés
lidhur me ruajtjen e distancés sé sigurisé (pérfshiré 0.35 m) nga pjesét me tension deri
né 15 kV.

D. Rastet e aksidenteve qé jané shogéruar me plagosje té qytetaréve né pajisje, impiante e
instalime elektrike:

1. Né& datén 18.05.2022, rreth orés 19°°, tek soleta e shtépisé sé tij, Njésia Administrative nr 8,
Bashkia Tirané, éshté plagosur nga goditja e rrymés elektrike té tensionit t€ larté 35 kV,
shtetasi Ndrec Bushi, vje¢ 63, banor i po késaj Njésie. N& kété daté, pasdite, shtetasi Ndrec
Bushi, &shté ngjitur né soletén e katit t& treté t& shtépisé sé€ tij, qé¢ ndodhet né rrugén 5
Maji”, té Njésisé Administrative nr 8 pér té ripozicionuar antenén e televizorit. Shtépia e tij
ndodhet poshté linjés elektrike 35 kV (L-30-1/1 N/stacioni 220 kV-Kinostudio) dhe
nderpritej térthorazi nga pércjellésit me tension té késaj linje ajrore. Faza "A” e linjés
elektrike 35 KV ( referuar N/stacionit 220 KV Tirané) kalonte rreth 6 ml né brendesi té
soleté sé shtépisé, né lartésiné 1,50 ml prej saj. Gjaté procesit t€ ripozicionimit t€ antenés sé
televizorit i aksidentuari Ndrec Bushi i &shté afruar dhe ka béré kontakt direkt me
pércjellésit me tension t& linjés elektrike ajrore té tensionit t& larté 35 kV. Né momentin ¢
prekjes me trup (me qafén e anés sé majté) né pjesén rrymépércjellése t€ linjés 35 kV, i
aksidentuari Ndrec Bushi éshté goditur nga rryma elektrike kapacitive e tensionit t€ lart€ 35
kV dhe &shté rrézuar né soleté me pasojé plagosjen. Shkaku i plagosjes éshté shkelja e
rregullave té sigurimit teknik nga ana e t€ aksidentuarit lidhur me ruajtjen e distancés
s¢ sigurisé (pérfshiré 0.6 m) nga pjesét me tension deri né 35 kV.

2. Né datén 16.06.2022, rreth orés 10*° né vendin e quajtur ara e z.Ymer Hajdari, fshati
Pashalli, Bashkia Dimal, &éshté aksidentuar me pasojé plagosje, nga goditja e rrymés
elektrike té tensionit té larté 10 kV, shtetasi Bojken Danushi, vje¢ 24, banues né fshatin
Konezbalt, Bashkia Dimal.

Né& datén 16.06.2022, rreth orés 10°° manovratori Daniel Danushi dhe ndihmési i tij Bojken
Danushi me makinering bujgésore tip “Autokombajné” kané vajtur né arén e z.Ymer Hajdari
né fshatin Pashalli té Bashkisé Dimal, thirrur nga ky i fundit, pér té korrur grurin n€ arén ¢
tij.
Gjaté procesit té korrjes me autokombajné té drejtuar nga shoferi Daniel Danushi, i
aksidentuari Bojken Danushi duke qéndruar né kémbé mbi autokombajné afrohet me koké
tek pércjellési anésor i linjés dhe goditet nga rryma elektrike e tensionit t& larté 10 kV me
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puasojé plagosjen pasi Eshté béré pjesé ¢ qarkut te shkarkimit t€ rrymés clektrike n€ toke.
Rruga ¢ kalimit té rrymés éshté : Pércjellés linje 10 kV — koka e viktimés- trupi viktimes —
kémbé — autokombajné-toké.

Shkaku i plagosjes éshté shkelja e rregullave té sigurimit teknik nga ana e t&
aksidentuarit lidhur me ruajtjen ¢ distancés sé sigurisé (pérfshiré¢ 0.35 m) nga pjesét me

tension deri né 15 kV.

Konkluzione mbi shkaqet e ndodhjes s¢ aksidenteve.

Trajtimi i aksidenteve dhe avarive q& ndodhin né paisjet e instalimet elektrike, nga ana ¢
D.L.P.LLE.M.N.-sé realizohet né pérputhje me nenin 10 t& Ligjit nr 8734 dt 01.02.2001.

Pér cdo rast aksidenti apo avarie nga ana joné njoftohet edhe Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé duke u dhéné edhe shkaqet e ndodhjes sé tyre menjéheré pasi kemi evidentuar
mekanizmin e ngjarjes népérmjet inspektoréve tané. Pér trajtimin e aksidenteve ne veprojmé
sipas njé progedure shumévjegare duke pregatitur njé€ dosje t€ ekspertimit teknik g€ pérmban
aktin e ekspertimit teknik, t& dhénat pérkatése, masat administrative (gjobé€, propozime pér
largim nga puna ose ndjekje penale) t€ marra sipas pérgjegjésive dhe masat parandaluese. Kjo
praktiké éshté e nivelit q& pérdoret edhe nga organizma t& tjeré q&€ mbikqyrin siguriné elektrike
sikurse éshté O.SH.A. ( Ocupational Health and Safety Administration ) n€ SH.B.A .

Shkaget e aksidenteve pér vitit 2022 sipas problematikés jané:

e Mos zbatimi i procedurave té punimit.

Mos vlerésimi i situatés anormale t& parashikueshme nga subjekte té ndryshme dhe pér pasojé
mos marrja ¢ masave tekniko organizative, gjaté punimeve né terren rezulton pérséri mjaft
problematike. Konkretisht pér kété shkak ka ndodhur:

1. Aksidenti i datés 11.04.2022 me pasojé plagosjen (djegjen e pjesshme) e punonjésit té
subjcktit OSSH sh.a. z.Blend Pula, kabinén “Berberaj’, Krujé.

o Kryerja e punimeve né aférsi té linjave elektrike

Pér kété arsye ka ndodhur:

1. Aksidenti i datés 09.05.2022, afér linjés sé TL 6 kV né fshatin Cas, Njésia Administrative
Velipojé, Bashkia Vau Dejés, me pasojé vdekjen e shtetasit Tonin Pal Rrethi.

2. Aksidenti i datés 21.07.2022, nén linjén e TL 10 kV, né fshatin Pobreg, Njésia
administrative Térthore, t& Bashkisé Kukés, me pasojé vdekjen shtetasit Novruz Hajredinaj.

3. Aksidenti i datés 18.05.2022, tek linja e TL 35 k'V gé kalonte mbi soletén e shtépis€ sé tij,
né Njésiné Administrative nr 8, Bashkia Tirané, me pasojé plagosjen e shtetasit Ndrec
Bushi.
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4. Aksidenti i datés 16.06.2022. nén linjén e TL 10 kV né fshatin Pashalli. Bashkia Dimal. me

pasojé plagosjen e shtetasit Bojken Danushi.
o Pérdorimi i pajisjeve elektrike t€ pasigurta né instalime elektrike té pasigurta.
Pér kété arsye ka ndodhur:

1. Aksidenti i datés 28.05.2022, né ambientet e banesés sé shtetasit Kreshnik Ndoj né qytetin
FushéArréz, Bashkia Fushé Arréz, me pasojé vdekjen e shtetascve pérkatésisht néna
Prendusha Kola dhe vajzat e saja Sidorela e Emirjana Kola.

2. Aksidenti i datés 03.07.2022, n& oborrin e banesés s€ saj tek rruga “Bedri Cullhaj”, Selité,
Njésia Administrative nr.6 (Kombinat),Tiran€, me pasojé vdekjen e fémijés Vesa Blenzi
Lamucga.

3. Aksidenti i datés 12.08.2022, oborrin ¢ banesés, qé ndodhet né lagjen nr.16, Durrés, me
pasojé vdekjen e shtetases Suela Hala.

4. Aksidenti i datés 15.08.2022, né katin e dyté t€ banesés s& z.Avni Shabani g€ ndodhej tek
rruga “Selim Jegeni”, Sauk, Tirané me pasojé vdekjen e shtetasit Avni Shabani.

5. Aksidenti i datés 16.08.2022, né oborrin e banesés gé ndodhej né Barbullush, Shkodér, me
pasojé vdekjen e shtetasit Ersid Alija.

o Ndérhyrje té paligjshme né ambjente elektrike pér qéllime té ndryshme

Nuk ka ndonjé masé efikase g€ mund t&€ pengojé ose zbusé kéto veprime té njerézve q€
ndérhyjné né ményré t€ paligjshme né rrjet.

Gjaté kétij viti aksidenti me vdekje i shtetasit Argjend Dauti né ambientet e brendshme t&
impiantit shpérndarés t€ TL 6 kV, tek ish -NISH Goma, Shkozet, Bashkia Durrés, ndodhi
pikérisht pér arsye vjedhjeje té materialeve me ngjyré nga ana e viktimés.

Masat administrative (Gjobat) né rastet e aksidenteve t&€ ndodhura gjaté vitit 2022 jané sipas
tabelés sé méposhtéme:
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Nr | Subjekti/Punonjési Adresa Aksidenti Gjobé Inspektori
(leké)
1 | Behar Terziu Agjensia Librazhd me vdekje ishtetasit Rystem Qyra 50.000 | Aleksander Paci
-, Sokrat Miho. Pall.
Maxcom shpk Ri SO_ l'} Ml g o e g ) 1 Aleksander Paci.
2 - Fratari. Godinal Shkalla | me vdekje 1 shtetasit Tonin Rrethi [00.000 . ¥ .
Z.Eduart Cuni . L ) Alfons Simoni
1 Kati 1 Tirané.
Lagjia Vasil Shanto. .
ITCOM shpk = . . . . 3 Aleksander Paci.
3 o 5 . Blv. Skénderbeg. pall. me vdekje i shtetasit Tonin Rrethi 150.000 e e .u ”1.(,1
Z.Marin Palushi . Alfons Simoni
164 shk 1. Shkodér.
Rr. Marin Bicikemi, )
I.B.C Telecony pérballé katedrales, . g : . . Aleksander Paci,
‘dekje i shtetasit T Rrett 150. ; ;
4 7 Giergj Ejlli ooiing S kats, kaH me vdekje i shtetasit Tonin Rrethi 50.000 Alfons Simoni
paré nr.9, Shkodér.
Bulevardi "Gjergj
OSSH sha/ Fishta", ndértesa nr. 88 Aleksander Paci
i g ’ dekje i shtetasit Tonin Rrethi : L
? Z.Arian Kraja H 1 Njésia adm. nr.7, me viekie I shistsit Toria Rest 000 Alfons Simoni
1023
. : ; 378 Aleksander Paci,
6 | Armando Zhuka Shkodér me vdekje i shtetasit Ardian Aliaj 200,000 ersan .er a-c1
Alfons Simoni
. . . . Aleksander Paci,
7 | Arjan Kraja Shkodér me vdekje i shtetasit Ardian Aliaj 200,000 o ‘er a.c1
Alfons Simoni
o ; : Aleksander Paci,
8 | Lumni Leti Shkodér me vdekje i shtetasit Ardian Aliaj 100,000 esan .er a.m
Alfons Simoni
; e Aleksander Paci,
9 | Bashkim Balla Lagjia nr.17 Durrés me vdckje i shtctases Suela Hala 50,000 Al Sinois
- v a i} Aleksander Paci,
10 | Shpendi Poci Lagfiaiie 17 D me vdekje i shtetases Suela Hala 50,000 Alfons Simoni
. . o Aleksander Paci,
11 | Edison Dedja Lagjia nr.17 Durrés me vdekje i shtetases Suela Hala 50,000 Alfons Simoni
. o 5 s o _ Aleksander Paci,
12 | Dritan Aliaj Lagia 1,17 Durrés me vdekje i shtetases Suela Hala 50,000 it Smend
: .. Aleksander Paci,
13 | Bruno Bekteshi Tapjia iiF] T DG me vdekje i shtetases Suela Hala 50,000 AT SEhET
o v Aleksander Paci,
14 | Lindita Hysa feapiFmsliF Diees me vdekje i shtetases Suela Hala 50,000 Alfons Simoni
g . i 5 Aleksander Paci,
15 | Lindita Gjeka Lnigfia:nr17 Durds me vdekje i shtetases Suela Hala 50,000 ik Sman
me vdekje 1 shtetasit Nevruz Aleksander Paci,
16 | Elson Brati Kukés e 100,000 —
Hajredinaj Alfons Simoni
j Hati 1
) . Lagja 6. pallati nr 71, me vdekje 1 shtetasit Nevruz Aleksander Paci,
SHE Shit o 1, AP 054 Hajredinaj 10G:000 Alfons Simoni
KUKES B
Totali 1.550.000

Shénim: Gjobé pér punonjésin Behar Terziu éshté vendosur né mars 2022 ndérsa aksidenti ka ndodhur
e éshté rraportuar né dhjetor 2021

Njé informacion pérmbledhés dhe krahasues pér aksidentet ¢ ndodhura si dhe masat
administrative té vendosura gjaté vitit 2022 krahasuar me vitin 2021 jepet né tabelat e

méposhtéme.

Adresa: Rruga “Muhamet Gjollesha”, Nr.56 — Tiran&

Web: www.ishti.gov.al ,

Tel: ++355 4 22 58 539




Aksidente

Viti Gjithsej Me vdekje Me plagosje

Elektricist | Qvtetar | Gjithsej | Elektricist | Qytetar | Gjithsej | Elektricist | Qytetar | Gjithsej

2021 9 10 19 7 9 16 2 1 3
2022 1 10 11 0 8 8 1 2 3
Gjobat e vendosura né rastet e aksidenteve |
Viti Raste Leké
2021 25 2.900.000
2022 17 1.550.000
Aksidente gjithsej

O Aksidente viti 2021

O Aksidente viti 2022

Aksidente me vdekje Aksidente me plagosje
elektricistésh elektricistésh
0
OVdekje OPlagosje
elektrigistésh elektrigistésh
viti 2021 viti 2021
O Vvdekje dPlagosje
elektrigistésh elektricistésh
viti 2022 viti 2022
Aksidente me vdekje Aksidente me plagosje
gytetarésh qytetarésh
OVdekje O Plagosje
gytetarésh viti gytetarésh viti
2021 2021
O Vvdekje O Plagosje
gytetarésh viti qytetarésh viti
2022 2022
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2 Inspektimet ( Kontrollet teknike}

Njé pjesé e réndésishme e punés s¢ D.ILP.I.LE.M.N.-s¢ sipas ligjit éshté dhe kryerja e
inspektimeve (kontrolleve teknike si¢ 1 pérkufizon ligjii nr 8734 dt 01.02.2001) nga ana ¢
inspektoréve dhe grupe inspektorésh . sipas réndésisé sé pjesés sé rrjetit qé kontrollohet, nivelit
té tensionit. rrezikshmérisé qé paraqet, afateve té inspektimeve etj.

Natyrisht qé kjo detyré z& dhe volumin mé t€ madh t& punés sé inspektoreve dhe parashikohet
edhe né programet e tyre t€ punés mujore. Inspektimet realizohen vetém online. Gjaté
inspektimeve plotésohen dokumentat |.Formulari i inspektimit 2.Proces-verbali i inspektimit
3.Vendimi pérfundimtar i inspektimit. T& gjitha kéto me qéllimin e vetém rritjen e nivelit t&
sigurisé sé instalimeve dhe pajisjeve duke 1éné detyra me afate konkrete pér ménjanimin n¢
kohé té rrezigeve deri né ndalim kur rreziku gshté akut dhe ka nevojé pér ndérhyrje té
menjéhershme. Vlerésimi i kryerjes me seriozitet t& kétij procesi éshté me vlera, determinante
pér shkallén e sigurisé, ménjanimin né kohé té rrezigeve, qé né fund té fundit jep dhe
rezultanten e t& gjithé punés né térési t€ ¢do inspektori dhe té gjithé D.LP.L.E.M.N.-sC.

Pér vitin 2022 jané realizuar 1821 inspektime. Pér vitin 2021 kemi 1787 inspektime. Kemi njé
rritje té numrit t& inspektimeve me 94 raste.

Grafiku i inspektimeve pér vitin 2022 krahasuar me vitin 2021

1850 1821

1800

1750 1727

1700

1650 L — = S el A S I
| Viti 2021 0 Viti 2022

Duhet pranuar se nivelet e martjes s€ vendimit pér gjobé& nga inspektorét ngelet pér tu trajtuar
né kushtet e njé numri jashtézakonisht t€ madh t& subjekteve qé jané objekt inspektimi. Nése do
i referohemi ligjit nr. 10433 daté¢ 16.06.2011 * Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé *
do t& ishte dénim kryesor “Paralajmérimi” i subjekteve t€ inspektuara por nése i referohemi
ligjit nr 8734 dt 01.02.2001"Pér Garantimin e Sigurisé sé Punés t& Pajisjeve dhe Instalimeve
Elektrike” (Ligj sektorial pér funksionimin e D.IP.IEMN.-sé) né nenin 14 té tij jepen
kompetencat ¢ inspektorit pérfshiré edhe gjobitjen e subjektit té inspektuar né rastin kur
shkeljet jané té atij niveli g€ kapércen kriterin e proporcionalitetit. Nga ana joné njé kujdes dhe
prioritet shumé mé i madh do t1 jepet cilésisé sé punés inspektuese dhe rritjes s€ monitorimit
lidhur me inspektimet proaktive t€ béra.

Gjobat e vendosura pér vitin 2022 gjaté procesit té inspektimeve online jané sipas tabelés s€

méposhtme.
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Ylera

Nr. Subjekti/Personi Adresa Motivi i gjobés (leké) Inspektori/ét
Fshati Shelget. Vau i Dejés. o ; sentian Ndreu.
1 | Babani MG shpk Al 1,_ helqet, Vau i Dejés Mos realizim detyrash né afat 50.000 GiEmn e
Shkodér - Fuat Kushta
;AR ) i " o e . Gentian Ndreu.
2 | FG WALK shpk Tek ish Fermentimi. Shkodér Mos realizim detyrash né afat 50.000 ;
Fuat Kushta
. . ;i . : irton Shkurtaj.
3 | Vodafone Albania sha Kashar. Tirané Mos realizim detvrash né€ afat 100.000 Au oR phku r”
Silvana Saragini
; " 5 o , Gentian Ndreu,

4 | ENERGJI UNIVERS Hec Kabash. Puké Mos realizim detvrash né atat 50.000 | .

’ Fuat Kushta
Shkolla 8-vjecare Has Taul: ;

5 l“_j & 8-yjecars tlasa Durrés Mos realizim detyrash né afat 20.000 at.l ant ?ac:;
Koci ‘ Juljan Cizmja
Shkolla 9-vjecar ; Taulant Sace,

6 ¢ c? _\i_|ec'a-1e Durrés Mos realizim detyrash né afat 20,000 '“fl am - acn.3
Kushtrimi i Lirise Juljan Cizmja
Shkolla 9-vj o : Taulant Sace,

7 olla YJecare Durrés Mos realizim detyrash né afat 20,000 al_l B . aij:
Demokracia Juljan Cizmja

.. Taulant Sace,

8 Kopshti Qemal Mici Durrés Mos realizim detyrash né afat 20,000 al,] an . acc?

Juljan Cizmja
SHKOLLA 9-Vjecare o Taulant Sace

9 é M 1 tyrash né ,000 ; -
"Shage Mazrreku" Durrés os realizim detyrash né afat 20 Yoifan Ciznia
SHKOLLA 9-Vj i Taulant Sace,

10 |, O - Jecare Durrés Mos realizim detyrash né afat 20,000 g S g

Nene Tereza Juljan Cizmja
T . N Taulant ;
11 | Ricami Alitalia shpk Durrés Mos realizim detyrash né afat 100,000 al_l an ?,a@
Juljan Cizmyja
Coca-Cola Bottling ; o Airton Shkurtaj
12 = Tirané M ! detyrash né af: 100,00 d
Albania shpk il e tealizin detyrastinesail e Silvana Saracini
Zona Industriale Nr 2 Shkoder, F Kushta /
13 | Progres Metal G shpk zona kadastrale 8592,pasurie Mos realizim detyrash né afat 50000 | ~°
G.Ndreu
me nr 11/112 dhe 11/115
Apartamenti 15, shkalla 4,
14 | Kle & 80 & Kle shpk pallati 2, rruga Abdyl Matoshi, | Mos realizim detyrash né afat 100000 | A.Paci/ A.Simoni
Njesia adm nr.11, Tirane
Lezhe Mamurras Lagjia F Kushta /
15 | Agroherbal shpk "Drita", Zona kadastrale 1676, | Mos realizim detyrash né afat 100000 ‘
. G.Ndreu
me numer pasurie 144/16/4.
Godine private 2-kate, Pasuria F Kushta /
16 | Arpegsh.p.k 194/21, Zona kadastrale 1676, | Mos realizim detyrash né afat 100000 ;
. . . G.Ndreu
Fshati Pllane, Zejmen, Lezhé
Tirane Golem Rruga Mali i T
17 | Aler Grup sh.p.k Robit, Bulevardi i Pishave, Mos realizim detyrash né afat 200000 i
: Cizmja
Golem, Kavaje
Total 1.120.000

Njé informacion pérmbledhé

2022 krahasuar me vitin 2021 jepet né tabelén e méposhtéme.

Gjobat e vendosura né rastet e
Viti inspektimeve
Raste Leké
2021 21 1.320.000
2022 17 1.120.000
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s Kualifikimi dhe trajnimi profesional i inspektoréve.

Natyrisht qé njohja e rregulloreve. kushteve teknike té projektimit dhe atyre té zbatimit. ligjeve
e vendimeve qé kané té béjné me siguring. jané kérkesa minimale té€ domosdoshme pér punén ¢
njé inspektori, por nuk jané té mjaftueshme. Gdo inspektor duhet té jete né lartésiné e njé
eksperti teknik té fushés sé pajisjeve, impianteve dhe instalimeve elektrike. Pér kété éshté e
nevojshme qé t& njohé e t€ azhornohet me t& gjitha teknologjité e reja né fushén elektrike. pra
t'i njohé. t'i kuptojé e t'i interpretoj€ ato. Per kété kérkohet njé puné individuale por edhe
trajnime té€ organizuara ¢ t€ programuara. Qéllimi i paré &shté unifikimi 1 interpretimit'té
fenomeneve dhe i géndrimeve ndaj rregullave e normave teknike né tuqi dhe mandej, nevoja e
pérafrimit té tyre me normat dhe rregullat bashkohore europiane; Kjo népérmjet térhegjes sé
mendimit t& kualifikuar nga nivelet mé t€ larta t€ kualifikuara si nga institutet, shoqatat dhe
kapacitetet e tjera shkencore etj. Pér mendimin toné duhet qé ky institucion t€ pérfagésoje
kualitetin mé té larté né fushén e sigurisé ku t& drejtohen natyrshém té gjithé specialistét ¢
kané interes né kété fushé, ta konsiderojné kété institucion njé institut t& ekspertizés elektrike
si¢ dhe ka filluar t€ konsiderohet nga disa individé, subjekte dhe institucione té réndésishme si
prokurorité, gjykatat etj.Gjaté késaj periudhe jané realizuar trajnime té inspektoréve té rinj
lidhur me aplikimin e programit t& inspektimit online (e-inspektimi).Njé detyré e réndésishme
qé del né kété drejtim &shté puna pér kérkimin, gjetjen, njohjen, pérkthimin, pérafrimin e
legjislacionit mbi sigurin€ nga rreziku elektrik, me até té BE-sé. Duhet té pérmendim kétu se
Kkéto kérkesa nuk realizohen pa u dhéné orientimi i duhur dhe pa pérkrahjen e drejtuesve t€
institucionit dhe Ministrit.

4. Bashképunimi me institucionet e tjera, zgjidhja e kérkesave, ankesave, ekspertiza
e zjarreve dhe rregjistrimi i pajisjeve.

A. Lidhur me bashképunimin ndér institucional.

Edhe gjaté késaj periudhe ka vazhduar bashképunimi me dikasterin toné, institucionet,
operatorét etj. Konkretisht kemi bashképunuar me:

1. Drejtoriné e Derregullimit, Lejeve, Licensave dhe Monitorimit tek Ministria e
Infraktusturés dhe Energjisé lidhur me informimin mbi aksidentet e ndodhura.

2. Prokurorité dhe gjykatat lidhur me kerkesén e tyre pér akt-ekspertiza té aksidenteve.

3. Operatorin e Shpérndarjes s€ Energjisé Elektrike, pér marrje t& dhénash teknike té rrjetit té
nevojshme kéto gjaté trajtimit t& aksidenteve,ankesave t€ subjekteve apo gytetaréve.

4. Inspektoratin e Qendror, lidhur me miratimin e Programit Vjetor, Programeve Mujore t€
inspektimit si dhe problematika t& ngritura nga Inspektoratet e tjera me t€ cilin natyrisht qé
do ta vazhdojmé t€ pérsosim mé tej kété bashképunim, duke hartuar programe t€
pérbashkéta kontrolli dhe trajnimi.

5. Prokurorité e Rretheve pér kqyrjen e vendit t€ ngjarjes dhe kryerjen e ekspertimeve teknike,
ku pércaktohen shkaget dhe pérgjegjésite per aksidentet e ndodhura. Ky bashképunim rrit
s& tepérmi rolin e Inspektoratit por njékohésisht edhe pérgjegjésiné e tij. Qé&llimi i kétij
bashképunimi éshté té& harmonizohen veprimet dhe maksimalizohen efektet e nevojshme né
pikat mé t& ndjeshme ku ka situata dhe faktoré qé pérbé&jné burim rreziku, t€ evitohen ato
dhe késhtu duke shmangur né koh& shkaget shmangen pasojat.
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B. Lidhur me zgjidhjen e kérkesave dhe ankesave:

Jané trajtuar kérkesat dhe ankesat e ardhura nga qytetarét si mé poshté:
1. Eshté trajtuar kérkesa ¢ znj.Enkelejda Brahimaj. lidhur me démtimin ¢ pajisjeve
clektrike né lokalin “Taverna Sofra Pérmetare™. fshati Pjezé. Shijak. Durrés. ndodhur né
datén 07.02.2022
. Eshté trajtuar kérkesa e subjektit “Fortuna SRL™ pér inspektimin e instalimit elektrik.
Shkozet, Durrés, ndodhur né datén 28 Maj 2022,
3. Eshté trajtuar ankesa e banoréve t& pallati “Leseci 17, tek rruga =5 Maji™. Tirané.
ndodhur né datén 26 Gusht 2022,

4. [ishté trajtuar rasti i démtimit t& kabllove nga subjekti “Kle & 80 & Kle, prané zyrave t€
ISHTI-t, Tirané.ndodhur né datén 31 Gusht 2022.

5. Bshté trajtuar kérkesa e subjektit Brillliant Line shpk lidhur me inspektimin e
platformés ngritése né datén 05.10.2022.

6. Lshté trajtuar kérkesa e subjektit Alsi&Co shpk lidhur me inspektimin e platformés
ngritése né datén 19.10.2022.

7. Eshté trajtuar kérkesa e subjektit ACHC Group shpk lidhur me inspektimin e platformeés
ngritése né datén 26.10.2022.

8. Eshté trajtuar kérkesa e shtetasit Gézim Besholli lidhur me inspektimin e platformeés
ngritése né datén 17.11.2022.

9. Eshté trajtuar kérkesa e subjektit Retial Park shpk lidhur me inspektimin ¢ platformes
ngritése né datén 17.11.2022.

I~

C. Lidhur me inspektimin e objekteve qé jané djegur pér shkak té zjarreve té
réna né to:

1. Eshté inspektuar objekti “Lokal” me pronar z.Sotiraq Deli, né rrugén “Gjon Buzuku”,
Njésia Administrative nr.8, Tirang, ngjarja ka ndodhur né datén 11.12.2021.

2. Bshté inspektuar objekti banesé private me pronar z.Mahmut Lele Zenelaj, fshati
Vinjoll, Bashkia Burrel, ngjarja ka ndodhur né datén 23.01.2022.

3. Fishté inspektuar objekti “Fabriké peshku” i subjektit “Eurofish”, Lezhé, ngjarja ka
ndodhur né datén 18.02.2022.

4. Eshté inspektuar objekti “Fabriké mielli” me pronar z.Muhamet Hala, qyteti Librazhd,
ngjarja ka ndodhur né datén 03.04.2022.

5. Eshté inspektuar objekti “Stacion pompimi” i subjektit “Agro HPP 3M", fshati
Bashkim, Levan, Fier, ndodhur né datén 10.05.2022.

6. Eshté inspektuar objekti “Tregu Fruta Perime™ i subjektit “Freshmarket”, rruga
“Xhanfize Keko”, Tirané, ndodhur né datén 28.05.2022,

7. Eshté inspektuar objekti “Depozité gazi” i subjektit “Gaz Power”, Portoromano, Durrés,
ndodhur né datén 10.05.2022.

8. Eshté¢ inspektuar objekti “Reparti Grafis€”, Spitali Fier, Fier, ndodhur n€ datén
06.07.2022.

9. Eshté inspektuar objekti “Lokal” me pronar z.Kujtim Kapollari, Qerret, Kavajé,
ndodhur né datén 17.08.2022.
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D. Lidhur me regjistrimin e pajisjeve impianteve, instalimeve elektrike dhe

makinerité ngritése.

Gjaté vitit 2022 kané sjell¢ dokumentacionin pér regjistrimin ¢ pajisjeve impianteve.
instalimeve elektrike dhe makinerité ngritése 781 subjekte. NE t& nj&jtén periudhé t€ vitit
t& kaluar kemi 675 subjekte. Kemi njé rritje me 105 raste.

Objektivat né vazhdim

e Unifikimi i veprimeve té inspektoréve lidhur me zbutjen e rriskut elektrik né pérputhje
me parimin e proporcionalitetit.
e Pérmirésimi i formateve té inspektimit dhe harmonizimi me kérkesat e Inspektoratit
Qéndror
e Trajnim i inspektoreve lidhur me unifikimin i interpretimit t€ fenomeneve dhe
géndrimeve ndaj rregullave e normave teknike né fugi dhe mandej, nevoja e pérafrimit
t& tyre me normat dhe rregullat bashkohore europlane.
Vazhdim i ecurisé sé punés pér krijimin e bazés s€ t& dhénave pér rregjistrimin e paisjeve,
impianteve dhe instalimeve elektrike

IV. DREJTORIA E SISTEMEVE TE GAZIFIKIMIT DHE IMPIANTEVE
KOMBETARE (DSGIK)

1. PERMBAJTJA

- Kuadri ligjor mbi t€ cilin zhvillohet aktiviteti i DSGIK-**
_ Organizimi i DSGIK-*
- Aktiviteti i DSGIK-*

2. PERMBLEDHJE

Analiza pérmban veprimtaring e DSGIK-* pér periudhén Janar — Dhjetor 2022 sipas
organizimit né katér Sektoré nga te cilét tre sektore jané rajonal dhe njé sektor &€shté i
mbikqyrjes dhe ekspertizés teknike.

3. HYRJE

Drejtoria e Sistemeve té Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare éshté krijuar né zbatim té
V.M. pr. 410 dt. 13/05/2015 “Pér Krijimin, Organizimin dhe Funksionimin e Inspektoratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial”

Misioni i saj éshté shprehur né V.K.M. nr. 410 dt. 13/05/2015, Kreu I1 “Misioni dhe funksionet
¢ ISHTI-s¢” né Pikén 1 gérma “¢” thuhet se:"ISHTI-ju 8shté struktura pérgjegj€se pér
inspektimin pér zbatimin dhe pérmbushjen e kérkesave ligjore dhe nénligiore né fushén e
sigurisé sé punés né veprimtariné e sektorit 1€ gazit natyror, pérfshiré transmetimin,
shpérndarjen, depozitimin, si dhe ndértimin e operimin e infrastrukturés sé gazit natyror, sipas
legjislacionit té sektorit 1é gazit natyror



Detyrat ¢ DSGIK - jané pércaktuar n€ Nenin 100 "N bikéqvrju dhe inspektimi™ dhe Nenin 101
“Inspektorati shteiéror pérgiegés pér sckiorin ¢ gazit” te KREUT VI “Inspektimi, Mbikéqyric,
Kundérmvajtjet Administrative Dhe Sanksioner”™ t€ Ligjit Nr. 1022015 “Per Sekiorin ¢ Guzif
Nanvror”

N& nenin 100 & ligjit nr. 102/2015 thuhet se “né pérputhje me detyrimet e pércaktuara né ligjin
ar. 102/2015. ministria ushtron funksionet ¢ saj mbikéqyrése, népérmjet strukturave té saj dhe
inspektoratit shtetéror pérgjegjés pér gazin (DSGIK)™.

Neni 101 shprehet se “Inspektorati shtetéror pérgjegjés pér sektorin e gazit (DSGIK). kryen
inspektimin e objekteve pér transportin, depozitimin dhe shpérdarjen e gazit natyror, si dhe té
objekteve té tjera té gazit, né pérputhje me pércaktimet e kétij ligji dhe rregulloren pérkatése, t
miratuar nga ministri.

Objekti i kétij inspektimi pérfshin zbatimin e dispozitave t€ parashikuara n€ k&té ligj, akteve
nénligjore, rregulloreve, rregullat, standardet, specifikimet teknike dhe normat e cil€sis€, né
lidhje me performancén e veprimtarive té gazit nga ana e subjekteve gé kryejné veprimtari gazi,
subjekteve té& sektorit publik dhe shfrytézuesve t€ sistemit t& gazit”.

Roli dhe pérgjegjésit e inspektoratit shtetéror pérgjegjés pér sektorin e gazit natyror si dhe t&
drejtat dhe detyrimet e inspektorit pér inspektim jané te shprehura n€ Kreun VI dhe VII t€
VKM Nr. 573 dt. 3.10.2018 “Pér miratimin e rregullave dhe t& progedurave né ushtrimin e
funksioneve mbikqyrése né sektorin e gazit natyror t&é ministrisé pérgjegjése pér energjin€”
Marrédhéniet ndérmjet strukturés pérgjegjése, qé mbulon aktivitetin e sektorit t&€ gazit né
ministri, dhe inspektoratit shtetéror pérgjegjés pér gazin jane pércaktuar me Urdhérin e
Ministrit pérgjegjés pér energjiné Nr. 280 date 1.10.2020.

4. FUSHAT E VEPRIMIT

Drejtoria e Sistemeve té Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare kryen inspektimin e objekteve
pér transportin, shpérndarjen dhe depozitimin e gazit natyror, si dhe té terminaleve té gazit
natyror té léngézuar, por edhe té objekteve t€ tjera t€ gazit, né pérputhje me pércaktimet e ligjit
nr. 102/2015, “Pér sektorin e gazit natyror”, si dhe t& kuadrit ligjor dhe nénligjor n& fugi.
Objekti 1 inspektimeve teknike Eshté zbatimi i dispozitave t€ parashikuara né ligjin nr. 102/2015
“Pgr sektorin e gazit natyror”, t& ndryshuar, pérsa ka t& béjé me aspektet teknike t€ projektimit,
ndértimit dhe shfrytézimit té instalimeve dhe pajisjeve qé shérbejné pér transmetimin,
shpérndarjen, depozitimin néntokésor t& gazit natyror, si dhe terminalet e gazit natyror té
léngézuar, pérsa ka t& béjé me rregullat teknike pérkatése, né lidhje me performancén e
veprimtarive t& gazit nga ana e subjekteve g€ kryejn€ veprimtari gazi, subjekteve t€ sektorit
publik dhe shfrytézuesve té sistemit té gazit.

Mbikéqyrja inspektuese pérfshin edhe mbikéqyrjen e cilésis€ sé gazit natyror q¢ shpérndahet
pér konsumatorét né zbatim té kérkesave t€ standarteve té cilésisé.

NE& zbatim & dispozitave t& ligjit 32/2016 dt.24.3.2016 “Pér siguriné e punés sé paisjeve dhe
instalimeve nén presion” DSGIK inspekton té gjithé operatorét ekonomik g€ merren me
transmetimin, shpémdarjen dhe depozitimin néntokésor te gazit natyror, pajisjet/ instalimet nén
presion té tyre, né lidhje me dokumentacionin teknik e ligjor t€ shifrytézimit t& ketyre
pajisjeve/instalimeve.
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5. KUADRI LIGJOR MBI TE CILIN ZHVILLON AKTIVITETIN INSPEKTUES
DSGIK

Pér realizimin e detyrave t& saj DSGIK mbéshtetet né kuadrin ligjor si me poshte:

Ligji Nr. 102/2015 ~Per Sektorin ¢ Gazit Natyror~i ndryshuar

Ligji Nr. 64/2018, daté 24.09.2018. ~Pér njé ndryshim né ligjin

Ligji Nr. 89/2018, daté 3.12.2018, ~Pér njé ndryshim né ligjin

Ligji nr.10433, date 16.06.2011 ~Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”

Ligji 32/2016 dt. 24.03.2016 “Pér Garantimin e Sigurisé s¢ Punés sé Pajisjeve dhe
instalimeve Nén Presion™

VKM Nr. 410 dt. 13.05.2015 ~Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit
Shteteror Teknik dhe Industrial™

VKM nr. 573, daté 3.10.2018, “Pér miratimin e rregullave dhe t& procedurave né ushtrimin e
funksioneve mbikéqyrése né sektorin e gazit natyror t& Ministrisé pérgjegjése pér energjin€”.
VKM nr. 551, daté 18.6.2015, “Pér miratimin e kritereve dhe té procedurave pér pajisjen me
certifikatén e lejes profesionale pér veprimtarité studimore-projcktuese dhe zbatuese pér
kérkimin, prodhimin, pérpunimin, transportimin, depozitimin dhe tregtimin e léndéve
hidrokarbure”, t& ndryshuar.,

VKM Nr. 713 daté 25.08.2010 “Pér pércaktimin e rregullave pér kushtet e procedurat pér
dhénien e lejeve pér ndértimin dhe perdorimin e tubacioneve e t& infrastrukturés sé€ sistemeve
té Gazit Natyror

VKM nr. 87, daté 14.2.2018, “Pér miratimin e planit t& zhvillimit t€ sektorit & gazit natyror
né Shqipéri dhe identifikimin e projekteve prioritare”

VKM Nr.696, date 16.08.2013 “Pér pércaktimin e procedrave t€ ushtrimit t& kompetencave
t& Inspektoriatit Qendror dhe t& rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik
“e-inspektimi”, pér inspektimet online™.

Urdhéri Ministrit Nr. 170 dt. 8.6.2020 “Pér miratimin e formés dhe té pérmbajtjes s€ kartés
sé identifikimit pér inspektorin q& kryen inspektim teknik né sektorin e gazit natyror”

Urdhéri Ministrit Nr. 184 dt. 17.6.2020 “Pér pércaktimin e rregullave pér kushtet dhe progedurat e vendosjes
s¢ gjobave dhe masén e tyre pér shkeljet né aktivitetet né sektorin e gazit natyror”

Urdhéri Ministrit Nr. 279 dt. 1.10.2020 “Pér pércaktimin e rregullave pér ushtrimin €
funksionit mbikqyrés té Ministris€ né aktivitetin e operatoréve t& gazit natyror pér
koordinimin e operacioneve né terren”

Urdhéri Ministrit Nr. 280 dt. 1.10.2020 “Pér miratimin e formés dhe praktikave né
marrédhéniet ndérmjet strukturés pérgjegjése qé mbulon aktivitetin e sektorit t€ gazit natyror
né ministri dhe Inspektoratit Shtetéror Pérgjegjés per sektorin e gazit natyror”

Urdhéri Ministrit Nr. 281 dt. 1.10.2020 “Pér pércaktimin e rregullave pér pérmbajtjen ¢
urdhérit té inspektimit t€ leshuar nga Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTI) né
rolin ¢ Inspektoratit Shtetéror Pérgjegjés per sektorin e gazit natyror, pér kryerjen e
inspektimeve né objektet e transmetimit, shpérndarjes dhe depozitimit t€ gazit natyror, té
terminaleve t& gazit natyror té lénggézuar si dhe té objekteve té tjera t€ gazit ”

Paketa e 9 (nénté) Vendimeve té Késhillit té Ministrave: “Pér miratimin e rregullave
teknike e t& kritereve t& sigurisé, pér kérkesat minimale t& projektimit teknik, ndértimit dhe
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operimit t& sistemeve (& transmetimit ¢ t& shpérndarjes € Gazit Natyror, & instalimeve 18
gazit natyror t& l€ngshém. hapésirave té depozitimit dhe té& linjave direkte.”
VM nr. 104, daté 4.2.2015, “Pér miratimin e mregullave teknike e t€ kritereve t€ sigurisé pjesa e
dyté, pér kérkesat minimale t& projektimit teknik. ndértimit dhe operimit t€ sistemeve 18
transmetimit e té& shpémdarjes t€ gazit natyror, t& instalimeve & GNL-sé, hapésirave depozitimit dhe
t¢ linjave direkte™.

(Botuar né Fletoren Zyrtuare 1. 19, daté 16.02.2015)
VKM nr. 612, daté 27.10.2017,°Pér miratimin e rregullave teknike e t€ kritereve té siguris€. pjesa e
treté, pér kérkesat minimale t& projektimit teknik, ndértimit dhe operimit té sistemeve té
transmetimit e t& shpérndarjes t€ gazit natyror, t& instalimeve t& GNL-sé&, hapésirave t€ depozitimit
dhe té linjave direkte™.

(Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 190, daté 31.10.2017)
VKM nr. 663, daté 10.10.2019, “Per miratimin e rregullave teknike e t€ kritereve t& siguris€, pjesa
e katért, pér kérkesat minimale t& projektimit teknik, ndértimit dhe operimit té sistemeve té
transmetimit e t& shpémdarjes t€ gazit natyror, 1 instalimeve t& GNL-s&, hapésirave t€ depozitimit dhe
t& linjave direkte™,

(Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 143, daté 24.10.2019)
VKM nr. 294, daté 14.04.2020, “Pér miratimin e rregullave teknike e t€ kritereve té sigurisé, pjesa e
pesté, pér kérkesat minimale té projektimit teknik, ndértimit dhe operimit t€ sistemeve té
transmetimit e té shpémdarjes t& gazit natyror, t€ instalimeve t& GNL-s&, hapésirave t depozitimit
dhe t& linjave direkte™,

(Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 71, daté 23.04.2020)
VKM nr. 857, daté 04.11.2020, “p&r miratimin e rregullave teknike e té kritereve t€ siguris€,
pjesa e gjashté, per Kkérkesat minimale té projektimit teknik, t& ndértimit dhe t& operimit té
sistemeve t& transmetimit e t& shpémdarjes s€ gazit natyror, t¢ instalimeve t&€ GNL-s&, t&
hapésirave t& depozitimit dhe t& linjave direkte.”

(Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 196 daté 12 11 2020),
VKM nr. 659, daté 27.08.2020, “Pér miratimin e rregullave teknike e t€ kritereve té siguris€, pjesa
e shtaté, pér kérkesat minimale t& projektimit teknik, ndértimit dhe operimit t& sistemeve té
transmetimit e t& shpémdarjes t€ gazit natyror, t& instalimeve t& GNL-sé, hapésirave t€ depozitimit dhe
t& linjave direkte™,

(Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 156, daté 01.09.2020)
VKM nr. 678, daté 02.09.2020, “Pér miratimin e rregullave teknike e t€ kritereve t& sigurisé, pjesa
e teté, pér kérkesat minimale t& projektimit teknik, ndértimit dhe operimit t€ sistemeve té
transmetimit ¢ té shpémdarjes t€ gazit natyror, t€ instalimeve t& GNL-sé, hapésirave t€ depozitimit dhe
té& linjave direkte™,

(Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 159, daté 09.09.2020)
VKM nr. 679, daté 02.09.2020, “Pér miratimin e rregullave teknike e t& kritereve t& siguris€, pjesa
¢ nénté, pér kérkesat minimale t& projektimit teknik, ndértimit dhe operimit té sistemeve té
transmetimit e t& shpémdarjes t€ gazit natyror, 1 instalimeve t& GNL-s&, hapésirave t& depozitimit dhe
t& linjave direkte”,

(Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 160, daté 09.09.2020)



6. ORGANIZIMI I DSGIK

Aktiviteti inspektues i operatoreve ekonomik né lidhje me performancén e veprimtarive te
transportit. shpémdarjes dhe depozitimit t& gazit natyror si dhe té terminaleve té gazit natyror te
léngézuar. por edhe té objekteve té tjera t€ gazit, n€ sektorin publik dhe shfrytézues. qé pérdorin
pajisjc/instalime nén presion kryhet sipas organizimit mbi bazén e struktures se miratuar
konforme Urdhérit t& Kryeministrit.

Me Urdherin Nr. 105 date 13.8.2020, DSGIK perbehet nga nje staf prej 16 punonjesish ¢
organizuar ne kater sektor :

- Sektori i Rajonit Qéndror Tirané-Durrés-Elbasan-Korgé 4 inspektoré
- Sektori i Rajonit Jugor Vloré-Berat-Gjirokastér 4 inspektoré
- Sektori i Rajonit Verior Shkodér-Lezhé-Kukeés-Dibér 4 inspektoré
- Sektori i mbikqyrjes dhe ekspertizés teknike 3 inspektoré

7. QELLIMI DHE METODOLOGIJIA

Qéllimi i inspektimit t& operatoréve ekonomik ka té€ b&jé me performancén e veprimtarive té
transportit, shpérndarjes dhe depozitimit té gazit natyror si dhe té terminaleve t& gazit natyror t€
léngézuar, por edhe té objekteve t€ tjera t€ gazit, né sektorin publik dhe shfrytézues, njohja e
gjendjes teknike ne lidhje me siguring e paisjeve/instalimeve dhe garantimi i sigurisé s€ punés
s¢ tyre.

Kéta operatoré ekonomik pér nevoja t€ aktivitetit kané instaluar duke véné né shfrytézim

pajisje/instalime nén presion.

Duke maré né konsideraté jo vetém llojin e fluidit q& mbajné apo transportojné por edhe
qé&llimin, ndértimin, strukturén, aksesorét e sigurisé dhe sidomos regjimin e punés né presione
vazhdimisht té larta, paisjet/instalimet nén presion jané€ t&€ njé risku t€ larté ¢’ka e bén té
detyrushém inspektimin teknik periodik nga Organet e Miratuara.

Té& gjitha inspektimet e operatoreve ekonomik né fushen e gazit natyror do te kryhen on-line
sipas Listes se Verifikimit te miratuar nga Inspektorati Qendror.

8. AKTIVITETII KRYER

DSGIK &shté drejtori e re e krijuar né zbatim t€ VKM Nr. 410 dt. 13.05.2015 “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial” me strukturé t€
miratuar fillimisht me Urdhérin e Kryeministrit nr.173, dt.24.12.2019 dhe e ndryshuar me
Urdhérin e Kryeministrit nr. 105, dt. 13.8.2020.

Me plotésimin e organikés sipas struktures, fillimisht &shté kryer dhe vazhdon t& kryhet njohja
¢ stafit me aktet ligjore dhe nén ligjore: ligji, VKM, Urdhéra Ministri dhe Rregullat Teknike, t€
miratuara né vazhdimési gjaté vitit 2020.
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- Ké&tij qéllimi 1 kan€ shérbyer edhe trajnimet ¢ inspektoréye té emdéruar né kété drejtori sipas
nje Programi te vecante traj nimi mbasi gjate vitit 2022 ne DSGIK ka patur emerime te reja,
levizje te stafit brenda per brenda drejtorise. -~

- Mo ané té shkresés nr. 501 prot.. date 03.09.2020 Inspektoriati Qendror ka dérguar pranc
ISHTI Modulet e Trajnimit fillestar pér Inspektoret. bazuar né Ligjin nr. 10433, daté
16.06.2011. ~Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”. Kéto module sé bashku me
bazén ligjore t& nevojshme iu jané shpérndané inspektoréve né periudhé prove t€ eméruar
né DSGIK: gjate vitit 2022. Ne vijim te pergatitjes te inspektoreve, vete drejtoria jone ka
kryer d-y trajnime te stafit per tu paraprire inspektimeve te parashikuara te kryheshin ne
muajin dhjetor. N& zbatim té kérkesés sé Inspektoriatit Qéndror dhe bazuar né Modulet €
Trajnimit dhe bazén ligjore, drejtoria joné ka pergatitur 40 pyetje me 4 alternativa mbi t&
cilat &shté hartuar testi pérfundimtar nga Inspektoriati Qéndror per keta inspektore.

- Me shkresen Nr. 5201/1 Prot. date 12.07.2021 Ministria e Infrastruktures dhe Energjise ka
percjelle ne ISHTIL Urdherin e Ministrit Nr. 249 date 25.06.2021 “ Per miratimin e
rregullores per organizimin dhe funksionimin e Drejtorise se Sistemeve te Gazifikimit dhe
Impianteve Kombetare (DSGIK) per veprimtarine ¢ sektorit te gazit natyror ne kuader te
Inspektoratit Shteteror Teknik dhe Industrial (ISHTI), ne rolin e Inspektoratit Shteteror
Pergjegjes per sektorin ¢ gazit natyror”. Mbas miratimit te rregullores se DSGIK si dhe
mbeshtetur né rregulloren e brendéshme t€ ISHTI, u pérgatiten pérshkrimet pér cdo
pozicion pune té stafit té drejtorise duke u depozituar per miratim tek Kryeinspektori.

- Né& muajin Janar éshté kryer Vlerésimi i performancés sé punés s€ ¢do punonjési pér vitin
2022 bazuar né modelin e pérgatituar nga Drejtoria e Céshtjeve Juridike pér vlerésimin e
performancés s€ punonjésve si dhe planifikimi i grafikut t€ lejeve vjetore pér vitin 2022.

. N& zbatim t& Urdhérit t& Ministrit Nr. 281 dt. 1.10.2020 “Pér pércaktimin e rregullave pér
pérmbajtjen e urdhérit t& inspektimit t&€ leshuar nga Inspektorati Shteteror Teknik dhe
Industrial (ISHTI) né rolin e Inspektoratit Shtetéror Pérgjegjés pér sektorin e gazit natyror,
pér kryerjen e inspektimeve né objektet e transmetimit, shpé€mdarjes dhe depozitimit té
gazit natyror, t€ terminaleve t& gazit natyror té léngézuar si dhe t& objekteve té tjera t€ gazit
»&shté punuar pér formatimin e listé-verfikimit (Checklistés sé Inspektimit) sipas kérkesave
té ligjit 10433 né& menyre g€ t€ béhet shtimi né sistemin e inspektimeve online e-inspketimi

nga Inspektoriati Qéndror.

- Referuar ligjit Nr. 102/2015 “pER SEKTORIN E GAZIT NATYROR", Enti Rregullator i
Energjisé (ERE) pajis me ligencé operatoret ekonomik te cilet mund te kryejne aktivitet ne
fushen e shperndarjes, transmetimit, tregtimit me shumice dhe furnizimit me gaz natyror.
Bazuar né ligjin Nr. 102/2015, Nenin 100 “Mbikqyrja dhe inspektimi” dhe Nenin 101
“Inspekorati shtetéror pérgjegjés per sektorin e gazit” si dhe té akteve nén ligjore te dala
né zbatim té tij, ISHTI &shté struktura pérgjegjése pér inspektimin e operatoréve né fushén e
transmetimit, shpémdarjes, tregtimit, depozitimit, furnizimit, si dhe pér ndértimin e operimin e

infrastrukturés sé gazit natyror.



- Esht¢ krijuar databuzé ¢ operatoreve ckonomik té ligensuar nga ERE né fushén ¢ opertin it
té gazit natyror dhe u pérgatiten programet e inspektimit pér kéta operatoré si me poshte:
Sipas njoftimit per inspektim Nr. 9617 Prot. dt. 15.11.2022 dhe ne zbatim te Autorizimit te
[nspektimit te Kryeinspektorit Nr. 10315 dt. 14.12.2022 u krye inspektimi ne operatorin
~Trans Adriatic Pipeline AG-Albania™ i ¢ili kryen aktivitet né sektorin ¢ = Transmetimit t2
gazit natyror™ sipas ligences TGN 19. per punimet e pérfunduara né stacionin € matjes né
Bilisht, né stacionin e kompresoréve né Seman. Fier.

Inspektimi ne stacionin e matjes né Bilisht u krye ne daten 15.12.2022 me geshtjen ¢
inspektimit Nr. ISHT1 — DQ — 2022 — 006062.

Inspektimi ne stacionin e kompresoreve né Seman, Fier u krye ne daten 19.12.2022 me
ceshtjen e inspektimit Nr. ISHTI — DQ — 2022 - 006078.

Ne fund te inspektimit rezultoi se operatori kryen aktivitet dhe nuk ka shkelje.

Per kete operator eshté béré rregjistrimi i 77 pajisjeve nén presion si dhe hapja e librave pér
paisjet si me poshté:

1. Stacioni i matjes ne Bilisht 16 pajisje nén presion

2. Stacioni i kompresoreve ne Seman 43 pajisje nén presion

3. Tubacionet e gaz sjell&sit 18 pajisje nén presion

- Sipas njoftimit per inspektim Nr. 9613 Prot. dt. 15.11.2022 dhe ne zbatim te Autorizimit te
Inspektimit te Kryeinspektorit Nr. 10232 dt. 12.12.2022 u krye inspektimi ne operatorin
“ALBGAZ" sh.a. i cili eshte licensuar ne fushen e “Shperndarjes gazit natyror™ sipas
licences SHGN 17 dhe te “Transmetimit te gazit natyror™ sipas licences TGN 17.
Inspektimi u krye ne daten 13.12.2022 sipas geshtjes Nr. ISHTI — DQ — 2022 — 006030.

Ne fund te inspektimit rezultoi se operatori nuk kryen aktivitet.

- Sipas njoftimit per inspektim Nr. 9615 Prot. dt. 15.11.2022 dhe ne zbatim te Autorizimit te
Inspektimit te Kryeinspektorit Nr. 10101 dt. 05.12.2022 u krye inspektimi ne operatorin
“GSA™ sh.p.k. i cili eshte licensuar ne fushen e “Tregtimit me shumice te gazit natyror”
sipas licences TGN 20 dhe te “Furnizimit me gaz natyror (shitje me pakice)” sipas licences
FGN 20.

Inspektimi u krye ne daten 07.12.2022 sipas geshtjes Nr. ISHTI — DQ — 2022 — 005988.

Ne fund te inspektimit rezultoi se operatori nuk kryen aktivitet.

Me shkresen Nr. 154 Prot. dt. 21.11.2022 protokolluar ne ISHTI me Nr. 9615/1 Prot. dt.
24.11.2022 opertatori ekonomik ve ne dijeni edhe ISHTT ge nuk kryen aktivitet.

- Sipas njoftimit per inspektim Nr. 9614 Prot. dt. 15.11.2022 dhe ne zbatim te Autorizimit te
Inspektimit te Kryeinspektorit Nr. 10100 dt. 05.12.2022 u krye inspektimi ne operatorin
“BALKGAZ” sh.p.k. i cili eshte ligensuar ne fushen e “Tregtimit me shumice te gazit
natyror” sipas licences TGN 18.

Inspektimi u krye ne daten 09.12.2022 sipas g¢eshtjes Nr. ISHTT - DQ — 2022 — 005987.

Ne fund te inspektimit rezultoi se operatori nuk kryen aktivitet.

Me shkresen e protokolluar ne ISHTI me Nr. 9614/1 Prot. dt. 30.11.2022 opertatori
ekonomik ve ne dijeni edhe ISHTI ge nuk kryen aktivitet.
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- Mbas njoftimit per inspehtim Nr. 9616 Prot. dtc 15.11.2022 operatori- chonomik “Phoenix
Petroleum Gas™ sh.a. i paisur me licensat per “Tregtim me shumice te vazit natyror” TGN
16K dhe “Furnizim me gaz natyror™ FGN 16. me shkresen Nr. 001/12 dt. 02:12:202 240
protokolluar ne ISHTT me Nr. 9616/1 dt. 05.12.2022 njofton se operatori eshte me statusin
¢ pezulluar dhe nuk kryen aktivitet. Ne keto kushte nuk mund te kryhej inspektim ne

sistemin e inspektimeve on line.

- Sipas njoftimit per inspektim Nr. 9612 Prot. dt. 15.11.2022 operatori ekonomik
~ALBPETROL = sh.a. i paisur me license per ~Furnizim gazi natyror”™ FGN 21 ishte
planifikuar te inspektohej on line ne muajin Dhjetor 2022. Mbas komunikimit me
perfagesues te ketij operatori rezultoi se ky operator gjate vitit 2022 eshte inspektuar nga
inspektoret e DIPNP prane ISHTI sipas geshtjeve si me poshte:

. Ne daten 06.06.2022 me Nr. ISHTI - DQ — 2022 — 003019 ne adresen, Qendra
Mekanike e Naftes, lagja “Llukan Prifti” Rr. Naftetari, Kugove, Berat.

- Ne daten 14.11.2022 me Nr. ISHTI - DQ — 2022 — 005516 ne adresen, Qendra ¢
Prodhimit te Naftes, Gorisht, Bashkia Selenice, Vllahine, Vlore.

. Nedaten 05.12.2022 me Nr. ISHTI — DQ — 2022 — 005754 ne adresen, Lagja “29
Marsi” Patos, Fier.

9. TRAJNIME DHE OBJEKTIVA PER VITIN 2023

Referuar Urdhérit Nr. 280, daté 01.10.2020 “Pér Miratimin e Formés dhe Praktikave né
marrédhéniet ndérmjet Strukturés Pérgjegjése, qé mbulon aktivitetin e Sektorit t&€ Gazit Natyror
né Ministri, dhe Inspektoratit Shtetéror Pérgjegjés pér Sektorin e Gazit Natyror”, nenit 8
“Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTI), né rolin e inspektoratit shtetéror
pérgjegjés pér gazin natyror, té angazhojé né njésiné/drejtoriné pérgjegjése pér sektorin e gazit
natyror punonjés té kualifikuar, té cilét kané:

- ekspertizén e duhur teknike né fushén e gazit natyror, si dhe brenda njé periudhe 3 (tre)
Vviegare té jené té pajisur me certifikatén profesionale pér kategoriné pérkatése né zhbatim té
kérkesave t¢ VKM nr. 551, daté 18.6.2015 “Pér miratimin e kritereve dhe 1é procedurave per
pajisjen me certifikatén ¢ lejes profesionale pér veprimtarité studimore-projektuese dhe
zhatuese pér kérkimin, prodhimin, pérpunimin, transportimin, depozitimin dh etregtimin e
léndéve hidrokarbure ', té ndryshuar.

- ekspertizén e duhur juridike né fushén e sektorit hidrokarbur, si dhe brenda njé periudhe 3
(tre) vjecare jané pajisur me dokumentin/gertifikimin pérkatés té ekspertit jurist, né zbatim té
kérkesave téligjit nr. 10433, daté 16.06.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”
dhe Nenit 9 “Inspektorati Shteiéror Teknik dhe Industrial (ISHT. 1).bashképunon me
strukturén/njésiné pérgjegjése pér sektorin e gazit né Ministri pér ngritjen e kapaciteteve né
njésiné/drejtoriné pérgjegjése té ISHTI qé mbulon aktivitetin e sektorit té gazit natyror” si dhe
VKM Nr. 573, daté 3.10.2018 “Pér Miratimin e Rregullave dhe t€ Procedurave né Ushtrimin e
Funksioneve Mbikéqyrése né Sektorin e Gazit Natyror t&€ Ministrisé Pérgjegjése pér Energjin€”,
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pika 5 “lkiiviterer ¢ mbikcyyijes ddhe (& inspektimit né sektorin ¢ guzil natyror muned 1 kevhen vercrn
nga persona gé kané arsimin pérkatés, juncé ¢ pdjisurome certifikatén ¢ lejes profesional:
pérkatése, né pérputhje me poreaktimet ¢ vendimit nr. 551, daté 18.6.2015, 1¢ Késhillit 1¢ Ministrave,
“Por miratimin ¢ kritereve dhe (@ procedurave pér pajisjen me certifikatén ¢ lejes profesionale pér
veprimtarité studimore-projekiuese dhe =hatiese pér kérkimin, prodhimin, pérproinin, transportimii,
depozitimin dhe tregtimin ¢ léndéve hidrokarbure ™. dhe disponojné kartén ¢ identifikimit si PUNONJCS
(6 ministrisé pérgjegiése pér sektorin ¢ energjisé apo ¢ inspektoratit shtetcror pérgjegiés per
scktorin ¢ guzit nanror” dhe pika 6 “Ministriv pérgjegiése per sektorin ¢ energjisé péreakton formen
dhe pérmbajtien ¢ certifikatés sé lejes profesionale pérkatése, né pérputhje me péreaktimet e vendimit
nr. 551 daté 18.6.2015, té Keéshillit ¢ Ministrave, “Pér miratimin ¢ kritereve dhe té procedurave per
pujisien me certifikatén e lejes profesionale pér veprimtarité studimore-projektuese dhe zbatuese per
kérkimin, prodhimin, pérpunimin, transportimin, depozitimin dhe tregtimin ¢ [éndéve
hidrokarbure . si dhe miraton kartén e identifikimit pér inspektorin qé kryen inspektim ne sektorin
e gazit” duke pare persepektive e madhe per tu zhvilluar, rendesine strategjike dhe sigurine ne
pune te paisjeve/instalimeve nen presion ge ka sektori i gazit natyror si dhe detyrimin ligjor per
permbushjen me pergj egjesi te te gjithe detyrave funksionale, per vitin 2023 eshte e nevojshme

te kryhen trajnime dhe specializime edhe ne terren te stafit te kesaj drejtorie.

Me ligencimin e operatoreve ekonomik si persona juridik sipas Nenit 22 te ligjit Nr. 102/105
“Per sektorin e gazit Natyror té cilet kryejne njé veprimtari né€ sektorin € gazit natyror per:

a) transmetim té gazit natyror;

b) shpérndarje t€ gazit natyror;

¢) furnizim t€ gazit natyror;

¢) tregtim t€ gazit natyror;

d) operim né hapésirat e depozitimit t€ gazit natyror;

dh) operim né impiantet e GNL-sé;

e)funksionimin e operatorit t€ tregut t€ gazit natyror

nga DSGIK :

- Do te rritet bashkepunimi me strukturen pérgjegjése ¢ mbulon aktivitetin e sektorit t€ gazit
natyror né€ ministri

- Do te hartohen programe te vecanta inspektimi per ¢do operator ekonomik

- Do te punohet me plan inspektimi mujor per ¢do inspektor dhe sektor

- Do te raportohet ¢do muaj nga ¢do sektor per situaten realizimit te detyrave

- Do te behet analize periodike per realizimin e detyrave te ngarkuara

- Do te behet vleresimi i punes te ¢do inspektori dhe pergjegjesi sektori ¢do tre muaj dhe ne
fund te vitit

- Do te propozohen tek titullarl masa administrative per ¢do inspektor dhe pergjegjes sektori ge
ka mangesi dhe prapambetje te pa justifikuar, konform progedurave perkatese te percaktuara ne
rregulloren e brendshme te ISHTT.

- Do te ndigen me prioritet ekzekutimi i te gjitha sanksioneve te vendosura ne cdo operator

ekonomik.
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V. DREJTORIA E LABORATORIT QENDROR (DLQ)

Drejtoria ¢ Laboratorit Qéndror, né aktivitetin e saj ka si objektiv kryerjen me pérgjegjési té
analizave laboratorike t& naftés. gazit dhe nénprodukteve né Laboratorin e Naftés. Gazit dhe
Nénprodukteve, si dhe analizave t¢ detergjentéve t€ ndryshém. letrés. [ékurés dhe képucdve nd
Laboratorin e Tekstilit.

Analizat kryhen né pérputhje me kérkesat e standardeve kombétare dhe ndérkombétare q¢
mbulojné fushén e tij t& shérbimit pér testimin e kampioneve t€ marra né dogana. tregun ¢

brendshém dhe palé té trete.
1. Laboratori i Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve

Laboratori i Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve éshté i angazhuar q& ¢do veprimtari t€ jeté né
pérputhje me kérkesat e standardit S SH EN ISO 17025: 2017, e cila bén t& mundur rritjen e
saktésisé dhe besueshmérisé sé térésisé sé analizave &€ kryhen nga ky laborator. Né ményré€ t¢
vazhdueshme ndérmerren aktivitete qé pérmirésojné efigencén dhe aktivitetin e sistemit t&
menaxhimit té cilésisé.

Gjaté vitit 2022 u testuan gjithsej 6475 kampione nga t€ cilat 2278 kampione t€ marra né
dogana dhe 4132 kampione t& marra pér tregun € brendshém, ku: 999 kampione jané sondazhe,
3133 kampione jané té plota, 65 kampione jané palé e tret€ ku 21 kampione kané ardhur té
sekretuara nga zyra e protokollit dhe 44 kampione t& sekretuara nga zyra e kodifikimit.

Nga analizimi 3 kampioné, pérkatesisht 3 gazoil, kané rezultuar me shmangie nga standardi
gjaté vitit 2022.

Né ményré té detajuar paragesim tabelat né vazhdim té ndara kéto pér kampione t€ marra né
dogana dhe tregu i brendshém (t€ plota, sondazhe).

KAMPIONI | Janar | Shkurt | Mars | Prill | Maj | Qershor | Korrik | Gusht | Shtator | Tetor | Nentor | Dhjetor | Total
Gazoil 5 107 284 217 81 110 128 68 61 33 17 7 1118
Benzine 5 90 270 201 75 100 110 60 47 29 7 5 999
G.L.N. 3 55 179 136 48 97 71 45 60 25 10 8 137
Vaj Lub. - 61 4 4 38 14 14 2 58 6 & - 205
Jet A-1 : - 2 - - - 1 1 - - 3 - 7
Solar - - - - - - - - - - - - -
Mazut 1 3 1 - - 4 - - 1 2 - - 12
Graso - 2 - - 2 - - - 2 - - - 6
Bitum - 4 2 1 - 3 - 2 2 4 1 - 19
1/2prod. - 1 - 1 - 1 - - - 1 - 4
e T
Hollues = - - - - = = - - - - - -
?:::g ; ¥ : 3 . 6 1 - 4 5 : : 23
TOTALI 14 330 743 560 244 335 325 179 235 105 43 20 3133

Tabela 1. Kampionet e marra né dogana pér vitin 2022
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RAMPIONI

Janar

Shivurt

Mars

Qershor

Ivorrik

Gusht

Shtator

Tetar

Nelor -

Diyetor

Total

Gazoil

> 107

284

110

128

68

61

ad

-
% |

17

-

111s

Benzine

5 90

270

100

110

60

999

G.L.N.

35

[}

179

7

15

10

e

Vaj Lub.

- 61

J

14

A

Ak

Jet A-1

2

1

(%]

5

Solar

Mazut

1.2

Graso

o |

12

6

Bitum

12

19

1/2prod.

|
_|

4

Benzine
aviacioni

Hollues

Nafté
bruto

TOTALI

14 330

743

560

244 335

325

179

235

105

43

Tabela.2 - Kampionet e marra pér tregun € brendshém (té plota) pér vitin 2022

KAMPIONI

Shkurt

Mars

Prill

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Nentor

Dhjetor

Total

Gazoil

4 43

51

5

- 1

7

139

12

127

86

80

555

Benzine

3 38

39

- 1

2

81

4

116

70

64

418

G.L.N.

Vaj Lub.

3

4

Jet A-1

Solar

—

Mazut

B

Graso

Bitum

2

1/2prod.

Benzine
aviacioni

Biodiesel

Hollues

Lénd
djegése

Nafté
bruto

Bietanol

Antifriz

Lamix

TOTALI

50

11

222

20

248

158

148

999

Tabela.3 - Kampionet e marra pér tregun e bren

Gjaté vitit 2022 ka rez

paragiten né tabelén e méposhtme.

dshém (sondazhe) pér vitin 2022

ultuar 3 kampione me tregues jashté standardit, né ményré té detajuar



[ Nr - Emri i kampionit Numri i kampioneve jashté standardit

L I. Gazoil , 3

Gjaté vitit 2021 u testuan gjithsej 6663 kampione nga t& cilat 2198 kampione t& marra né

dogana dhe 4410 kampione t¢ marra pér tregun e brendshém. ku: 1194 kampione jané
sondazhe. 3216 kampione jané t€ plota, 55 kampione jané palé e treté ku 33 kampione kané
ardhur & sekretuara nga zyra e protokollit dhe 22 kampione té€ sekretuara nga zyra ¢
koditikimit.

Nga analizimi 2 kampion€, pérkatesisht 1 gazoil dhe 1 GLN. kané rezultuar me shmangie nga

standardi gjaté vitit 2021

Mé poshté paragesim edhe grafikun krahasues t€ viteve 2021 —-2022.

2021 2022

Graf.1- Kampionet e analizuar né Laboratorin e Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve pér vitin 2021 dhe
2022

Krahas pérmbushjes sé detyrés t& kryerjes sé testimeve, stafi i laboratorit ka pérmbushur edhe

detyra té tjera q& pérshkruhen si mé poshté:
- Implementon dhe zbaton né ményré té vazhdueshme t& gjitha kérkesat ¢ ISO 17025-

2005 pér t€ pérmbushur t€ gjitha detyrat e njé laboratori té akredituar.
. Eshté punuar pér pérgatitjen pér vizitén vlerésuese té Laboratorit nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Akreditimit.
- Eshté pritur grupi vlerésues t& ardhur nga Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit.
. Pérshtatjen e procesit t€ analizave sipas Standardeve t& reja nga Drejtoria €
Pérgjithshme e Standardeve.
Sygjerojmé vendosjen € sistemit t& kondicionimit pér té ruajtur mostrat né kushte optimale dhe
ventilimit antizjarr né ambjentet e magazinimit t& mostrave pér largimin e avujve t€ krijuar nga
qéndrimi i mostrave né€ kéto ambjente. N& kéto kushte b&jmé t& mundur evitimin e probabilitetit
té zjarrit t& mundshém nga avujt e kétyre karburanteve. Pér limitimin e rrezikut t& eksplodimit
dhe kontaminimit t& personelit éshté e domosdoshme vendosja e detektoréve pér tejkalimin e
pérqéndrimit t€ nivelit t& gazit dhe t& avujve hidrokarbure t¢ démshém pér shéndetin e
personelit dhe eleminimin e ndonjé zjarri t& mundshém, detektoré zjarri dhe sistem fikje zjarri
t&¢ menjéhershém, detektoré pér rrjedhje gazesh si helium, oksigjen dhe gaz i léngshém etj.



Mirdmbajtje té sistemit t& ventilim - kondicionimit dhe rishikimi pér shtesa dhe pérshtatje ¢

ventilimit né pérputhje me kérkesat kushteve té analizimit.
2. Laboratori i Tekstilit

Gjaté vitit 2022 né Laboratorin e Tekstilit jané kryer analiza dhe jané realizuar disa objektiva si

mé poshté:

Synimi kryesor i Laboratorit gjaté muajve té par€ té kétij viti, ka qgéne implementimi. 1
metodikave t& reja si dhe trajnim i personelit me géllim rritjen e cilesisé né kryerjen e analizave.
dhe pércaktimeve laboratorike, si dhe futjen e aparaturave t& reja bashkékohore né t€ ardhmen
me qéllim rritjen e numrit t& komponeteve té analizuar.

Pér kété periudhé prané Laboratorit jané kryer kryesisht analiza detergjentésh t& ndryshém,
solucione pér larje dyshemeje, sapun likuid, larés rrobash, pastrues yndyré, sapun rrobash,
zbardhues, etj.

Ne si staf laboratori gjate késaj periudhe jemi pérpjekur pér té pérmirsuar performancén € ketij
laboratori, duke futur standarde t€ reja né fushén e tekstilit dhe detergjentéve.

Né disa raste njé metodike standarti mund té mos gjejé zbatim konkret, atéhere mund té
pérdoren metoda alternative té botuara né literature shkencore ose t& aplikuara nga laboratoré
kimik t& fushés sé prodhimit pérkatés. Kjo e fundit rekomandohet dhe nga standarti ISO 17025-
2005 mbi “Akreditimin e Laboratoréve™.

Implementimi e kétyre metodikave té reja sigurisht qé kérkon plotésimin e Laboratorit me
pajisje té reja. Kjo &shté njé domosdoshméri pér té aplikuar metodikat dhe standardet
bashkékohore pér té arritur njé rezultat mé té miré. Pra sic e theksuam, zbatimi 1 metodikave t€
reja éshté i lidhur ngushté me futjen e aparateve t€ reja pa té cilen nuk mund té zbatohen kéto
metodika. Mungesa e fondeve ka qéné shkaku kryesor i mos realizimit té metodikave
bashkékohore.

Brenda késaj periudhe bazuar né literaturén bashkékohore u hartuan:

- Lista ¢ ploté me kérkesa pér aparaturat me t& domosdoshme si psh: aparat pér matjen €
Biodegrabilitetit (aparat shume i rendesishem pér analizén e detergjenteve) pasi éshté njé
tregues i cili pércakton shkallén e ndotjes né ambjent; pektrofotometér pér matjen € bardhésisé
CIE, shkélgimit dhe opacitetit té letr€s; aparat pér matjen e butésisé Bekk; aparat pér matjen e
pérkulshméris€ sé letrés; aparat pér identifikimin e pjeséve metalike né lodrat e fémijéve me
tekstile té buta dhe me push; absorber atomik me flake pér pércaktimin e elementéve inorganik
si Pb, Cd, As, né plastiké, Gas kromatograf pér pércaktimin e komponimeve organiké né
materialet plastiké etj.

- kérkesa pér kimikate dhe en¢ laboratorike,

_ wérkesa drejtuar Ministrisé s€ linjés pér pajisjen e Laboratorit me aparatura dhe trajnim té
stafit.

Gjithashtu né Laborator jané analizuar pér kété periudhe gjithsej 113 analiza pér palét e treta.
Krahasuar me vitin 2021 kemi njé ulje t€ testimit pér produktet e detergjenteve dhe materiale
tekstil me 71 produkte mé shumé.



V1. DREJTORIA E ANALIZES DHE VLERESIMIT TE RISKUT DHE MONITORIMIT
(DAVRM)

Drejtoria ¢ Analiz€s. Vlerésimit té Riskut dhe Monitorimit gshté pjesé pérbérese € Inspektoratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial dhe ka si qéllim menaxhimin ¢ riskut si njé térési procesesh
mbi identifikimin. vlerésimin dhe monitorimin me t& cilén pérballet ISHTI né arritjen e
objektivave té tij. si dhe né kryerjen e kontrolleve t& nevojshme. pér t€ mbajtur ekspozimin ndaj
riskut né njé nivel optimal sipas standardeve ndérkombétare.

Objektivat Kryesor€ t€ punés sé Drejtorisé s¢ Analizés, Vlergsimit té Riskut dhe Monitorimit
(DAVRM), konsistojné: ‘

1. Menaxhimin e riskut si njé térési procesesh mbi identifikimin, vlerésimin dhe monitorimin
me t& cilén pérballet ISHTI né arritjen e objektivave t¢ tij, si dhe né kryerjen e kontrolleve t€
nevojshme, pér té mbajtur ekspozimin ndaj riskut né njé nivel optimal sipas standardeve
ndérkombétare;

2. Realizimi i procesit t& planifikimit té veprimtaris€ s& inspektimit, népérmjet analizimit te
situatés, pér pérdorimin né ményré efecienté té burimeve té inspektimit duke garantuar
standardizimin e procesit;

3. Kryerjen e monitorimit si njé térési procesesh t& rishikimit t& aktivitetit t& ISHTI-t, 1 cili
synon té ofrojé garanci t€ arsyeshme se aktivitetet e kontrollit funksionojné sipas qéllimit pér té
cilin jané krijuar dhe mbeten efecienté me kalimin € kohés; ‘

Drejtoria ¢ Analizés, Vlerésimit t& Riskut dhe Monitorimit pérbéhet nga Sektori i Analizés dhe
Vlerésimit t& Riskut, Sektori i Planifikimit dhe metodikave te Kontrollit; Sektori 1 Monitorimit
ku secili prej tyre ka té ndara detyrat dhe pérgjegjésité duke bashképunuar né varési t&
Kkérkesave té caktuara né funksion té Drejtoris€.

Detyrat kryesore q¢€ sshté fokusuar Drejtoria e Analizés, Vierésimit t& Riskut dhe Monitorimit
pér vitin 2022 lidhen me:

o Vlerésimin dhe Menaxhimin e niveleve té Riskut.

e Analiza specifike mbi Drejtorité Inspektuese.

e Kontrolli mbi respektimin e planit t€ inspektimit t& Drejtorive Inspektuese.
e Monitorimi i procesit t& inspektimit.

1. Hartimin e manualit te Menaxhimit te Riskut

Qéllimi themelor i manualit t& hartuar éshté t& sigurojé qé koncepti i menaxhimit t& riskut té
jeté element 1 punés organizative t& Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial, i cili
specifikon parimet strategjike, pérgjegj€sité dhe proceset & duhet t& ndigen pér menaxhimin €
riskut si dhe mjetet, teknikat dhe dokumentacionin respektiv q& do t€ pérdoret né vazhdimési.

Vlerésimi i riskut ka si géllim, q€ t& sigurojé qé risqet t& identifikohen dhe té trajtohen né
lohén e duhur né kété institucion.

.......................................................................................................................................................................



ldentifikimi i fushave t& riskut. vlercsimi i riskut dhe elminimi reduktio rishut nc
minimumin e mundshém qé té arrihen objektivat dhe té krijohet njé kulturé vendimmarrje me
risk té pérllogaritur né Inspektoratin Shtetéror Teknik dhe Industrial.

Pérmbushja e qéllimit t& menaxhimit t& riskut né Inspektoratin Shtetéror Teknik dhe Industrial

realizohet népérmjet:

a) Ngritjes sé nivelit té ndérgjegjésimit t& punonjésve té institucionit. lidhur me ¢éshtjet ¢
menaxhimit té riskut dhe risqet ¢é kércénojné detyrat e pérditshme dhe specifike:

b) Pérkufizimit t& fushave té riskut dhe detyrave specifike né veprimtarin€ e institucionit;

¢) Monitorimit t& qéndrueshmérisé s€ risqeve;

d) Marrjes sé masave pér pakésimin/ eliminimin e riskut né nivel t€ pranueshém,

e) Implementimit t€ masave parandaluese pér subjektet e ekspozuara ndaj risgeve g€ -
inspektohen nga ISHTL

DAVRM, pas hartimit t& “Udh€zim pér Menaxhimin e Riskut” éshté angazhuar n€ vijim pér
rishikimin dhe pérmirésimin e metodologjis€ s& menaxhimit té riskut si edhe ndértimin e njé
“Projekti pér Modulin e Menaxhimit té Riskut”. Projekti bazuar né parimet e kétij udhézimi do
té aplikohet me qéllim vijimin e njé procesi pune té konsoliduar pér rritjen e efektivitetit t&
kontrollit cilésor t& Inspektoratit. Prioriteti i analizés né kété periudhé ka qené identifikimi i
fushave t& riskut, vlerésimi i riskut si edhe analizimi indikatoréve pér reduktimin e riskut n€

minimumin e mundshém pér inspektim.

Njé nga objektet e punés s€ Drejtorisé, konsiston né arritjen e njé ekuilibri sa mé t& drejté,
népérmjet pérshtatjes s€ teknikave té menaxhimit té riskut, pér t€ pércaktuar ekzistencén ¢
zonave mé t& médha té ekspozimit ndaj tij si dhe pér te shpérndaré né ményré efektive burimet
né dispozicion pér ti menaxhuar kéto risqe.

Té gjitha subjektet gé inspektohen nga ISHTI sipas profilit té riskut respektiv, do t& kalojné né
njé filtér kontrolli nga Sektori . Analizés dhe Vlerésimit té Riskut (SAVR) né funksion t€
detyrave qé kryen; do t€ ndigen procedurat e parashikuara pér filtrin sipas profilit té caktuar; do
té plotésohet regjistri elektronik pas kontrolleve té kryera né vazhdimési me informacion té
sakté dhe té detajuar lidhur me llojin e kontrollit té ushtruar dhe me rezultatet e kontrollit t&
ushtruar, penalitetet e vendosura, bazén ligiore dhe masa t€ tjera q€ merren (nése ka),
mbéshtetur né kérkesat e kriterit pérzgjedhés dhe konstatimeve né terren.

2. Analiza specifike mbi Drejtorit Inspektuese

Analiza e veprimtarisé s€ drejtorisé pér vitin 2022, éshté bazuar né raportet e pérgatitura dhe
analizat e kryera pér ¢do drejtori inspektuese si edhe né bashképunimin me institucionet e tjera
pér t& siguruar informacionin dhe lista t& subjekteve t& cilat shérbejné né pérmirésimin €
procesit té punés dhe né pérmbushjen ¢ objektivave té pércaktuara pér institucionin.

Sektori realizon vlerésimin e té dhénave te inspektimit dhe i analizon ato me géllim
evidentimin e nivelit t& riskut, trajtimin e tij népérmjet njé sistemi metodik t€ strukturuar, per
pérmbushjen korrektési dhe me cilési t€ inspektimeve.
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Sektori i analizSs né vijim t¢ punés ka bér¢ analizén ¢ ploté & ményrés ¢ funksionmmit 1@
drejtorive t& cilat kryejné inspektime né terren dhe q¢ zotérojné né vetvete risk: konkretisht,
Drejtorisé sé Inspektimit t€ Naftés dhe Gazit (DING). Drejtorisé sé Inspektimit t€ Pajisjeve
Nin Presion (DIPNP) si dhe té Drejtorisé s€ Inspektimi t€ Pajisjeve dhe Instalimeye Elcktrike

dhe Makinerive Neritése (DIPTEMN) me objekt:

- Analizé t& vendimeve me shkelje (gjoba) pér vitin 2022, pér evidentimin e
indikatoréve mé t& réndésishém t& konstatuara gjaté shkeljeve me géllim marrjen ¢
masave pér tokusin e kontrollit né vijim.

3. Analizé té rekomandimeve té léna gjaté inspektimit pér vitin 2022.

3. Analizé e “listé verifikimeve” bazuar mbi kérkesat e ligjore, pér standardizimin e tyre
dhe verifikimit nése listat jané té aplikueshém nga inspektoret né terren ose jo.

4- Analizé mbi procedurat dhe rregullat e inspektimit dhe t& dokumentimit t€ Drejtorisé
sé Inspektimit té Pajisjeve, Instalimeve Elektrike dhe Makinerité Ngritése.

Pas marrjes sé informacionit u krye analizimi i indikatoréve sipas réndésisé pér t€ formuar
profilin riskut. N& vetvete, njé profil risku éshté njé kombinim 1 paracaktuar i indikatoréve té
riskut (sipas réndésisé dhe prioritetit). Bazuar né informacionin e analizuar nga ana e Sektorit t&
Analizés dhe Vlerésimit té Riskut éshté hartuar njé raport pérmbledhés duke identifikuar disa
nga masat administrative q& jan€ marré ndaj subjekteve t& inspektuara.

Drejtoria e Inspektimit t& Gazit, N aftés dhe Nénprodukteve (DINGN)

Inspektimet Viti 2022
JANAR SHKURT MARS PRILL MAJ QERSHOR KORRIK GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR Totali
Nr 103 73 99 89 72 85 49 3 80 24 11 45 797
Inspektime Viti 2022 sipas Portalit e-inspektime brenda planit
Nr
Aksidente Viti 2022
Totali Nuk ka informacion
Gjoba Viti 2022
Shmangie e Shkelje te Shuma
cilesise ligjshmérise
Sh.a 0 2 2
Shap.k 4 4 8
Totali 4 6 10

Tabela Nr.1 Masat administrative t¢ marra nga DINGN, pér periudhen Janar- Dhjetor 2022
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N
jané vendosur

aa rezult

‘subjektct Sh.a.

Drejtoria ¢ Inspektimit te Paisjeve Neén Presion (DIPNP)

atet ¢ tabelds nr. 1. né total pér Drejtoring e Nafids, Gazit dhe Neénproduktey e t& sap
[0 masa administrative me gjobé. nga té cilat 8 pér subjektet Sh.p.k dhe 2 pcr

Inspektime Vit 2022 sipas te dhenave nga portali e-inspektimit

GUSIIT SHTATOR TETOR | NENTOR®

DIIETOR

Total

JANAR SHELURT MARS PRILL. MAJ QERSIOR KORRIK
Inspektime | 506 | 335 330 | 294 | 314 288 147 36 235 304 | 260 245 |3 (6)4
Gjoba 1 3 5| 1 0 2 1 1 1 2 2 1 18
Tabela Nr. 2- Masat administrative t& marra nga DIPNP, pér periudhen Janar-Dhjetor 2022
Nga té dhénat e tabelés, rezulton qé né total jané vendosur 18 gjoba pér vitin 2022, nga 3046
céshtje té realizuara né total.
Drejtoria e Inspektimit t€ Paj isjeve, Instalimeve Elektrike dhe Makinerive Ngritése (DIPIEMN)
, T ‘ w
I H i
Tnspektime Vi 2022 | f | !
i
JANAR | SHKURT | MARS | PRILL | MAJ | QERSHOR | KORRIK | GUSHT | SHTATOR | TETOR | NENTOR | DHIETOR Totali
155 189 201 171 177 | 213 110 39 171 166 148 159 1899
Aksidente Vit 2022 |
Gjoba Viti 2022
1 5 2 0 0 3 l 1 I 4 l 0 | 0 18
Shkaget ¢ gjobave

Instalim elektrik i pasigurte

Mos zbatimi | procedurave te punimit

Tabela Nr. 3- Masat administrative t& marra nga DIPIEMN, pér periudhen Janar-Dhjetor 2022

Nga té dhénat e tabelés, rezulton q€ né total jané vendosur 18 gjoba

céshtje té realizuara né total.
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3. Kontrolli mbi respektimin e planit t& inspektimit te Drejtorive Inspektuese

Drejtoria e Analizés. Vlerésimit té riskut dhe Monitorimet (DAVRM). ka realizuar analizén
vietore t& inspektimeve t€ hartuara nga drejtorité pérkatése. Paragitja e tabelave té meéposhtiie

tregoje planifikuar vietore dhe realizimin nga sistemi i ~online™ i inspektimit.

Muaji Planifikimi Realizuara Jashté planit Anuluara |
Janar 60 103 |4 | '
Shkurt 70 73 6 4
Mars 87 99 17 12
Prill 75 89 7 1
Maj 77 T 5 3
Qershor 89 85 17 4
Korrik 82 49 9 1
Gusht 62 3 3 1
Shtator 85 80 80 2
Tetor 83 55 24 4
Néntor 64 44 iy | 5
Dhjetor 57 45 4 3
TOTAL 897 797 197 41

Tabela nr. 4 Inspektimet e planifikuara nga DINGN pér periudhén Janar- Dhjetor 2022

Bazuar né t& dhénat e tabelés sé mésipérme rezulton pér Drejtoriné e Inspektimit t&€ Naftés dhe
Gazit jané planifikuar mé shumé ¢éshtje nga sa jané realizuar. Gjaté vitit 2022 né total kjo
drejtori ka planifikuar 897, ku ka realizuar 797 ¢éshtje nga té cilat 197 céshtje jané realizuar
jashté planit dhe 41 ¢&shtje jané anuluar. Pra, ne total plani vjetor i inspektimit &hté realizuar

me 88%.

Muaji Planifikimi Realizuara Jashté planit Anuluara
Janar 298 280 39 3
Shkurt 274 325 30 6
Mars 323 339 18 7
Prill 285 294 18 1
Maj 294 314 32 1
Qershor 279 288 48 2
Korrik 320 147 18 0
Gusht 225 36 36 0
Shtator 199 235 235 3
Tetor 241 304 58 9
Néntor 216 260 32 2
Dhjetor 192 245 52 11
TOTAL 3146 3046 616 45

Tabela nr.5 Inspektimet e planifikuara nga DIPNP pér periudhén Janar-Dhjetor 2022

Bazuar né

16 dhénat e sistemit t¢ gjeneruara né kété tabelé rezulton se Drejtorisé sé Inspektimit

t& Pajisjeve Nén Presion rezulton se né total nga kjo drejtori ka planifikuar 3146 ceshtje dhe
jané realizuar 3046 ¢éshtje nga t& cilat 616 jané realizuar jashté planit dhe 45 céshtje jan€ té
anuluara. Pra, ne total plani vjetor i inspektimit éshté tejkaluar mbi 96%
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| Muaji Planifikimi Realizuara Jashti?planit | Anuluara
Janar 105 155 7 0
Shkurt 105 189 11 1
Mars 105 201 28 13
Prill 120 171 13 W 4 e il
Maj 120 177 ERREC g |
Qershor 120 213 16 13
Korrik 90 110 9 2 |
| Gusht 90 39 16 0
Shtator 90 171 23 143
Tetor 105 166 74 1
Nentor 105 148 26 4
Dhjetor 105 159 20 13
TOTAL 1332 1899 374 76

Tabela nr. 6 Inspektimet e planifikuara nga DIPIEMN pér periudhén Janar-Dhjetor 2022

Bazuar né té dhénat e sistemit té gjeneruara né kété tabelé rezulton se Drejtoria e Inspektimit
té Pajisjeve, Instalimeve Elektrike dhe Makinerive Ngritése ka planifikuar né total 1332
inspektime dhe jané realizuar né total 1899 céshije, nga té cilat 374 ¢éshtje jané realizuar
Jjashté planit dhe 76 ¢éshije jané té anuluara. Pra, ne total plani vjetor i inspektimit éshté
realizuar me mbi 100%.

4. Monitorimi i procesit té inspektimit

Drejtoria e Analizés, Vlerésimit t&€ Riskut dhe Monitorimit (DAVRM) pér periudhén Janar-
Dhjetor 2022, ka kryer monitorimin ¢ céshtjeve té inspektuara “online™ nga inspektorét e
Drejtorisé sé Inspektimit t& Naftés dhe Gazit, t€ Drejtorisé sé Inspektimit t€ Pajisjeve Nén
Presion si dhe té Drejtorisé sé Inspektimeve t€ Instalimeve dhe Pajisjeve Elektrike dhe

Makinerive Ngrités me objekt:

1- Identifikimin e problematikave né ¢éshtjet e inspektuara pér secilén drejtori bazuar né€ té
dhénat e gjeneruara nga sistemi e-inspektimi.

3. Tdentifikimin e totalit t& céshtjeve té planifikuara dhe té realizuara pér secilen drejtori.

3- Monitorimin né kohé reale té hedhjes sé ¢éshtjeve né sistemin e-Inspektimi, pér secilén
drejtori inspektuese.

4- Késhillimin dhe rekomandimin mbi respektimin e procedurave t€ inspektimin.

Njé nga objektivat e punés pér Drejtorin gjaté vitit 2022 ka gené monitorimin € inspektimeve
dhe identifikimin e problematikave gjat€ inspektimeve me géllim pérmirésimin dhe
funksionimin sipas ligjit té procesit t& inspektimit.

o Referuar sistemit e-Inspektimi pér periudhén Janar-Dhjetor 2022 pér Drejtorin€ e
Inspektimit té Naftés dhe t€ Gazit jané planifikuar qé té realizohen 897 ¢éshtje pér
inspektim dhe totali i realizuar pér vitin 2022 éshté 797 inspektime. Gjaté procesit té
monitorimit jané identifikuar né total 23 problematika qé lidhen kryesisht mospérputhje
orésh t& procesverbalit me autorizimin, mospérputhje orésh né procesverbal, mbivendosje
orari dhe mosmbajtja e progesverbalit né kohé reale. Ndjekur me problematika té
identifikuara me mospérputhje datash té procesverbalit me autorizimin, mospérputhje
datash dhe mospérputhje datash né procesverbal gé jané t& hasura mé rrallé.
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o Drejtoria ¢ Inspektimit t&€ Pajisjeve dhe Instalimeve Elcktrike dhe Makinerive Ngrit€se. per
periudhén Janar-Dhjetor 2022, jané planitikuar 1332 inspektime dhe jane realizuar né total
1899 inspektime. Gjaté procesit t& monitorimit jané identifikuar né total 30 problematika
né céshtjet e inspektimit. Problematikat e identifikuara lidhen me mospérputhje oresh né
procesverbal. mospérputhje orésh té procesverbalit me autorizimin dhe mospérputhje
datash né procesverbal. Me njé numer mé té vogél pérgindje jané identifikuar edhe
problematika lidhur me dhe afafti i shtyrjes sé autorizimit tejkalon afatet ligjore.

Drejtoria e Inspektimit t& Pajisjeve nén Presion. ka planifikuar t& realizojé pér periudhén
Janar- Dhjetor né total 3146 c¢éshtje pér inspektim dhe jané realizuar né total 3046
inspektime. Nga monitorimi i ~sistemit e-Inspektimi™ jané identifikuar 43 problematika
qé lidhen me mbivendosje orari né procesverbal, mosmbajtja e procesverbalit né koh€ reale,
mospérputhje oresh t& autorizimit me procesverbalin, mospérputhje oresh né procesverbal,
mospérputhje datash té autorizimit né procesverbal, autorizimi dhe procesverbali jané jashté

afatit zyrtar, inspektimi jashté orarit zyrtar dhe mospérputhje datash né procesverbal me

autorizimin.
Drejtorité Numiri i Numri i Inspektimeve | Problematika t&
Inspektimeve | t€ Realizuara “online” Identifikuara
té
Planifikuara
Drejtoria e Inspektimit t& Naftés 897 797 23
dhe Gazit
Drejtoria e Inspektimit t€ Pajisjeve 1332 1899 30
dhe Instalimeve Elektrike dhe
Makinerive Ngritése
Drejtoria e Inspektimit t& Pajisjeve 3146 3046 43
nén Presion

NE& tabelén nr.7 jané dhéné té gjitha inspektimet e kryera bazuar né t€ dhénat e sistemit referuar

Drejtorive Inspektuese.

o Drejtoria e Inspektimit t& Naftés dhe Gazit

Né grafikun Nr.1 dhe né tabele jané t& paragitura problematikat ¢ identifikuara pér DING pér periudhen

Janar-Dhjetor 2022,
Problematika ne sistemin e-inspektimi
DING Janar-Dhjetor 2022 Identifikimi i Problematikave DING
2022 Nr.
» Inspektim jashte orarit zyriar — -
Inspektim jashte orarit zyrtar 3
Mosperputhje oresh ne Mosperputhje oresh ne procesverbal 4
procesverbal :
Mosperputhje datash ne Mosperputhp datash ne procc'as_vel_’bal 1
procesverbal Mosperputhje datash te autorizimit me
Mosperputhje datash te procesverbalit 1
) 2utorizimit me procesverbali Mosmbaijtja e procesverbalit ne kohe reale 3
W Mosmbajtja e procesvernaiit M hic datash sthall
rts ol 0sp_emu_t je datash te procesverbalit me
4% 13% . Mosperputhje datash te autorizimin 1
procesverbalit me autorizimin Mosperputhje oresh te procesverbalit me
® Mosperputhje oresh te autorizimin 6
procesversalil me autorizimin Mbivendosje orati 4

®m Mbivendosje orar)
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Né Drejtoring e Inspektimit t& Naftés dhe Gazit pérgjaté vitit 2022 jané identitikuar né total 23
problematika. Pérgindjen mé t¢ lart¢ nga identifikimi i problematikave z&é problematika me
mospérputhje orésh t& procesverbalit me autorizimin 26%. Ndjekur nga mospérputhje orésh né
procesverbal dhe mbivendosje orari me 18%. Problematika té identifikuara qé lidhen me
mosmbajtja e procesverbalit né kohé reale dhe inspektim jashté orarit me 13%. Me 4% t€
rasteve ¢ pérbéjné problematika g€ lidhen mospérputhje datash né procesverbal. mospérputhje
datash t& autorizimit me procesverbal. mosperputhje datash té procesverbalit me autorizmin.

Drejtoria e Inspektimit Paisjeve, Instalimeve Elektrike dhe Makinerive Ngritése

Né grafikun Nr.2 dhe né tabele jan€ t€ paraqitura problematikat e identifikuara pér DIPIEMN né
periudhen Janar-Dhjetor 2022.

Identifikimi i Problematikave

AR ) Identifikimi i Problematikave
DIPIEMN 2022 Mosperputhje oresh rie DIPIEMN 2022 Nr
P Mosperputhje oresh ne procesverbal 12
' 4
it ST Mosperputhj'e datash ne procesverbal '
eroceserba) Mosperputhje datash te procesverbalit me
autorizimin 1
s et Mospemgthje oresh te procesverbalit me |
procesverbalit me autorizimin 12
 autorizimin Afati i shtyrjes se autorizimit tejkalon
afatet ligjore 1

© Mosperputhje oresh te

procesverbalit me
autorizimin

B 3% 14% |

W Afati | shiyrjes se
autorizimit tejkalon
afatet ligjore

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2022, pér Drejtoring e Inspektimit t&€ Paisjeve, Instalimeve
Eelektrike dhe Makinerive Ngritése jané identifikuar 30 problematika, gjaté procesit t&é
monitorimit. Pérqindjen mé té larté e z& mospérputhje oresh né procesverbal dhe mospérputhje
orésh t& procesverbalit me autorizimin me 40 %. Mospérputhje datash né procesverbal z€ 14%
té problematikave t& identifikuara. M& pak problematika té hasura lidhen me mospérputhje
datash té procesverbalit me autorizimin dhe afati i shtyrjes sé autorizimit tejkalon afatet ligjore
me 3% secila.
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e Drejtoria e Inspcktimit té Paisjeve nén Presion:

Né grafikun Nr.3 dhe né tabele jan¢ € paraqitura problematikat e identifikuara pér DIPNP né periudhen
Janar-Dhjetor 2022,

Identifikimi i Problematikave DIPNP

fik ! r iem :
autorzimit) 2022

l2 procesverbalin

Vibivendosje orari ne procesverse| Mosperputhje oresh ne procesverbal

® Mosperputhje oresn te

salayr i . s .
Inspektim jashte orarit te autonzim o, \torizimin

® Mosperputhje oresh ne autorizim | Inspektim jashte orarit te autorizimit

® Mosperputhje datash ne
procesverbal

orant zyrtar
. zyrtar

® Inspektim jashte orarit zyrtai

Nr.
Mosperputhje oresh te autorizimit me
4
Mosmbaijtja e procesverbalit ne kohe reale 7
3
Mbivendosje orari ne procesverbal 15
procesverbalit me autorizimin Mosperputhje oresh te procesverbalit me
3
1
Mosperputhje oresh ne autorizim 3
Mosperputhje datash ne procesverbal 4
® Autorizimi dhe procesverbali jashtd A ytorizimi dhe pl‘OCGSVGI‘baH jashte orarit
1
Inspektim jashte orarit zyrtar 2

Nga monitorimi i inspektimeve né Drejtorin€ e Inspektimit té Paisjeve nén Presion pérgjaté
vitit 2022 jané identifikuar 43 problematika, nga t& cilat mbivendosje orari né procesverbal 7€
35% té problematikave té identifikuara. Kjo e ndjekur nga mosmbaijtja e procesverbalit né kohé
reale me 16%. Problematika t& tjera té identifikuara jané mospérputhje oresh té autorizmit me
procesverbalin dhe mospérputhje datash né procesverbal pérkatésisht me 9%. Mospérputhje
orésh né procesverbal dhe mospérputhje orésh té procesverbalit me autorizimin dhe
mospérputhje orésh né autorizim me 7%. Inspektim jashté orarit zyrtar njé tjeter problematiké e
identifikuar pérbén 5%. Inspektim jashté orarit t& autorizimit, dhe autorizimi dhe procesverbali
jashté orarit zyrtaré jané problematika mé rrallé té identifikuara dhe pérfagésojné vetem 3% t€
problematikave.

Céshtjet e Anuluara

Pér sa u takon céshtjeve té anuluara pér periudhen Janar -Dhjetor 2022, né total pér té tre
drejtorité inspektuese jané anuluar 93 ¢éshtje. Shumica e kétyre ¢éshtjeve jané anuluar pér
arsye:

_ Baguar ne Proces Verbalin me Nr 1307 date 14.02.2022 anullohet ceshtja per shkak
sepse i ka kaluar afati i ri-inspektimit;

- Bagzuar ne Proces Verbalin me Nr. 2381 Date 16.03.2022, anullohet ceshtja per shkak te
problematikes se sistemit;

_ Procesverbal 2129 date 08.03.2022 krijuar gabimisht dy here ne sistem inspektuar
rregullisht;

_ Procesverbal Nr.2957 Date 31.03.2022 Keto subjekte nuk u arriten ge te inspektohen ne
daten e caktuar por u inspektuan me vone si¢ ceshtje jashte pro gramit;

- Procesverbal Nr.3272 Prot date 08.04.2022 / Ky subjekt eshte hedhur Gabimisht;

- Bazuar ne Proces Verbalin me Nr 3384 prot date 11.04.2022;
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Bazuar né proces verbalin ¢ mbajtur me nr.4164 prot daté 10.05.2022;

Bazuar ne Proces Verbalin me Nr. Prot 4285/ 1 Date 17.05.2022;

Eshte hedhur gabimisht/ Bazuar ne proces verbalin me nr.5706/1 prot date 13.07.2022;
Procesverbal 9436 Prot. date 07.11.2022;

Procesverbal 3714 date 21.04.2021 lapsus ne plotesimin e dokumentave:

krijuar gabimisht ceshtje per ri-inspektim mbajtur procesverbal nr.822 date 31.01.2022;
Bazuar ne Proces - Verbalin me Nr 479 date 20.01.2022 | kerkohet anullimi i ceshtjes
pasi jane hedhur gabimisht nga ana e inspektoreve gjate procesit te krijimit ne portal;
Bazuar ne Proces-Verbalin me Nr. 180 date 10.01.2022, anullohet ceshtja per arsye te
hedhjes gabim te dokumentacionit ne sistem. Subjekti do te inspektohet si subjekt jashte
planit;

Procesverbal 2750 date 25.03.2022 / e pamundur per tu realizuar per shkak te ngarkeses
ne pune;

Procesverbal Nr.2957 Date 31.03.2022 Keto subjekte nuk u arriten ge te inspektohen ne
daten e caktuar por u inspektuan me vone si ceshtje jashte programit;

Procesverbal Nr.2749 date 25.03.2022 / prej problemit te hasur nga sistemi;

Lidhur me pika e mésipérme Drejtoria e Analizés, Vlerésimit té riskut dhe Monitorimit
ka kryer késhillimin dhe rekomandimin mbi respektimin e proceduarave dhe afateve té
inspektimit.

VIL. DREJTORIA E BUXHETIT DHE FINANCES (DBF)

Pér periudhén Janar — Dhjetor 2022 prané institucionit toné jané arketuar 276,615,951 leké nga

té cilat:

shérbimet 181,998,692  leké
debitorét e trashéguar té vitit deri mé 31.12.2021 28,272,200 leke
gjoba té arkétuara 5,425,000 leké
kamaté vonesa 920,060 leké

Gjaté periudhés 01.01.2022-31.12.2022 nga drejtorité teknike té ISHTI-it jané evidentuar
inspektime dhe faturime si vijon:

Fatura t& prera nga DING 184,329,000 leké nga té cilat arkétuar 181,998,692 leké dhe debitore
8,232,383 leké té paarkétuar si mé poshté shénuar .

Informacioni né analitik pér cdo strukturé pérgjegjése u ushté pércj ellé drejtorave te drejtorive
periodikisht (¢do muaj) pér t€ nxjerré pérgjegjésité dhe minimizuar vlerat e paarkétuara.
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Te Ardhurat 2022 nga tarifat e sherbimit

ISHTI Detyrim Likujdim Debi

187,036,000 181,998,692 8,232,383
Drejtoria e Inspektimit te Naftes dhe Gazit (DING) 184,329,000 176,341,850 7,987,150
Sektori 1 {Raioni Qendror, Tirane , Durres,Elbasan,Korce) 116,015,000 110,825,850 1
Subjekte Shpk 46,565,000 44,734,850 1,830,150
Subjekte SHA . 26,155,000 24,635,000 | 1,520,000
Subjekte te Doganes 3,295,000 41,456,000 1,839,000
|Sektori 2 (Rajoni Jugor Fier, Vlore,Berat,Gjirokaster) . .| _ . 48,083,000 ..46,066,000 | s L2023,
SubjekteShpk 26,120,000 s05000) 1,015,000
SubjekteSHA 7,370,000 7,230000] 140,000
Subjekte te Doganes 14,599,000 13,731,000 868,000
Sektori 3 (Rajoni Verior Shkoder, Lezhe Kukes, Diber) 20,225,000 19,450,000 775,000
Subjekte Shpk 17,315,000 16,750,000 565,000 |
Subjekte SHA . 2,900,000 2,700,000 200,000
Subjekte te Doganes 10,000 - 10,000
Drejtoria e Inspektimit te Paisjeve Elektrike (DIPIE) Bk 11 30,000 <l BT e e L
Sektori 1 (Rajoni Qendror, Tirane , Durres,Elbasan,Korce) 30,000 30,000 -
Sektori 2 (Rajoni Jugor Fier, Vlore,Berat,Gjirokaster) ; - -
Sektori 3 {Rajoni Verior Shkoder, Lezhe Kukes, Diber) PRl P AL , o o R
Drejtoria e Laboratorit Qendror AT 2,377,000 | RELPANE L 2457233
Sektori 1 Laboratori A;aftes,G_azft dhe nenprodukteve Qender 1,195,000 948,767 245,233
Sektori 2 Laboratori Tekstileve 1,182,000 1,182,000 0
Sektori 3 Laboratori Naftes, Gazit dhe nenprodukteve Portoromano 5 - 0
Karte teknologjike 300,000 300,000
Me shmangie nga standarti -

Njékohésisht nga DBF né ményré periodike jané evidentuar arketimet nga debitorét e mbartur
né celje t& vitit 2022 pér ¢do strukturé duke ndjekur dhe referuar situatén edhe me Drejtorin€
Juridike pér té vijuar me ndjekien e métejshme t€ procedurave pér mbledhjen dhe arkétimin e

kétyre debitoréve .

Né vijim do té gjeni informacion t& detajuar me vlerén debitore pér cdo vit mbartur me
01.01.2022 dhe likujdimin e tyre deri mé& 31.12.2022 gjithnjé pér cdo strukturé pérgjegjése té

ISHTI-it

Ky informacion vjen i detajuar si pér debitorét nga Tarifat e shérbimit po ashtu dhe nga

penalitetet.
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Informacion permbledhes | debitoreve sipas struktures pergjegjese

Struktura pergjegjese e te Ardhurave Debitore Periudha Detyrim deri me FkiGIohE R w——. Debi 2023
31.12.2021 Hiebjond S e T e
Drejtoria e Inspektimit te Naftes dhe Gazit (DING) ~ 1999-2006 58,156,250 | 0 0 58,156,250
2008 14,600,000 | 0 B ..
2009 25,370,000 0 0 25,370,000
2010 103,308,502 . 0| . 103308502
2011 43,409,873 0 0 43,400,873
; _..54.864,124 | 0 o . 54864124
46,820,000 0 0 | 46.820,000.
S U, ol 265283131 | 170,000 | _ 102,000 | _ 265,113,131
B 258,894,898 239,800 | -l 258655098
136,764,085 - - 136,764,085
B R 29,733,500 | 150,000 16,500 29,583,500
40,800,000 - - 40,800,000
13,054,488 B - 13,054,488
B B ~ 9,650,000 | = | 9,650,000
20,750,000 8,450,000 688,700 12,300,000
9,450,000 4,250,000 11,900 5,200,000
1,130,908,851 13,259,800 819,100 1,117,649,051
Drejtoria e Inspektimit te Paisjeve Ele ktrike (DIPIE) 1999-2006 10,007,650 - - 10,007,650
2008 1,392,000 - - 1,392,000
- 2009 940,000 s - ~ 940,000
2010 347,000 - - 347,000
. i 2011 900,000 - - | 900,000
n _ - 2014 2,460,000 =2 - 2,460,000
2015 300,000 - - 300,000
2016| B 1,410,000 | - - 1,410,000
2017 1,230,000 - - 1,230,000 |
o 2018 1,200,000 - - 1,200,000 |
2019 1,086,400 199,400 - 887,000
2020 170,000 - - 170,000
2021 2,250,000 790,000 44,860 1,460,000
R 2022 2,445,000 575,000 9,500 _ 1,820,000
26,138,050 1,564,400 54,360 24,523,650
Drejtoria e Instalimeve te Paisjeve nen Presion (DIA 2008 200,000 - - 200,000
2009 535,000 - - 535,000
- e 2010 766,372 -] - 766,372
2011 260,000 - = 260,000
) 2012 585,000 | - = | 585,000
2014 800,000 - - 800,000
. . 2015 600,000 - - 600,000
2016 5,799,000 = - 5,799,000
2017 14,450,000 - - 14,450,000
2018 3,700,000 - - 3,700,000
. o 2018 50,000 - 5 50,000 |
2020 50,000 50,000 31,500 -
2021 2,400,000 50,000 1,000 2,350,000
. R 2022 3,200,000 600,000 14,100 | 2,500,000
33,395,372 700,000 46,600 32,595,372
Drejtoria e Laboratorit Qendror Kombetar (DLQK) 0 0 0 0 0
1,190,442,273 15,524,200 920,060 1,174,768,073
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Situata ¢ detyrimeve t& prapambetura gienerohet nga viti 2006
informuar Drejtoria Juridike prané ISHTI-it .

Gjithashtu kemi kérkuar né vazhdimési té fill
detyrimeve sikurse referon dhe Ligji per kundravajtjet administrative.
Sa vijon evidentohen situatat debitore né ce
pérgje

31.12,.2022.

Informacion permbledhes | debitoreve sipas struktures pergjegjese

¢ né vijim pér té cilat Eshté
ojné procedurat e parashkrimit te kétyre

lje te vitit ushtrimor pér cdo vit dhe strukturé
gicgjidse si dhe cfaré éshte arkétuar né analitik gjaté periudhés 01.01.2022 deri mé

Struktura pergjegjese e te Ardhurave Debitore Periudha Detyrim deri Lik.Tarifa Debi 2022
me 31.12.2021 | Sherbimi 2022 -
Drejtoria e Inspektimit te Naftes dhe Gazit {DING) 2006 2,377,535 - 2,377,535
2007| 5,232,441 - 5,232,441 |
] 2008 6,923,671 - 6,923,671
2009 7,660,780 - 7,660,780
2010 9,055,582 - 9,055,582
2011 7,115,642 - 7,115,642 |
2012 10,967,087 - 10,967,087
2013 2,927,649 - 2,927,649
2014 1,734,613 = 1,734,@_1_5“
2015 18,917,150 50,000 18,867,150 |
2016 5,429,200 350,000 5,079,200
2017 1,180,070 - 1,180,070
o o 2018 7,770,000 15,000 7,755,000
2019 2,045,000 - 2,045,000
VVVVV 2020] 2,789,000 250,000 2,539.000]
. B 2021 22,294,000 | 20,254,000 2,040,000 |
114,419,420 20,919,000 93,500,420
Drejtoria e Inspektimit te Paisjeve Elektrike (DIPIE) 2007 36,750 | - 36,750
2008 5,040 = 5,040
2009 45,600 - 45,600
2010 15,000 o 15,000
2011 30,000 5 30,000
2012 38,018 - 38,018
_ 2013 - - -
2014 110,000 - 110,000
2015 30,044 = 30,044
2016 20,000 < 20,000
2017 10,000 = 10,000
2018 160,000 2 160,000
e e 2019| 40,000 R W 40,000 |
L ) 2020 20,000 | - 20,000 |
2021 10,000 - 10,000 |
570,452 - 570,452
Drejtoria e Instalimeve te Paisjeve nen Presion (DIPNP) gMOOJ 2,926,470 - 2,926,470
________ - 2008| 871937 - 871,937 ]
2009 2,510,239 & 2,510,239
2010 2,858,270 - 2,858,270
- 2011 14,000 - 14,000
2012 363,950 - 363,950
2013 270,040 = 270,040
9,814,906 - 9,814,906
Drejtoria e Laboratorit Qendror Kombetar (DLQK) 2012-2019 124,000 - 124,000
o - B 124,928,779 20,919,000 104,009,779
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Gjaté Vitit 2022, sikurse jemi me dije . institucioni vazhdon té kalojé nga periudhat me té
véshtira né& financimin nga buxheti i shtetit me fonde. N& vijim po ju referojmé informactoni
analitik me buxhetet ¢ alokuara si dhe pérdorimin e buxheteve vjetoe sipas klasave te

miratuara.
Situacioni shpenzimeve JANAR-DHIETOR 2022 ISHTI
_GR | PROG KAR Proj. ART Plani Vjetor | Plani Thesarit ! Shp. Ths'sar;‘_?(hirimgl Brendsh| Xhirime Brendsh Garanci | Pa paguar Banka Viti 2021 Total Banka _ Nr. Punonjesve
(1)] sig+tap (2) {3) (4=1-2:3) 6| (7=13) PLAN | FAKT
06 | 04440 1| 90604AA 600 | 186,700,000 | 186,412,481 186,“.2,4825 36,589,637 149,822,845 149,822,845 200 | 200
"06 [04440 | 1]90604AA | 601| 30.200000| 29854920 29854921 | 29,854,921 1 - 2 Ean
I 600-601 216,900,000 | 216267401 216,267402 65,444,557 4 ' SRS 1 1a9p22,885 | 149,822,845 | 200 200
06 | 04440 1| 90604AA 602 | 35,889,000 35,889,000 | 35,868,574 82,276 112,338 35,673,960 35,673,960 - -
[05 [04440 | 1]90604AA 606 - 2,150,000 | 2,150000] | 2sopoo] | aaseo00| |
—_— (02606, 35689000 38039000 380IBSIA BAAT6, gy AN ek ) B | 378235680 - | -
e i i ; :
= Sk R SN (S SIS S S S oo = 42 =
106 | 04440 1| M064072 231| 27,240,000 9,564,000 9,564,000 9,564,000| 4,320,898 | 13,884,898
{06 | 04440 11188Q017 231 5,000,000
Tos [oaas0 | t|moear7 | 231 d4soooo0] L - ] | I I N I
36,740,000 __-_‘[,564,00(! 9,564,000 . o) . - 9,564.000 | 43208931 13884898
L ; : - L A e, L = | : ] R A s U L S i i B etme
r 289,529,000 | 263,870,401 | 263,849,976 | 66,526,833 112338 - - [ 197210805 | 4,320,808 | 201,531,703 | 200| 200
Miratim I Buxhetit 2022 MIE 147/1 date 24.01.2022 me tonen 613 date 25.01.2022 né leké
Kodii Pakesime 'shtes
. Kodi Lot oty Llogaria : Kodi DETAJIMI : a rialokim Disponibel
EQ|ML Emér institucioni |Kap.| Prog. & Degis Pakesime
QML s titucioni| Py PrOR g | pes | produktit 2022 - 7476/4 date 2022
- 04.11.2022
Inspektorati Shictor
01 | 04440 | 600000C 3535 90E04AA 192 000000 4.800. 500.00 186.700.000
001 06 | 1006157 |Teknik dhe industrial 2 CLSER000) (00 S
LB
Inspektorati Shretor
01 | 04440 | 6010000 3535 90604AA 32 000000 800.0 1.000.00 30.200.
001] 06 | 1006157 | Teknik dhe industrial Sk (800000) Rk D200
r— o b
Inspektorati Shietor
01 | 04440 | 6020000 3535 90604AA 38210000 3.821.00 1,500,000 35.889.0
001] 06 | 1008157 |Teknik dhe industrial . ¢ 0 sl
Total Programi 262.210.000 (9.421,000) - 251.789.000
Detajim I buxhetit 2021-2023 Shpenzime kapitale MIE Nr. 2242/9 date 24.03.2022
né leké
Kodii
: Kodi . Llogaria Kodi | DETAIIMI
i N F ¢ i Ttuc P : . itulli §
EQ{ML s Atortont meér institucioni {Kap.| Prog EX. chu‘ arodulitlt Titulli Proje ktit 2022
Thes arit
Ap.lab
Inspektorati Shtetor | 01 | 04440 | 2310000 3535 MOB4072 | {reguesit cilesor 12540000
001| 06 | 1006157 [Teknik dhe ndustrial nafta Gaa
Ap.Lab
Inspektorati Shtetor | 01 | 04440 | 2310000 | 3535 MOB4072 | Treguesit cilesor 14400000
001| 06 | 1008157 |Teknik dhe industrial o ges ot 2
Inspektorati Shietor
. i 01 | 04440 | 2310000 3535 18BQ0O17 sp Lab Teksul 5.000000
001| 06 | 1006157 |Teknik dhe industrial i % s
Inspektorati Shtetor Laboraten
T | 01 | 04440 | 2310000 [ 3535 MOB4117 00000
001| 06 | 1006157 |Teknik dhe industrial Levizes HolMf
Total Programi : 26,740,000

Sikurse vihet re nga informacioni i mésipérm , megjithése fondet e alokuara nga Buxheti i
Shtetit per vitin 2022 ishin nén limitet e kérkuara, ky buxhet pésoi ndryshime me AN ku
pakéson fondet pér llogarité 600,601,602

Kjo e véshtirésoné akoma mé shumé ecuriné normale t& punés né institucion . Nga ne kérkesa
né MIE pér shpenzime korrente pérllogariten dhe kérkohen né 70,000,000 leké si vijon:



Vlen té theksojmé se pér vitin 2022 kemi

Autolaboratorin.

Deri mé tani jané kryer procedurat vetém pér njé pjes€ t€ aparaturave t€ LQ , pér te cilén €shté

té alokuara 36,740,000 Leké pér tre projekte
investimi né pajisje t& laboratorit Qéndror. Labortorit Tekstil si dhe pjesa ¢ aparaturave per

lidhur kontrata . jané béré hyrje pajisjet dhe jané likujduar n€ muajin Maj 2022.

1 Dizenjimi dhe rindertimi i fages se web-it/Certifikate 100,000
2 Sherbim mirembaijtje per pajisje elektronike dhe rriete 320,000
3 Blerje ene metalike dhe plastike per marrje 6,000,000
4 Shirita te personalizuar per sekretim mostrash 600,000
5 Riparim, sherbime mirembajtje per automjete te ISHTI 700,000
6 Parkim automijete te ISHTI 72,000
7 Sigurimi i nderteses 780,000
8 Blerje veshje, mjete mbrojtese per punonjesit e ISHTI 100,000
9 Kontroll dhe sherbim i pajisjeve MNZ 84,000
10 Reagente kimike 600,000
11 Mjete pastrimi 600,000
12 Kampion marrese per GLN, gazoil-benzine dhe 840,000
13 Blerje gomash per automjete 200,000
14 Sherbime per mirembaijtjen e rrijeteve hidraulike 200,000
15 Bojera printeri, fotokopje, tonera dhe kanceleri 1,000,000
16 Siguracioni i automjeteve 500,000
17 Shtypshkrime 100,000
18 Gazet teknike 2,500,000
19 Kancelari 960,000
20 Sherbim kalibrimi | pervitshem 16,000,000
21 Qera financiare Automjete (First) 9,200,000
22 Roje private llyria Guard 5,500,000
23 Udhetim e dieta 7,000,000
24 FSHU dhe UKT 3,000,000
25 Posta shgiptare 500,000
26 Siguracion dhe taksa automjete 400,000
27 Shpenzime vieresimi para akredititimit 400,000
28 Karburant 10,000,000
29 Blerje program per kontabilitetin 500,000
30 Aspirim Laboratori 540,000

Total 69,296,000
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Gjithashtu pérfundoi procedura ¢ tenderimit pér Blerje pajisje laboratorike pér Laboratorin ¢
Tekstilit por | parealizuar megjithése kontrata ¢ furnizimit u nenshkrua me Nr. 9486,1 Prot
daté 08.11.2022. '

Pjesa tjetér e projekteve nuk u realizuan .

Drejtoria e Buxhetit dhe Financés prané [SHTI-it. raporton né ményré periodike (mujore)
prané ministrisé sé linj¢s informacion t€ rakorduar me Degen e thesarit Tirané pér arkétimet
nga t& ardhurat dhe pér shbenzimet e kryera referuar buxhetit t€ miratuar.

Gjithashtu né ményré periodike, referuar grafikut t& raportimeve nga MIE, pérpilon dhe referon
Buxhetet respective (PBA), Raportet € monitorimit pér Investimet e periudhés dhe shpenzimet
korrente, Raportin e shpenzimeve né valuté dhe cdo raportim té kérkuar nga kjo ministri.

Gjaté vitit 2022, Sektori i Financés prane DBF kétu, né bashképunim me sektorin € Burimeve
Njerézore prané DBNJSHM, po kryejn verifikimin dhe saktésimin e kategorisé sé pag€s sipas
pozicionit pér ¢do punonjés t& ISHTI-it, arsimimin pérkatés dhe vjetérsiné né puné, ky process
gshté ende né zhvillim.

VIIL. DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE DHE SHERBIMEVE TE BRENDSHME
(DBNJSHB)

Baza Ligjore

- Ligji nr. 7961/1995, "Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipérise".

- Ligjinr. 90/2012, "Pér organizimin dhe funksionimin e Administratés Shtetérore".

- Ligji nr. 44/2015, "Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipérise".

- Ligji nr. 9131, daté 08.09.2003, "Pér rregullat e Etikés né Administratén Publike".

- VKM-ja nr. 410, daté¢ 13.05.2015, “Pér Krijimin, Organizimin dhe Funksionimin e
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial™.

- VKM-ja nr. 103, daté 04.02.1998, “Pér rregullat e pérgjithshme t& punés né administratén
shtetérore"

- Rregullore e Arkivave.

- Urdhérin e Kryeministrit Nr 105, daté 13.08.2020 “Pcr Miratimin e strukturés dhe
organikés sé Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial” i ndryshuar.

- Urdhérin nr. 288, date 13.10.2020, “Pér miratimin e Rregullores s¢ Brendshme pér Organizimin dhe
Funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”,

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve té Brendshme (DBNJSHB) é&shté pjesé
pérbérése e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial dhe ka si qéllim t& sigurojé q€ detyrat
dhe veprimtarité e Menaxhimit t&¢ BNJ, IT dhe Shérbimeve té Bréndshme té kryhen né ményré
efigente, pér t& mbéshtetur t€ gjithe njésité e tjera t& ISHTI-t dhe pér t& mundésuar g€ ato t&
veprojné né ményré eficente duke plotésuar qéllimet dhe objektivat € pérgjithshém.

» SEKTORI I PROKURIMEVE DHE SHERBIMEVE TE BRENDSHME
Né zbatim té& Ligjit nr.162 daté 23.12.2020 dhe VKM-s¢ nr.285 daté 19.05.2021 “Pér miratimin
¢ rregullave té prokurimit publik”™ neni 3 pika 3 né & cilin thuhet “Autoritetiti/enti kontraktor
né varési 1é nevojave gjaté periudhés Shtator-Dhjetor té cdo viti pérgatit regjistrim pér vitin
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ushirimor né vijim bazuar né ligjiin ¢& miraton parashikimet buxhetore afatmesme. N¢ ¢do rast
afuti maksimal § hartimit (¢ regjistrit jo mé vonc sc [0 dité nga miratimi i ligiit pér buxhetin por
vitin ushtrimor pusardhés,” né bashképunim me drejtoriné e financés u bé hartimi 1 Regjistrit i
Parashikimeve t& Prokurimeve Publike pér vitin 2022 . N& zbatim té pikés pika 4 té po kétij
neni. né & cilin thuhet “Awtoriteti kontraktor ka detvrimin t¢ krijojé regjistrin ¢ parashikimeve
né sistemin ¢ prokurimit elektronik dhe publikimi i zérave 1€ 1ij nga APP-ja duhet té béhet
brenda 3 ditéve nga dita ¢ nesérme ¢ pundés nga dérgimi i tij per publikim né sisten.” u bé
hedhja né sistem e Regjistrit t& Parashikimeve t€ Prokurimeve Publike pér vitin 2022 i cili pes
disa rishikimeve

né bazé té fondeve né dispozicion mori formén si mé poshté:

;

Kontroll dhe sherbim i Shérbime pér riparimin dhe  |Prokurim  [Kontrat | Shérbime  [Blerje nen vieren 60000.00| Buxheti i shietit 60000.00 Dhjetor
pajisjeve MNZ mirémbajtien e pajisieve 100 000 Leke Veté Financim 0.00

Ziarrfikése Fonde té fjera 0.00
Siguracioni i Sherbime persiguracione  |Prokurim | Konirat | Shérbime |Procedure 200000.00|Buxheti i shtefit 200000.00|Small Value Dhjetor
automjeteve delyrueshem per automjetet Velé Financim 0.00

Fonde 1€ fjera 0.00

Sigurimi i ndértesés Shérbime & sigurimitnga  |Prokurim  |Kentral | Shérbime Procedure 700000.00| Buxheti i shtetit 700000.00{Small Value Dhjetor

Zjarri, Shérbime té sigurimit Veté Financim 0.00

te prongs, Shérbime t& Fonde 1€ tiera 0.00
Kalibrimi i aparaturave | Shérbime pér riparimin dhe Prokurim  |Kontrat [ Shérbime |Procedure 13333333.33|Buxheti i shtetit | 13333333.33|Open Local Dhjetor
t& Laboratorit Qendror  |mirémbaijtien e aparateve t& Veté Financim 0.00

maljes, testimit dhe kontrollit, Fonde té fiera 0.00

Shérbime kalibrimi
Blerje ené metalike dhe | Shishe Prokurim  |Kontrat | Mallra Procedure 2500000.00| Buxheti i shtefit | 2500000.00|Open Simple | Dhjetor
plastike pér marrje Veté Financim 0.00
mostre karburanti Fonde té fera 0.00
Blerje materiale Materiale (& shtypura me Prokurim  |Kontrat | Malira Blerje nen vieren 69444 .16|Buxheti i shietit 69444.16 Dhjetor
shtypshkrimi porosi, Maleriale t& 100 00O Leke Veté Financim 0.00

ndryshme & shtypura Fonde € fjera 0.00
Kalibrimi i Aparaturave | Shérbime pér riparimin dhe |Prokurim | Kenlral Shérbime |Procedure 5023433.33| Buxheti i shtelit | 5023433.33|Open Simple | Dhjetor
1& Laboratorit Qendror, | mirémbaitjen e aparateve (& Velé Financim 0.00
Loti | Kalibrimi i maljes, testimit dhe kontrolit, Fonde 18 tiera 0.00
Aparaturave & Shérbime kalibrimi
Laboratorit Qendror

Pér vitin 2022 jané realizuar procedurat si mé poshté:

] Blerje ené metalike dhe Shishe 2500000.00|Open Simple 900000.00

plastike pér marrje mostre 1406000.00

Blerje materiale shtypshkrimi Materiale t& shtypura me porosi, 69444.16 69000.00
Materiale t& ndryshme t& shtypura

Kalibrimi i aparaturave té Shérbime pér riparimin dhe 13333333.33|Open Local 8309800.00

Laboratorit Qendror mirémbajtjen e aparateve té

matjes, testimit dhe kontrollit,
Shérbime kalibrimi

Kalibrimi i Aparaturave té Shérbime pér riparimin dhe 5023433.33|0Open Simple 4589794.90
Laboratorit Qendror, Loti | mirémbajtjen e aparateve té
Kalibrimi i Aparaturave té matjes, testimit dhe kontrollit,
Laboratorit Qendror pjesé e Shérbime kalibrimi
Kontroll dhe sherbim i Shérbime pé&r riparimin dhe 60000.00 48000.00
pajisjeve MNZ mirémbajtien e pajisjeve
zjarrfikése
Siguracioni i automjeteve Sherbime per siguracion e 200000.00|Small Value 156090.00
detyrueshem per automjetet
Sigurimi i ndértesés Shérbime t& sigurimit nga zjarri, 700000.00|Small Value 690000.00

Shérbime t& sigurimit te pronés,
Shérbime & sigurimit
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Né bazé té nevojave té drejtorive pér té pérbushur detyrat e tyre funksionale jané realizuar dy
blerje t& vogla nén vierén 100.000 leké me objekt ~Kontroll dhe shérbim i pujisjeve MNZ™ dhe
“Blerje materiale shrvpshkrimi™. Gjithashtu jané realizuar dy prokurime me vlerg té vogél me
objekt “Siguracioni i automjeteve” dhe “Sigurimi i ndértesés”. Po ashtu, jané realizuar tre
procedura t& llojit tender. proceduré e hapur e thjeshtuar me objekt ~“Blerje ené metalike dhe
plastike pér marrje mostre karburanti™ e zhvilluar né dy lote. proceduré e hapur e thjeshtuar
me objekt “Kalibrimi i Aparaturave (& Laboratorit Qendror., Loti [ Kalibrimi i Aparaturave 1é
Laboratorit Qendror pjesé e grupit. PAC (rishpallje)” dhe proceduré e hapur me objekt
“Kalibrimi i Apuaraturave (¢ Laboratorit Qendror, Loti 1l Kualibrimi i Aparaturave ¢
Laboratorit Qendror jashté grupit PACT. T€ gjitha procedurat kryhen bazuar né nevojat dhe
kérkesat e Drejtorive té ndryshme té Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial.

Gjithashtu, pér periudhén Janar- Dhjetor 2022 jané realizuar dy lidhje kontratash pér
prokurimet e pérqéndruara té€ zhvilluara nga Agjencia Shtetérore e Prokurimeve té
Pérgéndruara, me objekt “Blerje pajisje laboratori pér Inspektoratin Shtetéror Teknik dhe
Industrial” né vlerén 7,970,000 (shtatémilionenéntéqindeshtatédhjetémijé) lek pa TVSH dhe
“Blerje aparatura laboratorike pér Laboratorin ¢ Tekstilit” né vlerén 3,344,500
(tremilionetreqindedyzetekatérmijéepeséqind) lek pa TVSH.

Procedurat ¢ sipérpérmendura, t&é pérfunduara jan€ kryer konform Ligjit Nr.162 daté
23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik’, VKM-s& Nr.285 daté 19.05.2021 “Per rregullat e
prokurimit publik™ i ndryshuar, si dhe Udh&zimet e ndryshme t& APP-sé.

T& gjitha kéto procedura, t€ realizuara, t€ anulluara apo né proces, jané dokumentuar me
dokumentat pérkatése (relacion, urdhér prokurimi, ftesa pér oferté, njoftim fituesi, njoftim
anullimi, formularét e deklarimit, proces verbale etj.) duke regjistruar n€ kété ményré ¢do
blerje materiali/malli shogéruar kjo me faturat perkatése, proces verbalet si dhe fleté-hyrje (n€
rastin e procedurés sé realizuar).

T& gjitha detyrimet pér shérbimet si: roje objekti, posta e korrieri, energji, ujé, telefona dhe
internet jane té paguara pér vitin 2022.

Prokurimet Publike

20000000
15000000
10000000

5000000

Parashikimi Realizimi
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Né gratikun ¢ mésipérm paraqitet raporti ndérmjet fondit limit té pércaktuar pér kryerjen ¢
prokurimeve publike pér vitin 2022 dhe vlerés s¢ kontratés sé realizuar pér kéto prokurime.
Vlera g parashikuar éshté né total 16.862.777.49
(gjashtémbédhjetémilionetetéqindegjashtédhjeté e dymijéeshtatéqindeshtatédhjetéeshtalé
pikdyzetenénté) lek pa TVSH. ndérsa  vlera e realizuar &shté  16.168.784.9
(gjashtémb'édhjetémilionenjéqindcgjashtédhjetéetetémijéeshtatéqindetetédhjetéekatérpiknént'e)
lek pa TVSH.

Materialet né magazing jané t& gjitha té béra hyrje dhe dalje sipas procedurave pérkatése dhe
eshte e rakorduar né sasi dhe né vleré sipas financés.

Né lidhje me dokumentacionin e viteve t€ kaluara, dokumentacion i cili e ka kaluar auditin, g€
ndodhet e padorézuar né zyré, éshté ndjekur procedura pérkatése pér dorézim né arkive.

Po t& analizojmé karburantin nga periudha 01.01.2022- 30.12.2022 gjendja &shté si mé poshteé:
Gazoil:
Gazoil ne karte deri ne 01.01.2022 = 8646 litra.

Dalje sipas automjeteve per periudhen Janar — Dhjetor 2022 = 8646 litra
Gjendja gazoil né 31.12.2022 = 0 litra (me karté)

Mé 30.12.2022 u mbajt proces verbal pér gjendjen e gazoilit né karté, nga ku u rakordua se
giendja ¢ karburantit ne fund t& muajtit Dhjetor ndérmjet magazines s¢ KASTRATI SH.P.K
(sistemi elektronik fuel.kastratigroup.al) dhe magazines s¢ [SHTI-it éshté e njéjté, konkretisht 0
litra (me karte) gazoil. Kjo sasi rezulton e barabarté me gjendjen e kartelave té magazinés s€
ISHTI-it.

Benziné:
Gjendja né 01.01.2022 = 2965 litra benzine

Dalje sipas automjeteve per periudhén Janar - Dhjetor 2022 = 2965 litra karté
Gjendje benzine né 31.12.2022 = 0 litra (me karté)

M& 30.12.2022 u mbajt proces verbal pér gjéndjen e benzines, nga ku u rakordua se gjéndja e
karburantit (benzine né karté) né fund t& muajtit Dhjetor ndérmjet magazin€s s€ KASTRATI
SH.P.K (sistemi elektronik fuelkastratigroup.al) dhe magazinés s¢ ISHTI-it &shté e njéjte,
konkretisht 0 litra (benzine né& karté). Kjo sasi rezulton e barabarté me gjendjen e kartelave té
magazinés sé ISHTI-it.

Sipas urdhérit t& brendshem Nr.10156 Prot, date 04.1 1.2016 “Per ruajtjen, magazinimin dhe
perdorimin e karburanteve, lubrifikanteve dhe lendeve djegese” jané marré hyrje nga laboratori
si méposhté:

Gazoil Léng

Gazoil léng gjendje 01.01.2022 = 425 litra

Hyrje nga laboratori pér periudhén Janar-Dhjetor 2022 = 645 litra

Harxhuar sipas automjeteve automjetet pér periudhén Janar — Prill 2022 = 1060 litra
gazoil

Gjendja ne 31.12.2022 = 10 litra gazoil
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Benziné Léng

Benzine léng gjendje 01.01.2022 =75 litra

Hyrje nga laboratori pér periudhén Janar-Dhjetor 2022 = 300 litra

Harxhuar sipas automjeteve automjetet pér periudhén Janar — Dhjetor 2022 = 355 litra
benziné

Gjendja ne 31.12.2022 = 20 litra benziné.

SFIDAT DHE OBJEKTIVAT PER VITIN 2023

1. Rritje e nivelit t& performancés t€ pérgjithshme té Sektorit t& Prokurimeve Publike dhe
Shérbimeve t€ Brendshme.

2. Koordinimi i punés né sektor pér mbledhjen e informacionit t€ hollésishém mbi nevojat e
autoritetit kontraktor.

3. Shpérndarje gjithépérfshirése e buxhetit pér vitin 2023 né dispozicion t€ Sektorit té
Prokurimeve Publike dhe Shérbimeve t€ Brendshme.

4. Plotésimi i nevojave bazike materiale t€ institucionit pér vazhdimésiné e proceseve t€ punés.
5. Pérditésimi me udhézimet dhe njoftimet e Agjencisé s€ Prokurimit Publik pérgjaté vitit.

6. Plotésimi i bazés materiale té nevojshme té paplotésuar gjaté vitit 2022 pér shkak té
mungesés s€ fondeve,

- SEKTORI I BURIMEVE NJEREZORE DHE ARKIV-PROTOKOLLIT

Pér periudhén Janar - Dhjetor 2022 nga Sektori i Burimeve Njerézore dhe Arkivé-Protokollit
jané realizuar detyrat si mé poshté:

1. Hartimi i Raportit Vjetor mbi Sinjalizimin pér vitin 2021.
2. Hartimi i Analizés Vjetore pér vitin 2021, mbi punén e realizuar nga SBNJAP.

3. Ndjekja e procedurés sé ndryshimit té strukturés s€ ISHTI-t n€ zbatim t€ pércaktimeve t&
VKM Nr. 618, daté 20.10.2021 “Pér krijimin, organizimin e funksionimin e Rrjetit t&
Koordinatoréve Kundér Korrupsionit™.

4. Realizimi dhe ndjekja procesit t€ Vlerésimit Vjetor t&€ Performancés né Puné pér vitin 2021,
pér punonjésit e ISHTI-t.

5. Kthim pérgjigje kérkesave pér informacion nga subjekte dhe institucione t€ ndryshme né
lidhje me strukturén dhe ményrén e organizimit t€ Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe
Industrial.

6. Ndjekja e procedurés pér miratimin e Kodit t€ Etikés né Inspektoratin Shtetéror Teknik dhe
Industrial.
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7. Raportimi mujor elektronik mbi strukturén. brenda datCs 15 t& ¢do muaji né Drejtoring€ ¢
Administratés Publike (D.A.P) mbi numrin e pozicioneve t€ punonjésve né administraté,
vendet vakante. numrin ¢ punonjéseve femra, numrin ¢ punonjésve meshkuj etj.

8. Kontrolli. sistemimi, plotésimi dhe pasurimi né vijimési i dosjeve t&€ personelit, sipas
Sreaktimeve té VKM Nr. 833. daté 28.10.2020 “Pér Rregullut ¢ Hollésishme per

g /
Pérmbajtjen. Procedurén dhe Administrimin ¢ Dosjeve (¢ Personelit ¢ t¢ Regjistrit Qendror

t¢ Personelit™.

0. Asistencé, komunikim i vazhdueshém dhe shkémbim informacioni, sipas nevojave dhe
kérkesave me ¢do Drejtori né ISHTL

10. Komunikim i vazhdueshém me Ministriné e Linjés pér ¢do raportim né lidhje me
punonjésit e ISHTI-t, né lidhje me arsimimin, punésimin, nivelin e pagés, vjetérsiné né

puné, etj.

11. Komunikim i vazhdueshém me institucione t&€ ndryshme pér ¢do raportim né lidhje me
punonjésit € ISHTI-t.

12. Pérditésimi i sistemit HRMIS me té dhénat e punonjésve té& ISHTI-t, sipas ndryshimeve né
pozicionet ¢ punés, emérimeve dhe largimeve nga puna.

13. Pérpilimi i Masave Disiplinore té ndérmarra ndaj punonjésve t& ISHTI-t, si dhe trajtimi i
observacioneve té€ tyre.

14. Ndjekja dhe pérgatitja e dokumentacionit t& nevojshém pér realizimin e procedurés sé
rekrutimit dhe punésimit t& punonjésve né ISHTI, sipas nevojave t¢ institucionit.

15. Hartimi i dokumentave t& nevojshém pér Emérimin/ Lévizjen, Lirimin nga Detyra té
punonjésve (Urdhra, Kontrata, Autorizime, Anekse, etj).

16. Kthim pérgjigje kérkesave pér punésim dhe zhvillimin e praktikés mésimore prané ISHTI-t.

17. Plotésimi i rekomandimeve té 1éna nga Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t€
Pasurive dhe Konfliktit t&¢ Interesave sipas Akt-Kontrollit Nr. 7068/1 Prot., daté

02.11.2021,
18. Pjesémarrje né trajnime.

19. Ndjekja e procedurés sé kontrollit dhe mbledhjes s€ Certifikatave t€ Vaksinimit pér
punonjésit e ISHTI-t, sipas pércaktimeve t&€ Urdhrit Nr. 561, daté 23.12.2021 “Pér marrjen
¢ masave pér parandalimin e infeksionit Covid-19, pér punonjésit e administratés publike,
punonjésit e supermarketeve dhe qendrave tregtare
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20. Rishikimi i Pérshkrimeve té Punés pér disa nga pozicionet ¢ punés. sipas rekomandimeve té
Auditit té Brendshém. si dhe kérkesave t& Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé dhe

Inspektoratit Qendror.

Leje Familjare, Leje pa té Drejté Page, Vértetime Pune.

Mmujor.

21. Kthim pérgjigje kérkesave t& punonjésve t&€ [ISHTI-t pér miratim t€ Lejes sé Zakonshme,

22, Kontroll i vazhdueshém té pérfundimit t& vlefshmérisé s€ Kontratave té Pun€s me afat 3-

23. Pér periudhén Janar — Dhjetor 2022 jané realizuar né total 70 urdhra té Titullarit té
Institucionit pér emérime né detyré t€ punonjésve té rinj, emérime/ l1€vizje n€ detyré té
punonjésve aktualé, zévendésime t€ punonjéseve me leje-barrélindje, pezullime, kthime, si

dhe pér largime nga Detyra.

Numri total i

| Emérime pér

Emérime/ | Emérime/ Lévizje

Largime nga Detyra | Pezullime nga
(Dalje né pension/ = Detyra/ Kthim

Urdhrave té | punonjésté | Lévizje né | pér zévendésime té |
Titullarit te rinj Detyré pérkohshme, (leje Largim me i né Detyré
Institucionit barrélindje) déshiré/largim nga |
' Titullari) 9
70 14 25 8 19 4

24. Jané pérpiluar 56 Kontrata Individuale té Punés, nga té cilat 14 jané kontrata me afat 3-
mujor pér punonjésit e rinj, 9 jané Aneks-Kontrata dhe 8 jané kontrata me afat deri né

rikthimin e punonjéseve me leje-barrélindje t€ zEvendésuar.

Numri total i

Kontrata

Aneks-Kontrata

Kontrata Individuale

|

Kontrata me afat
deri né rikthim pér

Kontratave Individuale té té Punés pér
Individuale té Punés me afat 3- punonjésit me | zévendésime té
Punés mujor pér | i Emérime/ Lévizje né . pérkohéshme (leje
punonjésit e rinj ! detyré barrélindje)
56 14 9 25 8

25. Né protokoll té gjitha shkresat dhe materialet e tjera qé hyjné dhe dalin nga institucioni,
jané trajtuar sipas té gjitha rregullave té protokollit. Administrimi i tyre €shté béré duke
mbajtur librat e korrespodencés zyrtare dhe até t& korrespondencés s¢ brendshme.

26. Hartimi i Listés konkrete me afatet e ruajtjes sé dokumentave né ISHTI dhe Pasqyrés
emértuese té celjes sé dosjeve pér vitin 2023.
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27. Pér periudhén (Janar — Dhjetor) 2022 nga Arkiva e institucionit éhté vijuar puna pér
diferencimin dhe sistemimin e detajuar t& materialeve né dosjet respektive t€ fondit €
Inspektoratit Qendror Teknik (IQT) viti 2008.

Pas inspektimit nga inspektorét e Arkivit Qendror u la detyré realizimi i dorézimit &
fondeve: Inspektorati i Pajisjeve Elektrike (IPIE). Inspektorati i Pajisjeve Nén Presion
(IPNP). Inspektorati Shtetéror i Naftés dhe Gazit (ISHKNG). Nga Arkiva jané rishqyrtuar
dosjet e fondeve IPNP dhe IPIE pér afatet e ruajtjes dhe éshté béré riformulimi i titujve t&
dosjeve. Vazhdon pérpunimi i fondit t€ [ISHKNG-sé€.

Mé poshté po ju paraqesim pasqyrén pérmbledhése té dosjeve g€ pérmban fondi IQT.
Viti 2008

- Kryeinspektori dhe Protokolli
Té€ pérhershme Té pérkohshme

35 dosje 95 dosje

Dosjet Pérmbajné: Vendime, Urdhra, Rregullore, Raporte, Programe, Plane Pune Vjetore,
Marréveshje, Delegime, Procesverbale.

Financé dhe Prokurime

Té pérhershme Té pérkohshme
15 dosje 41 dosje

Dosjet pérmbajné: Akt-Kontrolle pér problematika té zakonshme, relacione, informacione
periodike pérfshiré né pérmbledhése, korrespondencé e thjeshté, etj

Té pérhershme Té pérkohshme
11 dosje 29 dosje

Dosjet pérmbajné: Vendime, Raporte, Gjoba, Rekurse, ekzekutim t€ urdhrave.

, ~ Laboratori Qendror 2
Té pérhershme Té pérkohshme
8 dosje 22 dosje
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Dosjet pérmbajné: Pérmbledhése té raport-analizave. informacione. statistika, evidence. analiza vietore.
Inspektimi i Naftés dhe i Gazit

Té pérhershme Té pérkohshme

11 dosje 31 dosje

Dosiet pérmbajné: Dokumente pér nxjerrjen, pérpunimin e shfryiézimin e naftés dhe gazit.
1 ! g

Inspektimi § Pajisjeve Nén Presion
Té pérhershme Té pérkohshme

9 dosje 27 dosje

Dosjet pérmbajné: Ligje, vendime, raporte, inspektime, regjistra statistikore, studime relacioni, t& dhéna
grafike dhe filmike pér fushén e shfrytézimit t& paisjeve dhe instalimeve té pajisjeve nén presion.

Inspektimi i Pajisjeve dhe Instalimet Elektrike
Té pérhershme Té pérkohshme

9 dosje 26 dosje
Dosjet pérmbajné: Akt ekspertime aksidenti, inventarét e tyre, fotografime, etj. (Dokument pér
aksidente né pung¢).

Dosjet e subjekteve SHA futen né kategoriné e dokumenteve g€ do té ruhen pérgjithmoné
(RHK) ndérsa ato SHPK do té ruhen pér njé afat kohor prej 10 vitesh.

Gjithashtu, Drejtoria e Inspektimit té Pajisjeve Nén Presion (DIPNP) ka dorézuar 42 kuti dhe
Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve té Brendshme (Sektori i Prokurimeve dhe

Shérbimeve té Brendshme 28 kuti.

+  Objektivat pér vitin 2023

Gjaté vitit 2023 nga Sektori Burimeve Njerézore dhe Arkivé-Protokollit do t€ vijoj€ puna pér
pérmirésimin dhe arritjen e objektivave si mé poshté:

1. Pérditésimi né vijimési i té dhénave mbi punonjésit ¢ ISHTI-t, (arsimimi, struktura,
vjetérsia n€ puné).

2. Pérditésimi i sistemit HRMIS me t& dhénat e punonjésve té& ISHTI-t, sipas ndryshimeve
né pozicionet e punés, emérimeve dhe largimeve nga puna.
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10.

Kontrolli. sistemimi, plotésimi dhe pasurimi né vijimési i dosjeve t& personelit, sipas

sércaktimeve té VKM Nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér Rregullut ¢ Hollésishme pér
&

Pérmbajtien. Procedurén dhe Administrimin ¢ Dosjeve (¢ Personelit e (¢ Regjistrit

Qendror té Personelir”,

Bashképunim me organet kompetente (DAP, 1Q). pér pjesémarrje né€ trajnime pér té
rritur aftésité profesionale dhe organizative t€ punonjésve t€ ISHTI-t.

Pérditésim i vazhdueshém i informacionit né formé tabelare, né lidhje me Lejet Vjetore
t¢ miratuara (Leje e Zakonshme, Leje Pa té Drejté Page, Leje Familjare), Leje-
Barrélindje, Raportet Mjekésore, ef].

Bashké&punim me Drejtoriné e Pérgjithshme té Arkivave pér ndjekjen ¢ procedurave
sipas bazés ligjore né fuqi, pér sistemimin, ndarjen sipas afateve t€ ruajtjes, dorézimin,
asgjesimin e materialeve arkivore qé disponon Arkiva e ISHTI-t  t€ trashéguara dhe té
prodhuara). ‘

Ndjekja dhe zbatimi i procedurave ligjore pér rekrutimin, punésimin dhe largimin nga
detyra té punonjésve té ISHTI-t, sipas nevojave t€ institucionit.

Bashképunim té vazhdueshém me ministriné e linjés dhe institucione t€ tjera, n€ lidhje
céshtje té ndryshme qé i pérkasin SBNJAP.

Asistencé dhe bashképunim té vazhdueshém me drejtorité dhe sektorét pérkatés té
[SHTI-t, pér realizimin né& kohé& dhe né ményré efikase t€ detyrave t€ ngarkuara.

Asistencé dhe komunikim té vazhdueshém me punonjésit ¢ ISHTI-t, n€ lidhje me
vénien né dispozion té ndérsjellté té t& dhénave dhe informacionit t€ nevojshém.

SEKTORI I TEKNOLOGJISE SE INFORMACIONIT DHE SISTEMEVE

Gijaté vitit 2022 nga ana e Sektorit t€ TIS éshté punuar né ményré t€ vazhdueshme pér t€
realizuar detyrat funksionale e ato t& dala gjaté dinamikés s€ punés dhe jané realizuar kéto

puné:

1.

Komunikimi dhe bashképunimi i vazhdueshém me Inspektoratin Qendror né€ lidhje me
Sistemin Online t& Inspektimit “e-inspektimi” dhe Update/Upgrade “Application e-
inspektimi” duke i asistuar inspektorét me sitemin online dhe dhéné ndihmé teknike.
Sektori i TIS aprovon dhe gjeneron autorizimet pér Inspektime Online dhe zgjidhja nga ana

joné e problematikave gé jané shfaqur né sistem, problemet g€ kemi hasur me gjenerimin e

Céshtjeve dhe shtimin e Nipteve primare/sekondare apo t€ adresave.

Céshtjet e mbyllura Brenda dhe Jashté Planit té Drejtorive Inspektuese né Portalin
“e-inspektimi”, pér périudhén Janar - Dhjetor 2022.
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MUAJI
(BRENDA +
JASHT PLANIT)

JANAR
SHKURT
MARS
PRILL
MAJ
QERSHOR
KORRIK
- GUSHT
SHTATOR
TETOR
NENTOR
DHJETOR

PORTALI E-INSPEKTIME
Drejtoria Inspektuese

DINGN
102(88+14)

69(63+6)
87(72+15)
88(82+06)
69(64+5)
81(67+14)
48(39+9)
2(0+2)
78(0+78)
51(31+20)
39(33+6)
42(41+1)

DIPNP
277(240+37)
319(294+25)
332(314+18)
293(275+18)
313(282+31)
286(240+46)
147(129+18)
36(0+36)

232(0+232)
295(245+50)
258(228+30)
234(185+49)

DIPIEMN
155(148+7)

188(177+11)
188(161+27)
167(155+12)
175(165+10)
200(187+13)
108(100+8)
39(23+16)
148(18+130)
165(92+73)
144(122+22)
146(127+19)

Total
534(476+58)
576(534+42)
607(547+60)
548(512+36)
557(511+46)
567(494+73)
303(268+35)

77(23+54)
458(18+440)
511(368+143)
441(383+58)
422(353+69)

Shénim: Céshtjet e mbyllura Brenda dhe Jashté Planit duke filluar nga data 01 1 ¢do muaji deri

né ditén e fundit té tij.

- Céshtjet e mbyllura Sipas Planit Mujor pér périudhén Janar — Dhjetor 2021.

MUAJI

JANAR
SHKURT
MARS
PRILL
MAJ
QERSHOR
KORRIK
GUSHT
SHTATOR
TETOR
NENTOR
DHJETOR

DINGN
90

61

75

79

64

67

39
Jashte planit
Jashte planit

31

33

41

PORTALI E-INSPEKTIME

Drejtoria Inspektuese

DIPNP
236
284
305
263
272
232

129
Jashte planit

Jashte planit
239
221
178

DIPIEMN
103

114
89

101
111
120

72
Jashte planit

Jashte planit
89
79
76

Total Muaji
429

459
469
443
447
419

240
Jashte planit

Jashte planit
359
333
265
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Shénim : *Céshtiet ¢ mbyllura  Fetém brenda Planit Mujor. Diferenca me céshtjet e
mbyllura brenda dhe Jashté Planit duke filluar nga data 01 i ¢do muaji deri né€ ditén e fundit
té tij. &shté pér faktin se ka céshtje q&€ mund t€ kené qén¢ né pritje ose ¢Eshtje té shtyra
bazuar né kérkesa dhe jané mbyllur né muajin pasardhés. gjithashtu dhe céshtje té l€na 1.-
inspektime.

- Krahasimi i ¢éshtjeve té mbyllura sipas planit mujor té inspektimeve t€ kryera
online 2021-2022.

PORTALI E-INSPEKTIME / DREJTORIA INSPEKTUESE

DINGN DINGN DIPNP DIPNP DIPIEMN DIPIEMN

| MUAJI 2022 2021 2022 2021 2022 2021
JANAR 90 61 236 282 103 12
SHKURT 61 76 284 252 114 87
MARS 73 57 305 319 89 74
PRILL 79 91 .263 266 101 77
MAJ 64 73 272 302 111 62
QERSHOR 67 84 232 280 120 87
KORRIK 39 87 129 227 72 97
GUSHT J.P 61 &P 141 J.P 46
SHTATOR J.P 81 J.P 211 J.P 85
TETOR 31 100 239 219 89 107
NENTOR 33 85 221 203 79 116
DHJETOR 41 33 178 177 76 95

Sektori i TIS monitoron dhe mirémban né ményré té vazhdueshme kamerat gé jané
vendosur né institucion dhe sistemin e Access Controller Report (Check-in). Pérgatitja e
raporteve té apelit ditor sipas Access Controller Report pér monitorimin e hyrje daljeve né
institucion (Sistemi Check-in) sipas kérkesave q€ vijn€ nga Epror¢t.

Problematikat e ndryshme gé trupa Inspektuese ndeshet né terren né lidhje me paisjet IT
dhe Application e-inspektimi &shté béré e mundur zgjidhja e ¢do lloj problemi si plotésimi i
listés sé verifikimit, proces verbalet dhe vendimet pérfunditare pér ¢do error t€ shfaqur né
sistem duke komunikuar me suportin e ikub.al apo edhe me Helpdesk-un e AKSHI-t.

. Shpérndarje e kartave t& reja pér punonjésit e rinj, karta access pér regjistrimin e
hyrje/daljeve.

. Komunikim me Inspektoriatin Qendror pér pajisjen me karta pér Inspektorét e punésuar me
ndryshimet e ndodhura ne strukturén e ISHTI, (dérgimit t€ udhérave t€ emérimit dhe
fotove té Inspektoréve).
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6.

i

liCh

1.

13.

14.

15,

16.

Me ristruktutimin ¢ ISHTI bazuar né urdhérin ¢ kryeiministrit me emdérimet ¢ reja . ¢do
punonjési i hapet njé adresé emaili i ri ose i mbyllet né rast largimi dhe vendoset né dijent
Inspektoriati Qendror pér hapjen ose mbylljen e logarive tek “e-inspektime”. prandaj per
kété kérkohet njoftim i menjéhershem pér ndryshimin e tyre.

Komunikim me Helpdeskun e AKSHI-t dhe me 1Q pér resetimin e-maileve pér disa nga
punonjésit t& cilét kané harruar passwordet dhe asistenc€ pér punonjésit g€ i ka mbaruar afati
i password-it. Si dhe komunikim pér problemet me aksesimin né fagen e webit “ishti.gov.al”

Asistencé sa heré ka lindur nevoja qé éshté kérkuar nga punonjésit pér probleme me
kompijutera, printera, fotokopje etj. Gjithashtu né ményré pérmante éshté béré dhe béhet
ndjekja < problemeve qé  lidhen me internetin e Institucionit.
Bazuar né urdhérim e miratuar nga Kryeministrit mbi “Miratimin e struktures dhe té
organikés se ISHTI", nga e ana e sektorit t& TIS jané kontrolluar laptopét, gjendja e tyre,
formatim i PC, instalimi i programe, asistence, instalimi i printerave, dhe pajisjeve te tjera
IT.

Suport teknik pér stafin (Internet),(Printera), UPS, instalime programeve, asistence,
instalimi i printerave formtim i kompjuterva, evidentimi i problemeve né lidhje me pajisjet
IT (printera,kompjutera,fotokopje) mbajta ¢ process-verbalit mbi problematikat e hasura.

Japim ndihmé né ¢do drejtori pér ndértimin e databazave t€ ndryshme, punéve né€ exel apo
word, si dhe pérpunimi i disa databazave né lidhje me ¢&shtjet q€ jané mbyllur apo jané né
proges nga muajt e kaluar

Sipas kérkesave qé vijné nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé ose nga Institucione t€ tjera,
pér informacione apo raporte t€ ndryshme, né koordimin me drejtorité pérkatése t€ ISHTI-it b&éhet
pérpilimi i raporteve me informacionin pérkates dhe dérgohet brenda afatit t€ vendosur.

.E-maili zyrtar né fagen zyrtare t& ISHTI-t administrohet nga sektori i TIS. T& gjitha

kérkesat pér informacion té kérkuara nga qytetarét, evidentohen, rregjistrohen né protokoll
dhe i raportojmé né drejtorité pérkatése sipas problemeve g€ lidhen me to. Nga komunikimi
me drejtorité marrim informacionin e kérkuar dhe ju kthehet pérgjigie me email mbi
informacionin e kérkuar.

Problematika e sistemeve né periudhén 17.07.2022 g€ zgjati péraférsisht 2 muaj duke béré
t& mundur mos funksionimin e sistemeve si E-inspektime dhe fagja e Ishti.gov.al ishte e pa
aksesueshme.

Emailet tek info@ishti.gov.al nuk ishin aktive deri né datén 08.08.2022, pra emailet né
vijim do t& pérditésohen né momentin kur AKSHI t& rikthejé emailet t€ cilat nuk jané
azhornuar né€ adresén zyrtare.

Bazuar né informacionin e ardhur nga AKSHI pasi té gjithé userat e ISHTI u resetuan
passwordet, t€ gjithé punonjésit u pajisén me sistemin e ri t& E-mail Outlook Office 365,
dhe suport pér pérditésimin e password-eve té rinj sipas metodes dhe sigurisé s€ re t&
vendosur nga AKSHI.

Bazuar né shkresén e ardhur nga MIE pér njohje dhe zbatim shkresa e Agjencisé
Kombétare té Shogérisé sé Informacionit me Nr. 5022 Prot., dat€ 12.08.2022, me 1éndé:
“Njoftim”, né lidhje me aplikimin e nj&¢ GPO (Group Policy Object), né kuadér té
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sistemimit t& situatés s¢ krijuar nga sulmi kibernetik. me ¢é€llim bllokimin ¢ portave 2
USB-ve né cdo pajisje (PC/ Laptop). pér té€ minimizuar mh,ktmmt dhc_ shpundaum &
viruseve té mundshme, kemi béré t&€ mundur: :

- Bllokimin e portave t& USB-ve pér punonjésit e ISHTI-t (PC / Laptop).

- Ndryshim i Login Form ( Username. Password) pér Router-at e institucionit.
Njottim dhe informim t& gjithé punonjséve té cilét kané né ngarikim njésiné PC / Tablet
qé té jené vigjilent né perdorimin e E-mail-it zyrtar dhe t€ mos shkarkojné dokumenta
nga fage té€ panjohura.

17. Informacion mbi Kérkesé / Ankesat e ardhura né email-in info@ishti.gov.al pér périudhén
Janar - Dhjetor 2022, ju éshté pércjellé drejtorive pérkatése. N& total jané 412 E-maile té
ardhura pér periudhén 01.01.2022 deri mé 01.12.2022.

IX. DREJTORIA E INFOMIMIT PUBLIK DHE KOORDINIMIT
NDERINSTITUCIONAL (DIPKN)

Kjo analizé tregon punén dhe zhvillimin e DIPKN pér vitin 2022, duke pasqyruar ndjekjen e
procedurave pér pérmisimin e bazés ligjore, plotésimin e strukturés me rekrutimin e ploté té
stafit dhe trajnimin e tij, monitorimet dhe identifikimet e problematikave.

Metodologjia e Pérgatitjes sé Raportit
Hartimi i kétij raporti bazohet né:

- Analizén e raporteve periodike t& dorézuar nga sektori né€ lidhje me punén e kryer,
problematikén e hasur dhe sugjerimet pér pérmirésimin né vazhdimési;

- Pérpunimin e statistikave t& mbledhura mbi detyrat e kryera gjaté késaj periudhe
kalendarike né raport me Indikatorét e Performances;

- Analizén e procedurave té inspektimeve, t& performancés, trajtimit t€ ankesave ctj.
- Raportimet pér Planin Vjetor;
- Raportimet pér Marrédhéniet Ndérinstitucionale t&€ DIPKN-s&;

Organizimi i Raportit

- Pjesa e paré vé né dukje funksionimin e sektorit t€ marrédhénieve ndérinstitucionale

- Pjesa e dyté paraqet raportin per punén e kryer gjaté€ 2022-&s pér fushé veprimtariné e
sektorit.

- N& pjesén e treté té raportit, trajtohen konkluzionet, planifikimet pér vitin e ardhshém
né lidhje me marrédhéniet e bashképunimit ndérinstitucional g€ do té ndikojné né rritjen
¢ efikasitetit dhe cilésisé sé punés sé kétij sektori dhe njé miré — koordinim me drejtorité
e tjera dhe institucionet homologe.
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1. Funksionimii DIPKN

Drejtoria ¢ Informimit Publik dhe Koordinimit Ndérinstitucional ka nisur funksionimin'e saj né
Janar 2020 dhe &shté pjesé pérbérése e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial. Gjaté
késaj periudhe &shté kryer rekrutimi i statit t& késaj drejtorie, proces ky i pérfunduar né daté
20.01.2020. Punonjésit e rinj jané angazhuar pér njohjen me bazén ligjore dhe tunksionet e
[SHTI-t dhe hartimin ¢ rregullores sé brendshme pér DIPKN. Jané kryer takime dhe mbledhje
pune pér pércaktimin e detyrave dhe objektivave dhe po punohet pér hartimin e planit té punés
pér muajt né vazhdim. Funksioni kryesor i késaj drejtorie éshté krijimi i bashképunimeve dhe
marrédhénieve efektive dhe té géndrueshme, me institucione té tjera vendase dhe t€ huaja té
cilat ndihmojné institucionin né zhvillimin me efikasitet té funksioneve té tij sipas standardeve
bashkékohore, me pérgjegjési dhe detyra funksionale sipas sektoreve mé poshté:

Sektori i Informimit Publik
Sektori i Koordinimit Ndérinstitucional
Sektori i Projekteve dhe Bashképunimit Ndérkombétar

Sektori i Informimit Publik

Struktura e Sektorit te Informimit Publik éshté e organizuar dhe funksionon si vijon:
» 1. Pérgjegjés Scktori dhe

» 2. Specialisté

Sektori i Informimit Publik ka si angazhim té raportojé né kohé reale dhe me transaparencé
publikun, ndérlidhjen e medias me drejtorité perkatése, menaxhimin e rrjeteve sociale si edhe
realizimin e videove promovuese. Po ashtu koordininon marrédhéniet me median e shkruar
dhe até audiovizive me drejtorité pérkatése pér dhénien e informacionit, si dhe pérdité€son e
fagen e internetit. Gjithashtu ndjek reagimet né rrjetet sociale né lidhje me aktivitetin e ISHTI-
t. Koordinon punén dhe kujdeset pér shpéndarjen e informacioneve t€ nevojshme elektronike,
apo léshimit t& aksesit mbi pérpunonjésit ¢ caktuar nga Drejtori i Informimit Publik dhe
Koordinimit Ndérinstitucional.

Gjaté késaj periudhe (2022) jané kryer detyrat si mé poshté:

» Pérgatitja e informacionit né lidhje me aktivitetet e institucionit t€ cilat jan€ me interes
pér punonjésit dhe publikun, i cili raportohet dité pas dite n€ rrjetet sociale

Viti 2022 Facebook Instagram Twitter
Janar - Prill 230 210 90
Maj - Gusht 210 180 45
Shtator - Dhjetor 142 125 66

Adresa: Rruga “Muhamet Gjollesha”, Nr.56 — Tirané

Web: www.ishti.gov.al,

Tel: ++43554 22 58 539



~ Pérditésimi i informacionit né tagen zyrtare t€ internetit www.ishti.gov.al.

~ Jané mbajtur kontakte dhe éshté komunikuar né lidhje me informacionin zyrtar pér
aktivetet e ISHTI-t me media té ndryshme. :

~ Jané kryer takime me drejtoritét teknike dhe institucionet eprore pér hartimin ¢ ideve té
bashképunimit né fushén e Informimit Publik.

» Jane realizuar video gjaté inspektimeve specitike né qarqet Vlore. Lushnje, Elbasan,
Tirané, Durrés me géllim transparencén dhe ndérgjegjesimin e qytetaréve dhe
bizneseve.

" Jané realizuar video né Laboratorin Qéndror té Naftés dhe Gazit gjaté procesit té

kryerjes s€ analizave laboratorike pér kontrollin e cilésisé€ s€ produkteve.

» Jane kryer trajnime online (ASPA), me géllim informimin dhe rritjen e produktivitetit.

Prioritete 2023:

» Realizimin né vazhdimési té videove promovuese dhe pasqyrimi i tyre né rrjetet sociale.

» Pjesémarrja ne te gjitha takimet qe do te zhvillohen me institucionet homologe ose jo,
me qéllim pasqyrimin e tyre né nevojé t€ informimit dhe transparencés pér publikun.

» Pjesémarrje né trajnime t& ndyshme né funksion té€ PR, me qellim trainimin e stafit mbi
zbatimin e legjislacionit dhe mbrojtjen e se drejtés pér informim.

» Viti 2023 do t& na véré né puné qé cilésia e shérbimeve online t€ jet€ né€ pérmirésim.

» [Lshté e réndésishme qé té hartojmé njé listé t& unifikuar pér standardet ¢ shérbimeve

KOORDINIMI NDERINSTITUCIONAL

Struktura e Sektorit té¢ Koordinimit Ndérinstitucional éshté e organizuar dhe funksionon si
vijon:

~ 1 Pérgjegjés Sektori dhe

» 2 Specialisté
1.1 Funksionimi i Sektorit t¢ Koordinimit Ndérinstitucional

1. Ky sektor koordinon punén pér mbarévajtjen e bashképunimit dhe marrédhénieve me
institucionet e tjera vendase.

2. Pérgjigjet pér koordinimin, marrjen e informacionit dhe pérgatitjen e materialeve
raportuese.

3. Koordinon punén pér hartimin, nénshkrimin dhe zbatimin e marréveshjeve me
institucionet e tjera vendase duke respektuar afatet e caktuara.

4. Eshté pérgjegjés pér respektimin e afateve pér mbledhjen dhe dérgimin e kérkesave dhe
pérgjigjeve zyrtare népérmjet Platformés sé Bashkéqeverisjes q€ €shté nj¢ instrument
praktik i bashkégeverisjes me cdo individ apo biznes.
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5. Pérmirésimi i kuadrit ligjor.

Né kété material Eshté evidentuar puna e béré pér realizimin e detyrave té caktuara, treguesit
kryesoré té arritur gjaté kétij viti. si dhe jané péreaktuar synimet dhe objektivat kryesore pér
muajt né vazhdim.

2

(O8]

*H

1.2 Pérgjegjésité dhe detyrat e realizuara té¢ Sektorit t¢ Koordinimit
Ndérinstitucional

Eshté menaxhuar funksionimi i Sektorit t& Koordinimit Ndérinstitucional né ISHTIL.

Eshté koordinuar puna pér mbarévajtjen € bashképunimit dhe marrédhénieve dypaléshe té
ISHTI-it me institucionet e tjera vendase dhe té huaja.

Jané kryer takime brenda institucionit pér evidentimin e fushave té€ veprimtarive té
pérbashkéta.

Ky sektor ka synuar me eficensé mé t€ mir€ t€ punés s¢ [ISHTI-it duke kryer koordinimin e
punés me drejtorité e tjera teknike, si dhe marrjen e informacionit dhe pérgatitjen e
materialeve raportuese né lidhje me koordinimin dhe mbarévajtjen e punéve.

Ka menaxhuar zbatimin e planit vjetor t€ Drejtoris€, ka marr€ raporte lidhur me zbatimin e
tyre nga personat gé mbulojné funksione t€ vecanta né drejtori dhe ka pérgatitur raporte
javore dhe 3 mujore ku éshté pérmbledhur realizimi i detyrave.

Eshté realizuar cdo detyré t& ngarkuar nga Drejtori i Drejtorisé.

Eshté arritur bashképunimi me sektorin e projekteve dhe bashképunimit ndérkombétar pér
evidentimin e planeve dhe ideve pér pérfshirjen mé té€ gjeré t€ ISHTI-t né projekte,
aktivitete, evente kombétare dhe ndérkombétare

Jané respektuar atatet pér mbledhjen dhe dérgimin e kérkesave dhe pérgjigjeve zyrtare
népérmjet Platformés sé Bashkéqeverisjes q€ éshté njé instrument praktik 1
bashkégeverisjes me cdo individ apo biznes.

Gjaté késaj periudhe jané hedhur né Platformén pér Bashkéqeverisjen t€ gjitha dokumentet
zyrtare pér njoftime, kthime pérgjigje dhe vértetime duke respektuar afatet ligjore
administrative.

Platforma e Bashkéqeverisjes

Ankesat dhe kérkesat e subjekteve

- Sektori i Koordinimit Ndérinstitucional menaxhon ankesat dhe kérkesat e subjekteve.
Koordinatori /specialisti 1 kétij sektori bashképunon me drejtorité teknike pér dhénien e
informacionit kérkuar nga subjektet .

- Puna e koordinatorit t& Zyrés s€ Bashkéqgeverisjes dhe ndérlidhja e tij me ministriné
béhet népérmjet sistemit: ankesat.shqiperiageduam.al (Ankesa ime + Biznes im).

- Kordinatori i ZB népérmjet sistemit dérgon te drejtorét e pérgjithshém té institucioneve
té varésisé rastet e qytetaréve /subjekteve, qé duhet té trajtohen nga institucioni dhe jo
mé voné se 10 dité pune jepen pérgjigje pér letrat, kérkesat dhe ankesat.

- Pérgjigja ka qené e shpejté dhe e kuptueshme pér qytetarét/subjektet, duke rritur késhtu
besueshmériné e gytetaréve/subjekteve né kété mekanizém té ri.

- Koordinatori apo specialist té cilit i €shté ngarkuar detyra e trajtimit t€ c€shtjeve té
Platformés sé Bashkéqeverisjes pérpilon né ményre periodike njé raport mbi trajtimin e
kérkesave apo ankesave. Ky raport i vihet ne dispozicion drejtorit t€ drejtorisé,
kryeinspektorit t&€ ISHTI-it, MIE, si edhe koordinatorit te Zyrés sé Bashkéqeverisjes né
Ministri dhe Kryeministri.
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- Pérgjellja e informacionit né drejtoriné pérkatése. né bazé té llojit t& natyrés sé
problemit qé kérkon zgjidhje.

- Gjaté kétij viti deri né muajin maj jané trajtuar rreth 60 kérkesa népérmjet Platformés
s¢ Bashkéqeverisjes nga subjektet pér t'u pajisur me vértetim g€ nuk kané pasur asnjé
masé administrative pérsa i pérket cilésisé sé karburantéve, brenda afateve té caktuara
ligjore.

- Pas késaj periudhe me miratimin e ligjit nr. 1072021 = Per Bashkéqgeverisjen™ ofrimi i
érbimeve nga té gjitha institucionet shérbimofruese , aplikimet e t& cilave
calizohen né€pérmjet platformés “e-Albania™, do t€ re

elektronikishi.

- NE¢ zbatim té ligjit t€ sipérpérmendur Drejtoria e Informimit Publik dhe Koordinimit
Ndérinstitucional duke filluar nga dt 30.04.2022 do té ofrojé té gjithé shérbimet e saj
vetém népérmjet platformés ** E- Albania”.

Portali “Pyet shtetin"

Portali “Pyet shtetin™ &shté njé platform online, e cila ka pér géllim té ndihmojé qytetarét dhe
grupet e ndryshme t& interest pér t& patur njé akses mé té€ madh dhe pér té€ gjetur mé me lehtési
informacionin me karakter publik. Portali synon gjtihashtu té lehtésojé procedurat e dérgimit té
kérkesave pér inform ndaj ¢do autoriteti publik pérgjegjés si dhe té ankesave né rast refuzimit
t€ informacionit té kérkuar prané Komisionierit pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té
Dhénave Personale. Pérmes shfrytézimit t& kétij portali, ¢do gytetar apo dhe ¢do grup interesi
mund té dérgojé n€ ményrée t€ thjeshté elektronike kérkesat apo ankesat né rast refuzimi.

Gjaté vitit 2022 ka pasur 3 kérkesa pér portalin = Pyet shtetin™.al

Programi i Transparencés

NEé pérputhje me nenin 7, t& ligjit nr.119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit™, éshté pérgatitur
programi i transparencés pér Inspektoratin Shtetéror Teknik dhe Industrial. Ky program
prezanton kornizén ligjore t€ veprimtarisé s€ autoritetit né kuadér t& ligjit nr.119/2014 “Pér t&
Drejtén e Informimit™.

Ky program vlerésohet si ményré konkrete pérmes sé cilés Autoriteti Publik (kétej e tutje
ISHTI), ndérton dhe rrit transparencén né punén e tij institucionale, nén garanciné e ligjit
nr.119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit™. Autoriteti Publik do t& pérditésojé heré pas here
Programin e Transparencés, né€ pérputhje me pikén 2, t€ nenit 5 t& ligjit nr.119/2014 “Pér t&
Drejtén e Informimit™.

Programi 1 transparencés pasqyrohet né€ rubrika, tekste/pérmbajtje, afat kohor pérbérjen publike
té tij, ményren ¢ bérjes publike si dhe strukturén pérkatése e cila prodhon ose administron

dokumentin.

Informacioni i publikuar sipas skemés pérditésohet sa heré ndryshon.

Ne kuadér té ¢eljes s€ negociatave pér antarésimin e Ballkanit Perendimor né BE, u zhvillua né
datat 14-15-16 Néntor 2022, trajnimi rajonal "Pérmirésimi i kushteve t€ punés dhe sigurisé e
shéndetit né€ pun€ n€ mbeshtetje té€ vendeve t€ Ballkanit Perendimor pér anétarésimin né
Bashkimin Europian", ku morén pjesé€ 2 pérfagésues té DIPKN
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Né kété trajnim u prekén ¢éshtje si:

- Réndesia e promovimit dhe rritjes sé ndérgjegjésimit pér SSHP-ne
- Efikasiteti i kornizés legjislative dhe politikave té sigurisé dhe shéndetit né puné.
- Arsimimi dhe edukimi pér siguriné dhe shéndetin né puné.

- Forcimi i kapaciteteve institucionale t& SSHP-se

PROJEKTET DHE BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR

Struktura e Sektorit té Projekteve dhe Bashképunimit Ndérkombétar Eshté e organizuar
dhe funksionon si vijon:

~ 1 Pérgjegjés Sektori dhe

» 2 Specialisté

Objekti 1 Sektorit té Projekteve dhe Bashképunimit Ndérkombétar éshté ndjekja dhe koordinimi
it€ gjitha projekteve me financim té brendshém apo t€ huaj g€ zhvillohen né ISHTI :

o Ndjekja dhe ecuria e projekteve me financim t€ brendshém apo té huaj qé zhvillohet né
ISHTI, deri né€ pérfundim té tij.

e Analizimi dhe kontrolli né€ ményr€ sistematike i ecurisé s€ projekteve g€ zhvillohen né
ISHTL.

o Evidentimi i pérgjegjésive pér mangésité e problematikat e konstatuara dhe pércakton
detyra pér pérmirésimin e métejshém.

o Verifikimi dhe analizimi i rezultateve t€ punés s€ kryer pér projektin, né zbatim té

legjislacionit n€ fuqi.
Objektivat kryesore t€ SPBN jané:

o Ndjekja dhe koordinimi i té gjitha projekteve me financim té€ brendshém apo té huaj qé
zhvillohen né ISHTI, qé ndérlidhen me bashképunimin vendas apo ndérkombétar.

e Organizimi dhe koordinimi i takimeve me drejtorité e tjera, institucione, organizma
dhe/ose grupet e interesit,

o Pérgatitja e raporteve t&€ detajuara sipas planifikimit né€ projekte dhe né ¢do fazé kur i
kérkohet ky informacion.

o Ky sektor éshté pérgjegj€s pér koordinimin e marrédhénieve té ISHTI-t me té gjithé
aktorét ndérkombétarg, institucionet e huaja homologe dhe grupet e interesit,
koordinimin e punés me donatorét pér projektet/programet dhe ndihmés s€ huaj pér té
cilat ISHTT éshté pérfitues, koordinimin e punés me drejtorité teknike pér realizimin né
kohé t€ kétyre detyrave
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Puna e kryer nga sektori i Projekteve dhe Bashképunimit Ndérkombétar gjaté Vitit 2022

o Kérkim pér evidentimin e zyrave homologe té vendeve té rajonit dhe vendet fque pel
bashképunim

» Hartim i drafteve t€ MoU dhe evidentimin e pikave té bashképunimit me zyrat
homologe.

» Regjistrim si aplikant n& portalin ¢ TAIEX Organ i Komisionit Evropian pér support né
lidhje me organizimin e seminareve. pérfitimit té asistencés teknike dhe vizitave té
punés né inspektoratet homologe té vendeve té BE-sé.

o Kérkim dhe hartim i listés s¢ donatoréve pér sigurimin e gr anteve pér financimin e
projekteve.

 Kontribut pér plotésimin e detyrave dhe objektivave né kuadér t& kapitullit 1 “Lévizja e
liré e mallrave™ t& PKIE. N& két¢ kontekst, t& gjitha rregulloret teknike né lidhje me
Ligjin Nr. 10489/2011 jané rishikuar. 18 rregullore teknike te miratuar nga Késhillj i
Ministrave, té cilat transpozojné legjislacionin pérkatés té produkteve té tekstilit, t&
tensionit t€ ulét (LVD), t€ makinerive, té ashensoréve, té etiketimit té furrave dhe
aspiratoreve thithés, t€ pajisjeve t€ gazit nén presion, t& pajisjeve mbrojtése personale,
t€ pajtueshmérise elektromagnetike (EMC) shkarkimet nga pajisjet né natyré, té
pajisjeve dhe sistemit mbrojtés pér pérdorim né€ mjedise potencialisht shpérthyese, té
kérkesave té efikasitetit pér kaldaja té reja pér ujin e nxehté, instrumentet matése etj.

e Ndjekja e procesit t€ dixhitalizimit té shérbimeve elektronike duke zbatuar Urdhrin e
Kryeministrit Nr. 153 date 25.11.2019 “Pér marrjen e masave dhe rregullimin e
dispozitave ligjore pér aplikimin ¢ shérbimeve vetém on-line nga data 1.1.2020™
dhe dakordésis€ sé€ institucioneve né vijim té takimeve té€ mbajtura
né kuadér t€ deregulimit, aplikimet pér shérbimet publike do t&
ofrohen vetém online pérmes portalit e-Albania.

o Dixhitalizimi éshté né proces edhe pér shérbimet e fazés sé treté, qytetaret dhe bizneset
do t€ aplikojné online pérmes portalit e-Albania pér shérbimet publike, dhe
jan€ népunésit e administratés publike, ISHTI, né rastin tong, té cilét kané detyrimin
pér sigurimin e t€ gjithé dokumentacionit shogérues t& nevojshém pér ofrimin
¢ kétij shérbimi, né rastet kur kéto dokumente 1éshohen nga institucione shtetérore.

o Shérbimet elektronike t€ mundésuara nga ISHTI-online né Platformen e-Albania:

Dokume
Nr. |institucini|Sherbimi Kodi nti final
1 ISHTI  |Regjistrimi i pajisjeve/instalimeve nén presion 14102|Online
2 ISHTI  |Vértetim mbi pajisjet nén presion t& operatoréve ekonomiké 14101{Online
3 ISHTI  |Miratimi i projektit elektrik 14100|Cnline
4 ISHTI  |Regjistrim i pajisjeve dhe instalimeve elektrike 14099|Online
5 ISHTI  |Akt ekspertize pérrastet e avarive dhe aksidenteve 14088|Online
6 ISHTI  |Akt vlerésim konformiteti périnstalimet dhe pajisjet elektrike 14097(Online
7 ISHTI _ |Vértetim pér respektimin e kérkesave té standardit teknik té naftés dhe nénprodukteve té saj 14096|0nline

e Kontribut pér ploté€simin e kapitullit 27 pér “Menaxhimin e Kimikateve”. Ka dhéné
kontributin mbi analizén e raportit t&€ Komisionit Europian pér mangésité e konstatuara
né kuadeér t€ kapitullit 27 dhe masat g€ duhen marré me qéllim harmonizimin e
legjislacionit. Drejtoria e Informimit Publik dhe Koordinimit Ndérinstitucional ka
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dérguar kontributin e ISHTI-it mbi hartimin ¢ Draft Metodologjisé sé re dhe PKIE
2021-2023.

o Kérkim pér evidentimin e organizatave ndérkombétare té réndésishme mé té cilat duhet
té krijohet bashképunim.

o Kérkim pér evidentimin e zyrave homologe te vendeve té rajonit dhe vendet fqinje pér
bashképunim.

 Hartim i drafteve t¢ MoU dhe evidentimin e pikave té bashképunimit me zyrat
homologe.

 Keérkim dhe hartim i listés s¢ donatoréve pér sigurimin e granteve pér financimin e
projekteve.

» Regjistrim si aplikant né portalin € TAIEX Organ i Komisionit Evropian pér support né
lidhje me organizimin ¢ seminareve (workshopeve), pérfitimit té asistencés teknike dhe
vizitave t& punés (study visits)né inspektoriatet homologe té vendeve té BE.

o Pérgatitien e Roadmap-it pér lévizjen e liré t& mallrave nga antaret e GNPIE t& kapitullit
1 “Lévizja e lire e mallrave™. Roadmap-i i 1&vizjes sé liré t& mallrave &shté dokumenti
mé i réndésishém pér kapitullin 1. Ky dokument pasi té finalizohet, do té ndahet me
shérbimet e Komisionit Europian, cka e shton edhe mé shumé detyrimin pér hartimin e
tij né cilésin€ e duhur. Veganérisht ne kete periudhe &shté pércaktimi i afateve kohore
konkrete pér harmonizimin dhe masat zbatuese: né dokument dhe né planin e veprimit,
Keérkesat e akteve europiane mbi Pajisjet nén presion dhe Enét e thjeshta nén presion
(respektivisht Directive 2014/68/EU on pressure equipment(PED) dhe Directive
2014/29 on simple pressure vessels (SPVD).

¢ Trajnimet mbéshtetése nga projekti SANECA/GIZ ne bashképunim me Shkollen
Shgiptare t&€ Administratés Publike (ASPA) dhe zbatohet nga College of Europe.

e Pjesémarrja ne Webinarin te ASPA "Fundamental of the EU legal & institutional
System & overview of the legal enlargement process (Part 1).

o Trainimet pér ecuriné e shérbimeve on-line, si dhe ndjeka e gjithé procesit duke asistuar
nga identifikimi i 7 — shérbimeve online deri né akseset per Sistemin e Qarkullimit té
Dokumentaveve me Nénshkrimin Elektronik dhe AMS.

 Takime me drejtorité teknike t& ISHTI-t pér t& diskutuar né lidhje me funksionet e
secilit sektor dhe evidentimin e nevojave pér zhvillimin e tyre dhe vijimésiné e punés sé
méparshme.

o Né lidhje me projektet rezultojné nevojat né lidhje me:

e Sigurimin e automjeteve pér kryerjen e inspektimeve.

Sigurimin e mjeteve (kiteve) té inspektoreve gjaté kryerjes sé inspektimit.

¢  Pémirésimin e kushteve dhe mjeteve laboratorike né Laboratorin géndror t& ISHTI-t.

Instalimi i njé monitori géndror né institucion i lidhur né ményré dixhitale me proéesin
¢ inspektimit on line.

e  Trajnimin e stafit t€ laboratoréve, inspektoréve dhe sektoréve té tjeré té ISHTI-t.
o  Dixhitalizimi i arkivés s& ISHTI-t.

 Sigurimi i automjeteve gé pérmbajné laborator t& inkorporuar né ményré qé té kryhet
analiza e produktit n€ vend gjé& qé siguron transparence dhe shpejtési té rezultateve t&
inspektimit.
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Sfidat Gjaté Vitit 2023

v’ Sfida pér Drejtoring e Informimit Publik éshté t& bashkérendoje punén pér plotésimin e
kérkesave pér informacione brénda afateve dhe sipas ményrés sé parashikuar né kété
ligj. duke ruajtur transparencén népérmjet pérditésimit té regjistrit t€ kérkesave dhe
pcrgjigieve brénda afatit t€ parashikua né ligj. Si dhe té raportoj€ né kohé reale
njoftimet zyrtare té Institucionit apo Ministrise.

v' Stida pér Drejtoriné ¢ Koordinimit Ndérinstitucional éshté t¢ ofroje njé platformé
shkémbimi informacioni brénda dhe jashté Institucionit ¢ cila té mundésojé
giithépértshirjen e Drejtorive mé géllim ngritjen e kapaciteteve té Institucionit,

v’ Viti 2022 &shté viti i paré [ bashképunimt me véndet e BE pér, bashké-aplikime pér
projekte t& asistencés, né fushén e transportit t& mallrave té rrezikshme.Inspektorati
Shtetéror Teknik dhe Industrial ka arritur pér heré t& paré marréveshjen Twining dhe
gjithashtu jemi né€ pérfundim t€ dy marréveshjeve té reja Twining per vitin 2023.

Prioritetet

Pavarésisht arritjeve té€ deritanishme dhe realizimeve té detyrave té kétij sektori, mbetet
prioritet dhe domosdoshméri realizimi i objektivave pér vitin né vijim, pasi nga viti né vit né
[SHTI performon sipas standarteve Europiane.

Plani vjetor i rritjes sé kapaciteteve té ISHTI-it &shté ndértuar mbi identifikimin e nevojave pér
rritje kapacitetesh gjaté procesit té vlerésimeve té punonjésve.

Trajnime té stafit n€ lidhje me menaxhimin e sektorit
Trajnime t€ stafit t& ri g€ me géllim njohje me institucionin

Trajnime specifike nga drejtoria me géllim informimin e stafit t& ri me té gjitha proceset dhe
aktivitetet e ISHTI-it, infrastrukturé e domosdoshme pér zhvillimin profesional té stafit té késaj
drejtorie.

Duke synuar njé eficiencé mé t€ miré t& punés né ISHTI, do té kryhet koordinimi i punés me
drejtorité teknike pér kryerjen e detyrave né kohé dhe me cilési.

Plani i punés pér vitin 2023 konsiston né:

1. Zbatimin e projektit, ndjekja administrative dhe raportimet periodike.

I Zbatimi i programit, ku pérfshihet koordinimi i punés me drejtorité teknike pér zbatimin
e projekteve pilote.

2. Identifikimi I projekteve qé ISHTI mund té aplikojé bazuar né prioritetet e Institucionit
dhe aplikimi né projekte té ndryshme.

3. Instalimin e nj€ monitori géndror né institucion i lidhur né ményré di gjitale me procesin
e inspektimit on line.
4. Trajnimin e stafit t€ laboratoréve, inspektoréve dhe sektoréve té tjeré t&€ ISHTI-it

Digitalizimi i arkivés sé ISHTI-it.
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Drejtoria do t€ ndjeké ecuring e punés né kuadér té:

L. Koordinimit t& punés me agjensi té huaja duke lidhur marréveshje me vénde té antarésuara
né BE si dhe donatoré t& tjeré né kuadér té projekteve té ndryshme
I~ Raportimet vjetore dhe periodike. si dhe organizimi i takimeve mujore té grupeve ndér
institucionale t& punés pér projektet.

X. DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE (DCJ)

Né kuadér t€ detyrave funksionale t& pércaktuara né VKM-ne nr. 410. daté 13.05.2015. “P&r
krijimin. organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial™.
Urdhrin e Kryeministrit 105, daté 13.08.2020, “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”, dhe né Urdhrin nr. 288, daté 13.10.2020, “Pér
miratimin e Rregullores sé Brendshme pér Organizimin dhe Funksionimin e Inspektoratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial”, po ju paragesim informacionin e detajuar mbi veprimtaring e
Drejtorisé sé€ Céshtjeve Juridike pér periudhén Janar-Dhjetor 2022.

NE€ analizén vjetore ku do té pasqyrohet puna dhe aktiviteti i béré nga Drejtoria e (éshtjeve
Juridike, né lidhje me proceset gjyqésore pér té cilat ISHTI éshté né cilésiné e té paditurit ose té
palés sé treté, theksojmé se éshté béré njé puné e miré né drejtim té pérfaqésimit ligjor duke
garantuar maksimalisht nivelin e mbrojtjes népérmjet provave dhe géndrimeve t& mbajtura nga
ana joné.

N€ vijim po analizojmé disa nga treguesit mé kryesoré té aktivitetit t& Drejtorise sé Céshtjeve
Juridike. Nj€ ndér prioritet kryesore ka qené ndjekja e proceseve gjyqésore, ku né muajt Janar-
Dhjetor jané€ regjistruar prané gjykatave Administrative por edhe té rretheve, pér té cilat
ISHTI, ka gené né cilésiné e t& paditurit, ose t& personit té treté.

» Gjendja gjygésore e ¢éshtjeve t& ndjekura prané Gjykatés nga Sektori i Ankimimeve prané
ISHTI pér periudhén Janar — Dhjetor 2022 &shté sa mé poshté vijon:

Gjaté vitit 2022 jané ndjekur gjithsej 24 ¢éshtje né total nga té cilat 4 dosje jané té mbartura
nga viti 2015, ndérsa 20 dosje jané té reja té hapura gjaté vitit 2022.

- Jan€ rrézuar 3 kérkesé padi t€ paraqgitura prané Gjykatave Administrative dhe ato té Rrethit.

- Eshté pushuar 1 kérkesé padi e paragitur prané Gjykatés Administrative.

- Jané pranuar 6 kérkesé padi, 1 prej té cilave jan& ankimuar né Gjykatén Administrativ té
Apelit Tiran€ dhe Gjykatén e Apelit Tirané. (Ne kété pike cilésojmé se vendimmarrja e
trupave gjykuese né€ jo pak raste éshté arbitrare pasi, shumé prej vendimeve g€ marrin
formé t€ preré nga Gjykata e Apelit kthehen ne favorin toné)

- Jan€ aktualisht né€ proces ndjekje 14 dosje.

Gjaté kétij viti, eshté konstatuar njé problematiké né lidhje me kohén e gjaté té zhvillimit té
seancave gjyqésore, si shkak i numrit te madh té céshtjeve né shyqrtim nga ana ¢ tyre. Afatet
nga njéra seancé né tjetrén jané shumé t€ gjata e si rrjedhim dhe vendimi pérfundimtar
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givgesor. Kjo shpjegon numrin e ulét té proceseve gjvgésore té ndjekura n ga ISHTI gjaté ke

Vitl.
Gjithsesi. pérvec kesaj problematike ka pasur edhe faktoré té tjeré qé kané pasur njé peshé joté
vogél pér raportimin e numrave kaq té ulét, si¢ jané:

1) Eshté rritur ndjeshméria e zbatimit dhe njohjes s€ ligjit si nga ana e subjekteve, po ashtu
edhe nga ana ¢ inspektoréve, té cilét né vazhdimési kané ndérmarré fushata informuese né
terren.

2) Kalimi nga inspektimi manual n& inspektim online ka rritur transparencén si dhe eficencén
e procesit t€ inspektimit, duke e béré kété proceduré mé pak té kontestueshme.

Vazhdojmé té konstatojmé qé sikurse njé vit mé paré edhe gjaté vitit 2022, njé nga shkaget
kryesore t€ vendimeve t&€ dhéna kundér ISHTI —t ka ardhur si rezultat i parashkrimit té masave
administrative t€ dhéna né vitet e méparshme dhe q& kané qené né pamundési ekzekutimi nga
ana joné, pér shkak se kané gené né procese gjyqésore, ¢ka e bén t& pamundur ekzekutimin e
tyre, pavarésisht ndjekjés me prioritet pér vjeljen e tyre nga Sektori Ankimimeve.

Gjithashtu €shté konstatuar edhe gjaté kétij viti sikurse njé vit me paré se nga ana e trupés
gjykuese jané marré shpesh heré vendime arbitrare, sidomos né ato raste ku vendimet kané
qené t¢ pa ankimueshme pér shkak té vlerés sé objektit t& padisé. Njékohésisht gjaté zhvillimit
t€ proceseve gjyqésore jané ngritur problematika t&€ ndryshme lidhur me procedurén
inspektuese si dhe até administrative ardhur si pasoje e mbivendosjeve apo vakumit ligjor.

Gjaté vitit 2022, n€ ekzekutimin e titujve ekzekutivé “Vendim Gjobe” nga Zyrat
Pérmbarimore, shumé subjekte kané hapur procese gjyqésore duke kundérshtuar veprimet
pérmbarimore dhe duke kérkuar pavlefshméri té titullit ekzekutiv. Sektorit Ankimimeve i &shté
dashur té€ ndjeké céshtje problematike t&€ Vendim Gjobave té marra gjaté viteve shume te
hershme, thujase nga 2015, ku shumé prej tyre, falé punés me pérkushtim dhe profesionalizém,
kan€ arritur t€ mbrojné suksesshém punén dhe vendimmarrjen e institucionit, duke konfirmuar
se veprimtaria e institucionit po pérmiréson treguesit dhe mbron konsumatorin.

» Pér periudhén né analizé, nga ana joné &shté béré e mundur administrimi i ¢do céshtjeje qé
lidhet me mbéshtetjen dhe sigurimin e asistencés ligjore dhe juridike né kuadér t& ushtrimit
t€ funksioneve dhe detyrave té té gjitha strukturave té Inspektoratit Shtetéror Tekniko
Industial, zbatimin dhe respektimin e ligjit né ¢do procedur administrative qé ndjek
institucioni.

Késhtu éshté siguruar zbatimi i ligjshmérisé né veprimtariné dhe procedurat e ushtrimit té
sanksioneve, masave administrative (gjobat) dhe ndjekjeve penale ndaj subjekteve té inspektuar
nga strukturat e ISHTI -t. Eshté ofruar késhillimi ligjor kurdoheré qé éshté kérkuar nga cdo
punonjes, sektor apo drejtorité i institucionit.

Gjaté késaj periudhe éshté punuar né ményré t€ vecanté me shoqérité pérmbarimore né lidhje
me arkétimin e gjobave nga debitorét. Né ményré t€ pérmbledhur gjendja paragitet si mé poshté

vijon:
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Gjaté periudhés janar - dhjetor 2022:

Jané pérgatitur 55 kérkesa drejtuar gjykatés pér 1éshimin ¢ Urdhérit t& Ekzekutimit gjithashtu
Jan€ gelur 22 urdhra ckzekutimi nga ana ¢ Gjykaté Administrative té Shkallgs sé Paré€, Tirané.

Pér vitin 2022, jané lidhur né total 22 kontrata shérbimi me zyrat permbarimore:

Theksojmé se po béhet njé puné e vazhdueshme me zyrat pérmbarimore né arkétimin ¢ gjobave
t€ dhéna ndér vite, t¢ cilat kané pasur nje proces shumé té ngadalté ekzekutimi.

Gjaté periudhés Janar- Dhjetor 2022 jané vendosur né total 62 masa administrative, sipas
Drejtorive respektive:

- DINGN jané dhéné 12 masa administrative;
- DIPNP jané dhéné 18 masa administrative;
- DIPIEMN jané dhéné 32 masa administrative.

Nga masat administrative t& vendosura pér vitin 2022, 11 subjekte kundérvajtes kané likujduar
vullnetarisht detyrimin.

Nd&r € tjera, jane ndjekur edhe kryer detyra t6 fjera si mé poshté:

- Ndjekja n€ vazhdimési problematikave dhe asistimi me Drejtorité dhe sektorét pérkatés.

- Ndjekja e fletoreve zyrtare,

- Hartimi i planit t€ punés né lidhje me ndjekjen e proceseve gjyqésore pér ¢do javé, gjaté
gjithé vitit,

- Hartimi i analizés paragitur anétareve té komisionit dhe trajtimi juridik i ankimeve té
ardhura né institucion né lidhje me masat administrative t& marra nga inspektoret, pér
drejtorité DINGN, DIPIEMN, DIPNP.

- Korrespodenca e mbajtur me drejtorité DINGN, DIPIEMN, DIPNP, pér dhénien e
informacionit né& lidhje me masat administrative té& nxjerra pér gjaté gjithé vitit 2022 té cilat
shqyrtohen né komisionin e kundérvajtjeve administrative.

- Pjesémarrja né komisionin e shqyrtimit te kundérvajtjeve administrative, dhe trajtimi e
shqyrtimi juridik né lidhje me rastet e sanksionuara me masé administrative.

- Pérpilimi dhe zbardhja ¢ masave administrative t& vendim gjobave t&€ mbajtura pérgjaté
gjithé vitit 2022.

- Korrespondenca mbajtur me sektorin e IT lidhur me data bazén e masave administrative t&
1€na né fuqi nga komisioni i masave administrative.

- Verifikimi dhe ndjekja ¢ vendimeve té gjykatave lidhur me proceset gjygésore.

- Kryerja e Analizave periodike t& sektorit ankimimeve dhe sektorit t& asistencds ligjore,
duke analizuar dhe béré krahasimin ndér periudha t& ndryshme.

- Hartimi dhe miratimi i rregullores sé institucionit;

- Hartimi dhe unifikimi i pérshkrimeve t&€ punés sé punonjésve t&é ISHTI-t.

- Asistenca ligjore pér drejtorité e institucionit.
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Performanca e DCJ-sé. ka qené né nivele shumé t¢ mira. éshté bére pérfagésim dinjitoz dhe
korrekt duke mbrojtur veprimtariné e Institucionit né ¢do rast kur ajo éshté kundérshtuar
juridikisht. Nj€kohé&sisht. duke analizuar peshén e vendimmarrjeve pérfundimtare ose jo né
tavor t& ISHTI né raport me padité e pranuara t& formés sé preré. konstatojmé se shumica e
vendimmarrjes s€ [SHTI &shté konfirmuar nga trupa gjykuese. Kjo ¢j€ mbéshtetet duke pasur
parasysh edhe numrin ¢ Vendimeve té Gjykatés Administrative té Apelit, t& formés sé preré, té
cilat n€ shumicén e rasteve t& vendimeve t& ankimuara nga ana joné, té gjykuara nga Gjykatat ¢
Shkallés sé Par€, jané ndryshuar né favor t& ISHTI —t.

Pérfundimisht DCJ né ushtrimin e detyrave funksionale t& ngarkuara, ka pérmirésuar ndjeshém
shumé nga elementet e punés qé béhet né ményré t& vazhdueshme nga ana e té gjithé
punonjésve qé mbulojné két€ drejtori, duke rritur vlerat profesionale dhe performancén né
térési.

Rezulatet dhe treguesit e vitit té kaluar flasin pér nj& puné sistematike e nj€ rritje sasiore e
cilésore t€ Institucionit t€ cilat me siguri do té& jené edhe me t&é mira né vitin 2023.
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